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Das akademische Fritzlar 
• Mittelalter _ Im 

Ein Beitrag ZlIr Gesehiehte des geistigen Lebens in Hessen. 

Von 
Dr. Karl Heldmann, Professor der Gcschichte nn der Universitat 

Hallc · Wittenberg. 

Mehr noch als heute ist im Mittelalter die l ahl derer, 
die zum akademischen Studium und zu akademisehen Warden 
g elangt sind, ein Gradmesser wenn auch nicht fUr die Tiefe, 
so doeh jedenfalls fur die Breite des geistigen Lebensstromes 
ihrer l eit und ihres Landes. Genau erfassen Hi.llt sich das 
fteilich bis jetzt noch nicht. Inbezug auf das Kulturgebiet 
des hessischen Volksstammes bleibt da noeh so gut \Vie 
Alles zu tun . l war hat A dolf St Ol ze l in seiner Zusamm en
stellung der "Studierenden der Jahre 1368 bis 1600 aus dem 
Gebiete des spateren Kurflirstentums H essen" ') eine all
gemeine Grundlage dafur geschaffen und aus diesem K atalog 
bereits vor dessen Erscheinen Untersuchungen aber "die 
Verbreitung der Hessen auf deutschen und aullerdeutschen 
H oehschulen" \Vie auch aber "das Verhaltnis der Sta nde 
unter den hessischen Studierenden" mit statistischen Anlagen 
seinem g rollen Werk "Die Entwicklung des ge:ehrten Richter
turns in deutschen Territorien"2) einverleibt. Aber sein K a
talog ist zu allgemein, auBerdem durch neuere Matrikel
Publikationen aberholt, und sein besonderes Interesse nur 
den J uristen, und zwar mehr der Zeit nach der R ezeption 
des rOmischen Rechts, insbesondere dem 16. J ahrhundert, 
zugewandt. 

Anschaulicher und unmittelbarer tritt jenes geistesge
schicbtliche Problem vor unsere Augen, wenn wir von den 
einzelnen Orten ausgehen und festzustel1en suchen, in welchem 
MaBe sie an der ErhOhung des geistigen und wissenschaft
lichen Niveaus ihrer Zeit und ihres Landes beteiligt sind 
und die Kraite des geistigen Lebens nicht bloll in die Breite , 
sondern auch in die Tiefe haben fahren he!fen. Erst au! 
dem U ntergrund solcher Ortlichen Untersuchungen, zu denen 

I) Ztschr. N. F., o. Suppl., Kassel 1875. 
') 2 Uunde, Stuttg. 1872 (I S. 112 fI. mit 11 S. 39 fI.; 1 S. 125 H. mit 

11 S. 52 fI.). 
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e inen Anstoll zu geben auch ein Zweck dieser Arbeit ist, 
kann ein Gesamtbild vom geistigen Leben des weiteren 
landschaft!ichen Ku!turgebietes gezeichnet werden, wie end
lich weiter aufsteigend aus der mOglichst exakten Durch
forschung und anschaulichen Darstellung des geistigen Lebens 
der einze!nen deutschen Landschaften bzw. Volksstllmme erst 
ein Gesamtbild auch von dem des deutschen Volkes im 
Ganzen gewonnen werden kann. 

Durchmustert man die Matrikeln der mittelalterlichen 
U niversitaten, so zeigt sich einmal, \Vie nicht hlo13 aus den 
groI3en und gr6i3eren, sendern auch aus den kleineren und 
kleinsten Stadten, ja selbst auch aus D orfern, damals ein ver
haltnismallig sehr viel hoherer Prozentsatz von studierten 
Leuten hervorgegangen ist als heute, wobei man freilich 
nicht ubersehen darf, dall die Artistenfakultaten bis zu einem . 
gewissen Grade die Aufgaben der Oberklassen unserer 
hOheren Schulen zu erfullen hatten. Das Andere ist, da B 
an der Erzielung dieser Frequenz die mittelalterliche Kirche 
in ganz aullerordentlich starkem Malle beteiligt gewesen 
.ist : sowohl mit ihrem eigenen studierenden Personal, wie 
auch durch ihre Schulen, insbesondere durch ihre Kloster-, 
Stifts- und Domschulen, auch da, wo einem Lande eigene 
H ochschulen gefehlt haben und seine SOhne in \Veite Fernen 
ziehen mull ten, urn ihre geistige Ausbildung in hoherem oder 
geringerem Grade zu vollenden. 

Das war die Lage, in der sich das H essenland, das 
landgril.fliche wie das unter anderer H errschaft stehende, 
wahrend des ganzen Mittelalters befunden hat, bevor Land
graf Philipp ihm im J ahr 1527 die erste eigene H ochschule 
s chenkte. 

Die V oraussetzungen fUr geistiges Leben waren auch 
im mittelalterlichen H essen keineswegs ungunstig, eher durch
aus gilnstig. Das Land im geopolitischen und ethnopolitischen 
Sinne seiner weitesten Ausdehnung genom men, war nicht 
nur am Ende des Mittelalters von Kloster- und Stiftsschulen, 
dazu bereits auch von Parochial- und Stadtschulen "ge
radezu ubersatU 1), sandern es durfte sich rOhmen, sogar 
die altesten U nterrichtsanstalten im ganzen rechtsrheinischen 
Mittel- und Norddeutschland uberhaupt zu besitzen. 

Mit dem Namen seines Apostels, des heil. Bonifatius, 

1) J. B. Ra d y , Geschichte def katholischen Kirche in Hessen vom 
heil. Bonifatius bis zu deren Aufhebung durch PhiJipp d. Gr. (72'2- 1526). 
l\lainz 1004 S. 435 ; W. Wo I f f , Dic Entwickelung des Unterrichtswesens 
in Hcssen-Cassel vom' 8. bis zum 19. Jahrh. Kassel 19 11, S. 64 ft. 
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untrennbar verbunden war und ist die Erinnerung an die 
Errichtung von Schulen im AnschluB an die von ihm be
griindeten Kloster von AmOneburg und Fritzlar (ca. 732) 
- rund 800 J ahre vor der Begriindung der ersten neuzeitlichen 
Hochschule des Landes: jenes fiir den Oberlahngau (Ober
hessen), dieses fiir den Hessengau (Niederhessen) und seine 
sachsischen Grenzgebiete bestimmt. Beides Griindungen, 
denen siclj fiir Thiiringen alsbald Ohrdruff und Erfurt zu
geseUten, die Kloster und Klosterschulen von Fulda (744) 
und H ersfeld (769) fOr das dazwischen liegende buchonische 
Flullgebiet der Fulda erst in gemessenen Abstanden nach
gefolgt sind, um dann aUerdings jene ersten Pflanzstatten 
des christlichen Kultus und der christlichen Kultur im Sinne 
der angelsachsischen und rOmischen kirchlichen Oberliefe
rungen und Bindungen ihres Begrunders bald weitaus an Ruhm 
zu iiberstrahlen. Die Klosterschule von A mOneburg hat vor 
dieser nachbarlichen K onkurrenz offenbar schon sehr fruh die 
Segel streichen mussen und uber ihre nachste U mgebung 
hinaus "nie eine besondere Bedeutung erJangt" 1). Fritzlar 
dagegen, auf malliger H Ohe uber der Edder an der Kreuzung 
zweier Strallen gelegen, die von Suden nach Norden und 
von 'Westen nach Osten zogen, bot trotz der noch fur Jahr
zehnte bedrohlichen Nachbarschaft der heidnischen Sachsen 
sowohl seinem Kloster wie dessen Schule von Anfang an und 
dauernd auch geographisch gunstigere Lebensbedingungen, 
die ihm auch uber wiederholte Zerstorungen (774, 1079. 1232) 
hinweg immer wieder zu neuer BlUte verholfen haben ' ). 

Kirchen- und schulgeschichtlich angesehen sind b eim 
mittelalterlichen Fritzlar zwei Perioden zu unterscheiden : 
die Klosterzeit und die Stiftszeit. W o die Grenze zwischen 
beiden liegt , ist ein chronologisches Problem, dessen Losung 
bisher noch nicht gelungen ist. lm Jahre 1005, als ein unter 
der Klosterreform des hI. Godehard aus Hersfeld ab
wandernder MOnch Amelung den MOnchsstand verliell und 
Dekan in dem Stift zu Fritzlar wurde '), war die U mwand
lung des Klosters in ein Chorherrenstift bereits vollzogen; 
daB sie durch Godehard vorgenommen sei '), ist weder zu 
erweisen, noch auch wahrscheinlich: es wurde im vollen 

' ) Rady S. 59. 
2) C. B. N. Falckenhciner, Geschichte Hessischer St!1dte nnd 

• Stilter. 2 Bde. Cassel 1841/42. (Bd. I u. II S. 1-237 bchandelt Fritzlar 
und ist ooter dem Titel "Geschichte Fritzlars" in einem Wincordruck 
(Eschwege 1925) gesondert nen heraosgegebcn. 

' ) Wolfhere, V. S. Godehardi (I) c. 13 (M. G. SS. XI S. l77). 
"} J 0 S t ii d t , Die Geschichte der Stadt Fritzlar. Fritz.lar 1924, S. 18. 
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Widerspruch stehen zu der Art, wie er in Hersfeld verfuhr, 
urn gerade das klosterliche Leben wiederherzustellen. Dennoch 
scheint das gemeinsame kanonische Leben damals noch auf
recht erhalten, Fritzlar also zunachst erst ein reguliertes 
·Chorherrnstift gewesen zu sein. Erst nachdem der grolle 
Brand vom Jahre 1079 das alte Klostergebaude (claustrum) 
samt seinem MUnster (monasterium) zerstOrt hatte, ver
schwindet der Klostername (1085) 1). Der Wiederaufbau 
durch ErzbischofWernher od er Wezilo von Mainz (1084-88) 
wird die Sonderwohnungen (curiae) der Stiftsherren ge
schaffen und dadurch die Umwandlung des l(losters in ein 
weltliches Chorherrenstift vollendet haben. 

Die eigentliche Grenze zwischen Kloster und Stift lieg t 
·also nicht im 10., sondern erst am Ende des 1l.Jahrhunderts '). 
Sie fallt zusammen mit jenen Jahren des Bilrgerkrieges im 
Gefolge des Investiturstreites, in denen der Kampf zwischen 
Heinrich IV. und Rudolf von Schwa ben urn die Mauern 
der K onigspfalz von Fritzlar tobte (1078 u. 79) und mit 
dieser auch die alte Klosteranlage zu St. Peter in Flammen 

- aufging. Ob sie zusamm~nhangt auch mit einem politischen 
Herrscbaftswechsel, dem Ubergang Fritzlars aus den Handen 
des K onigs und seiner Grafen in die des Erzbischofs von 
Mainz und seiner VOgte, ob das bereits unter Erzb. Sieg
'fried I. (1060-84) ') od er wahrscheinlicher erst zugunsten 
·seines Nacbfolgers Wezilo (1084-88) geschehen ist, eine 
Annahme, die jedenfalls mehr filr sich hat als die von der 
U bertragung der H errschaft Ober Fritzlar an den Erzstuhl 
zu Mainz bereits durch Otto den Grollen im Jabre 959'), 
alles das wird sich schwerlich je mit Sicherheit ausmachen 
lassen '). 

Der zwiefache groBe Wechsel, der si ch mit Fritzlar und 
seine m geistlichen und geistigen Mittelpunkt vollzogen hat, 
enthalt jedoch nicht nur ein chronologisches Problem. Pro
bleme sind auch der Beweggrund, aus dem er hervor
gegangen ist, und die Wirkung, die er sowohl filr den bald 
als Stadt bezeugten Ort wie auch filr die kirchliche In
stitution und ihre Schule nach sich gezogen hat. 

1) S. A. WUrd twe in , Dioec. Mogunt. in archidiacon. distincta lII , 
M.nnh. 1777, S. 378; Falckenheiner 1I S. 42 Note S. 

'} Wo I f f S. 68 redet nUT ganz allgemcin vom 11. Jahrh ., wie Ra d y 
S. 59 ganz allgemein yom 10. Jahrh. j Fa} eke n h e i n e r I S. 55: "ctwa 
urn das Jahr 1000", 

8) Falckenheiner I S. 65 . 
• ) Jc s tlidt S. 16. 
11) So auch Hau c k , Kirchengesch. Deutsch1ands V, Leipzig 19'20, 

S. 106 Note 1. 
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Falckenheiner hat die Ansicht vertreten, dall Hein
rich IV. durch die Hingabe van Fritzlar an Erzb. Sieg
fried I. diesen "als Freund so nutzlichen, als Feind so furcht
baren Mann fUr seine Sache bleibend zu gewinnen" gesucht 
habe '), dall der Beweggrund also lediglich palitischer Art 
gewesen sei. Durch den gleichen Autar hat sich die Var
stellung festgesetzt, dall die U mwandlung des Klasters in 
ein weltliches Charherrenstift wie fur dieses selbst, so ins
besa ndere auch fur "die hachberumte Schule" schan sehr 
bald einen Verfall nach sich gezogen habe, durch den ihre 
ganze weitere Geschich~e im Spatmittelalter charakterisiert 
sei 'J. Selbst Ra d y, der die Geschichte der mittelalterlichen 
Kirche in Hessen sanst nur in Rosa zu far ben weill, hat 
sich diese Ansicht zu eigen gemacht '). Dem mit der Lei
tung der Schule betrauten Charherrn Schalaster sei, so ur
teilt nach ill seinem B uch uber "Die Entwickelung des Un
terrichtswesens in H essen-Cassel va m 8. bis zum 19. Jhdt." 
Walff') ganz in Anlehnung an Falckenheiner, der persOn
liche U nterricht der S tif(sschuler "zu unbequem gewarden, 
sei es, weil er dazu nicht die notige Gelebrsamkeit besall 
oder weil er sich zu vornehm dunkte". Wahrend er daher 
den U nterricht einem anderen Priester als Rektar der Schule 
lIbertrug, bezag er selbst "nur die Einkaufsgelder der var
nehmen Junglinge, welche dnrch ihren Eintritt die Anwart
schaft auf eine Charherrnstelle erwarben. Urn die Wurde 
des Charherrn Schalaster zu erreichen, waren daher Kennt
nisse und Lehrtuchtigkeit nicht mehr nOtig; Gunstlinge des 
papstlichen Stuhls, der Erzbischofe van Mainz, der Land
grafen van Hessen und anderer graJilen Herrn erhielten diese 
und die ubrigen Charherrnstellen als Sinekuren. Tratzdem 
bewahrte die Schule unter der Leitung tuchtiger Rektaren 
bis zum 13. Jhdt. einen gewissen Ruf . . .. Und der Um
stand, daB man nach Anardnung des K onstanzer K onzils 
im 15. Jhdt. bllrgerliche Junglinge nur dann als Domizellaren 
zulieii, wenn sie in Rom oder auf einer Universitat einen 
akademischen Grad als Baccalaureus, Magister oder Doktor 
erworben hatten, hatte die gute Folge, dall immer doch 
einige gelehrte Leute unter den Chorherrn waren. Aber 
im ubrigen wurde die Schule jetzt mehr und mehr als Neben-

• 

J) Fal c k e nhoi n e r J S. 65. 
') Falck e nh e in e r J S. 82 f. datiert den Verfall seit der zwei ten 

HiiUte des 13. Jahrh., ihre Vcrwahrlosung "schon 1290" . 
• ) S. 59. 
' ) S. 63 f . 

• 
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sache behandelt. Erst irn 15. Jhdt., als in der Burgerschaft 
von Fritzlar der Bildungstrieb zu machtig wurde, wurden 
dem Rektor drei Lokaten (d. h. Gernietete) i. J. 1453 hei
gegeben, welche mit ihm die Knaben der Stadt fur das ge
lehrte Studium und fur das burgerliche Leben vorhereiteten. 
Zwischen den stolzen Domizella ren und den Burgern ent
standen jedoch seitdem heftige Streitigkeiten, indem sich die 
ersteren allerlei U nfug und Gewalttaten geg en die letzteren 
erlaubten. Daraus aber erwuchsen grolle Prozesse und der 
Verfall der ganzen Schule. Im Anfan g des 16. Jhdts. nahm 
daher die Stadt kurzer Hand ohne Rucksicht auf das Stift 
einen Teutschen Schulmeister an, der ihre SOhne auch im 
Latein unterrichtete". Begreifiich, dall solche Beurteilung 
in der Geschichte des U nterrichtswesens zwar die altere 
Klosterschule, nicht aber auch die jungere Stiftsschule einer 
Erwahnung wert befinden lallt I). 

T atsachlich liegen die Dinge sehr wesentlich anders, ja 
in gewissem Sinne eher umgekehrt. Die Geschichte der 
Fritzlarer K I o s t e r sc h u le liegt nur in ihren glanzenden 
und hoffnungsvollen Anfangen einigermallen deutlich er
kennbar vor unseren Augen. Es bleibt ihr Ruhrn, dall der 
hei\. Bonifatius sie nicht nur begrundet, sondern auch zu
nachst selbst neben dem ersten Abt Wigbert (c. 732- 734)') 
geleitet hat, urn sie erst urn 737 in den Personen des Priesters 
Wigbert aus dem heimatlichen Kloster Glastonbury') und des 
Diakons Megingoz, des spateren zweiten Bischofs von Wurz
burg, ebenso frommen wie tuchtigen Schulvorstehern zu 
ubergeben ' ), und dall die Schulordnung, die erste ihrer 
Art in Deutschland uberhaupt, von ihm selbst aufgestellt worden 
ist 5). In erster Linie selbstverstandlich zugeschnitten auf die 
Heranbildung eines einheimischen Klerus hat sie damals der 

I) S eiter s, Art. Fritziar, in Wetzer u. Weltes Kirchenlexikon 2IV 
Sp. 2000 f .; F. P a u I s e n , Gesch. d. ge!ehrten Untcrrichts auf den 
deutschcll Schul cn s I (Leipzig 1919) crwa,hnt Fr. iiberhaupt nicht. 

2) S. Wigbertus ex Anglica gente natus, ex miraculis clarus, ecclesiae 
primus magister et praepositus exstitit - riihmt ihn historisch nicht ganz 
genau eine Inschrift am Dom zu Fritzlar. Vgl. liber die verschiedcncn 
Wigberte die Art. Wigbert von m i r in d. AJJ g. Dtsch. Biogr. 44 (l 8'JS) 
S. 512ff. , Schauerte in Wetzer und Weltes Kirchenlex. ~XU (1901) 
Sp. 1569 If. u. H. u c k in Herzog-Plitt-Haucks RealeDz. f. prot. Theo!. 
• XXI (1908) S. 275. 

S) Verschicdcn von dem bereits VOT 797/88 verstorbenen ersten Abt 
diescs Namens ; vgl. Bonifatii cp. 40 S. 65, 7 der Tanglschen Ausgabc 
(BerJ. 1916) . 

• ) Ep. Bonif. 40 S. 65. . 
') Eigilis V. S. Sturmi c. 2 (M. G. SS. JI S. 366); Liudgeri V. 

Gregorii c. 2 u. 3 (cb. XV, 1 S. 70). 

• 
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Sehule in der Tat einen g raBen Zulauf versehafft I), und Manner 
wie der Franke Gregar, naehmals Abt van St. Martin in U trecht, 
undder Bayer Sturmi, der BegrOnder Fuldas, aber aueh 
Sachsen wie Marchelm und Marcuwin haben als ihre ersten 

. namhaften Zaglinge unter den Augen Wigberts sich fOr 
ihren priesterliehen Beruf va rbereitet. DaM neben dieser 
internen theologischen Schule, einem Priesterseminar, bald 
auch eine externe laikale Schuie zur U nterweisung junger 
Leute weltlichen Standes aus den vornehmen Familien der 
Umgegend errichtet worden sein wird, kann schon nur mit 
einer gewissen Wahrscheinlichkeit angenommen werden. Die 
frankisch-hessischen Kanradiner, die in F ritzlar H af hielten, 
"die Wissensehaften liebten" und der Kirehe zwei Bisehofe 
gegeben haben (Rudalf van WOrzburg, 892-908, und Uda 
van StraJilburg, 950- 965), werden ihre Ausbildung ebenfalls 
der Sehule van Fritzlar verdankt haben. DaB aueh sanst 
naeh "manehe der hier Gebildeten zu den hachsten geist
lichen und weltliehen Amtern und WOrden erhaben warden" 
sind ' ), ist moglich, aber nieht zu beweisen. 

Mit Bestimmtheit lallt sieh Ober die F ritzlarer Klaster
schule weit~r nichts sagen. Auch wenn man in Rechnung 
stellt, dail die altesten Schriftwerke und Urkunden Fritzlars 
bei den wiederhalten Katastraphen des Ortes und Domes 
vernichtet warden sind, so bleibt es dach eine Tatsache, dall 
auch sanst der Schule nach ihrer ersten BlOtezeit durch 
Jahrhunderte hin nirgends mehr gedacht wird. Ihre Leistungen 
liegen in volligem D unkel, und die U mwandlung des Klasters 
in ein Cl)arherrenstift laBt vielleicht eher den Schlull zu, 
dall dasselbe, wie andere Kloster der Zeit aueh, im Zeichen 
eines ·tiefen Verfalles gestanden haben mOchte, dem die 
Herrschaft des Erzbischafs van Mainz auch im Weltlichen 
abzuhelfen bestimmt gewesen ist ' ). 

Umgekehrt die Geschichte der Stiftsschule. Ihre 
Anfa nge teilen das Dunkel der letzten Zeiten der Klaster
schule 4), und auch spaterhin, wo sie seit der ersten Er-

I) V. Greg. c. 3a. E. S. 70 : \ .. Sturmi c. 16f£. , S. 373 f. , danach 
Lampcrti V. Lulli archiep. c. HJ S. 323 ed. Holder·Eggcr (Hann. et Lips. 1804). 

i) Seite rs &.&. 0 . 
:J) Wenn ich H a u ck a. a.. O. S. 106 Note 1 rccht verstehe, so meint 

er umgekehrt, daB die mainzische Herrschaft "vielleicht mit der Um
wandhmg des Klosters in ein Stift zusammengehangen" habe. Das ist 
doch schwerlich ein ausreichendes Motiv gewesen. 

4) Auch hier durf man wieder nur vermuten, daB, von der schola 
interna abgesehen, die schola externa den benachbarten Dynasten· 
geschlechtern (Gisonen von Gudensberg, Grafen von Felsberg, Waldeck, 
Ziegenhain u. a.) die Sahne hat ausbilden helfen. 

Zeitscbr. B d. 56. 
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wahnung eines Scholasters (Bovo, 1122) in urkundlichen 
Dokumenten wieder hervortritt, ist sie nur trummerbaft auf 
uns gekommen . D ennoch laBt sich nicbt hloil die Organi
sation, sondern auch der Geist dieser Schule, der der Geist 
des Stiftes selbst war, deutlich genug erkennen; und wenb 
man mit ihren Leitern und Lehrern einrnal das "akademische 
Fritzlar" der S tiftszeit, insbesondere vom 13. Jhdt. ab, die 
Graduierten unrl die S tudierenden von Stift und Stadt, an sich 
voriiberziehen laBt, so zeigt 5ieh mit ebenso ausreichender 
Deutlichkeit, dail das Chorherrenstift St. Peter sicb auch 
seiner Bedeutung als geistiges Zentrum der ganzen Gegend 
und seiner Pflichten dem ihm anvertrauten Schulwesen 
gegenuber dUfchaus bewuilt geblieben ist. 

Die Ve r f a s sun g dieser F ritzlarer Stiftsschule war 
keine andere, als die de r mittelalterlichen Stiftsschulen iiber
baupt'). An ihrer Spitze stand der Scholaster (scholaster, 
sCholasticus) oder Schulmeister (magiste r scholarum), der im 
Range Zweite unter den 3 Pralaten des Stifts (Dechant, 
Scholaster , Kantor), die ebenso \Vie der Propst, der Regel 
nach (der Dechant immer)') den Weihegrad eines Priesters 
haben muilten. Dall er und wie lange er persOnlich den 
Unterricht, sei es ausschliei3lich, sei es uberhaupt, a1s Amts· 
pflicht erteilt habe '), ist nicht nachzuweisen. Wenn Erz
bischof Siegfried Ill. auf grund einer Visitation des Stifts 
(1239) ·den Scholasticus verpflichtete, eifrig zu sein in der 
Sorge fiir die Scholaren sowohl hinsicbtlich des U nterrichts 
wie der Zucht (doctrina et disciplina) und ibnen einen 
wissenschaftlich gebildeten und ehrenhaften Mann (virum 
literatum et honesturn) vorZllsetzen 4), so beweist das nicht, 
dall der Scholaster bis dahin selbst unterrichtet habe, wozu 
der damalige lnhaber des Amtes, Heinricb von Ruste
berg, der auBerdem noch Domherr zu Hildesheim und 
Propst zu Heiligenstadt und Stellvertreter des Propstes zu 
Fritzlar war, schwerlich uberhaupt imstande gewesen ware, 
sondem nur, dall das Schulwesen in Fritzlar damals, viel
leicht noch unter den Nachwirkungen der ZerstOrung von 
S tadt und S tift i. J. 1232, allerdings als nicbt geniigend 

I) Paul sen a. a. O. J S. l&£. ; Hall ck KG . Deutschl. '/, IV, 
j,cipzig 1913, S. 473 H. 

' ) Kapitel sbeschlu6 von 1330 Febr. 24 : St. -A . Marburg (Abschr. 1 
Nr. 37 S. 17&) und L.-B. Kassel (Falckenheiners Mss. I BI.I82). J e , tad t S.W 
stcUt dicse Norm Zll schr aJs unbedingt hin ; vg!. die Liste def Scholastcr. 

:I) Nach S t 0 I z e I J S. 50'2 f. his UIIl 12(0. 
4) St. -A. Marburg (8tift Fritzlar), nicht bei B ij h mer - Will , Regestcn 

der ErzbischOfc \'on Mainz II S. 255 (Juli 2 l'ro,".-Konzil Zll Mainz). 
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versorgt befunden warden ist. Die eigentliche Aufgabe 
des Scholasters war vielmehr, wie man sieht, schon damals 
eine andere und hOhere : "vor aIJem die Pllege des Studiums, 
die Aufsicht iiber die Stiftsschulen und die Sorge far den 
Nachwuchs des Stiftes, die Domicellare. Seiner Aufsicht unter
stand auch das Stiftsarchiv. Auch hatte er die stiftischen 
Rechtsstreite zu fahren" ' ). P a u 1 s e n ') gib! dem Scholaster 
iiberhaupt daher geradezu das Amt eines Stiftskanzlers. Ob 
ihm, wie nach einer V erordnung des Erzb. Willigis v. J. 976 
dem Scholaster zu Aschaffenburg '), auch die Aufsicht iiber 
das Schulwesen in dem die 9 Archipresbyterate (Dekanate) 
Niederhessens umtassenden Archidiakonatsbezirk seines Stift
propstes dergestalt anvertraut war, da£ darin obne seine 
E rlaubnis niemand Unterricht erteilen durfte, ist nicht aus
zumachen. Wie er innerhalb der S tiftsgemeinde die Domi
zellaren aufzunehmen und zu Oberwachen hatte, so hatte er 
sie auch aus der Schule zu entlassen (emancipare). Die 
regelmaJ3igen Einkanfte der Scholasterie waren noch i. J. 1247 
so mager, dall Erzb. Siegfried Ill. sich veranlaBt sah, sie 
mit jahrlich 6 Scheffel Korn und Hafer aufzubessern ' ): sie 
bestanden damals im wesentlichen aus den personlichen Obo
dienz- und Prasenzgeldern des Scholasters 5) und dem Zehnten 
zu Merxhausen '), wozu zwanzig J ahre spater der Scholaster 

, K onrad von Michelbach noch den Zehnten zu Wildungen 
testamentarisch hinzufiig te ' ). Endlich 1340 wurde der 
Scholasterie noch die Pfarrei Biiraburg inkorporiert '), deren 
Rektor einige Jahre spater dem Stift noch seinen ihm erb
rechtlich gehOrigen H of und W ohnhaus am Friedhof in 
F ritzlar schenkte 9). Die g esamten standigen Einkiinfte des 
Scholasters beliefen sich i. J. 1380 auf 24 Goldgulden 10). 
Dazu empfing er allerdin gs auch noch die Prasenzgelder 

' ) Je s tiLdt S. M . 
~) Pau l se n I S. 16. 
' ) G nd e n. Cod. dip I. J S. 356 Nr. 129 = Bij h mer- Will a. a. O. 

J S. 119 Nr. 13 . 
• ) Urk. v. 1247 Mai in Falckenheiners ~I ss. I Bl. 49 ff. (nicht bei 

B.-Will). 
b) lienaue Angabcn in den Obodienzienregistern des Sti fts (St.-A . 

Marburg, Kopiare 205, 2-20- 2-22). 
6) Stiftsarchiv Fritzlar (Or. -Urk., nach Lennarz). 
') WestfiU. VB. JI" (Paderborn ) S. 549 Nr. 1109, S. 684 f. Nr. 142i f. 

( 1267, 68, 76). 
1::1) WUrdtwein , Dioec. :Mog. III S. 5 14 Ne. 343. 
11) Falckenheiners Mss. I BI. 2Slf. 

10) Bestiltigung der Wahl Elgers v. Dalwig zum Scholaster durch den 
liard inal Pileus 13!:lO Apr. 20: Sti ftsarchiy Fritzlar (Or.-Urk. , nuch Lennarz). 
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und F ruchtgefalle der noch nicht emanzipierten Domizellare, 
jeden!alls urn deren Unterhalt davon zu bestreiten, und bei 
der Emanzipation von Jedem eine Au!nahmegeblihr von 
30 Goldgulden '). 

Von den Anforderungen, die an die persOn lichen Quali
taten eines Scholasters gestellt wurden, allzu gering zu 
denken, ver bietet allein schon der U mstand, daB von den 
fUr die Zeit von 1122 bis 1527 bis jetzt zu ermittelnden 35 
Scholastern 2) nicht weniger als ein D rittel , namlich 11, 
akademische Grade besessen, vier oder fUnr weitere wenigstens 
studiert, zwei sich noch als Scholaster auf die akademische 
Schulbank gesetlt haben. Es trifft auch nicht l U, daB bei 
der Rerufung lum Scholasterat in besonders bemerkens
wertem und ungewohnlichem MaBe hochmOgende Einfiiisse 
van AuBen her bestimmend gewesen waren. Die Ernennung 
auf g rund von preces primariae des K onigs oder des Erz
bischofs van Mainz, wie sie etliche lVlale vorgekommen ist, 
lag nicht au13erhalb des allgemein Zulassigen und hat in 
dem einl igen Falle, wo sie voll lu r Durchfilhrung gelangt 
ist (bei dem doctor decretorum Berthold von Medhem 1453), 
keinen U nWlirdigen getroffen. Wiederholt dagegen ist von 
Wahl mit nachfolgender Bestatigung durch den Erzbischof 
oder ei nen papstlichen Legaten oder auch unter Protest des 
Stiftskapitels gegen Providierung eines nicht Gewahlten 
(1475) ausdrlicklich die Rede. Bei der weitaus gr013ten. 
Zahl aller Falle wissen wir liberhaupt nicht, wie die Er
nennung erfolgt ist, haben wir aber keinen Grund zu be
lweifeln, da13 auch ihr der ordnungsmaJ3ige Weg kano
scher Wahl entweder in einem der beiden Generalkapitel, 
die jahrlich im H erbst am Freitag nach S. Michaelis, im 
F rlihling am F reitag nach Latare stattfanden ' ), oder in einem 
besonders einberufenen Wahlkapitel vorangegangen ist, liber 
dessen Verlau! wir durch die Akten der Scholasterwahl 
vom 5. Mai 1475 bis ins Einzelne unterrichtet sind '). End
lich aber hielt das Kapitel selbst auch bei seinen Pralaten 
au! gewissenhafte P Bichterfilllung, unter Androhung, aus. 
ihren Einkiinften einen anderen K apitular als Supplenten 
zu bestellen: .. Dam it", \Vie der Beschlu13 vom Jahre 1330· 

I) Fn, l c k cn h e in er I S. 87. 
') Vgl. die Liste der Schol.s!er (I). 
9) Ausdrucklich eingescharft in deT ErkHlrung des capitulum gene

rale ad corrigendom, reformandum et ad deeJaranduDl quedam statuta 
nastre eccJesie ae etiam ad aliqua nova. utili a statuta. von IBS l Okt. -1 : 
St.-A. M.rburg (Abschr. I Nr. 69 S. 269) = FaIckenheine", Mss. I BI. 185. 

t) Bei Wilrd twei n , Subsid. diplom. IV S. 195 ft. Nr. 35-97. 

-
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sagt, .. unsere Kirehe nieht an den sehuldige Amtern und 
Dienstleistungen betrogen werde" 1). 

So korrekturbedurftig, ja man kann sagen : grund ver
kehrt wie die Ansichten uber den Seholaster, den U nter
riehtsminister des Stifts und V orsteher des .. akademisehen 
Fritzlar", und seine angebliche "Sinekure" und "Bequem
liehkeitsliebe" ') sind aueh die uber das U nterriehtspersonal, 
das zu bestellen und zu uberwaehen eine seiner Hauptauf
gaben war. Rektoren der Stiftssehule, und sieher aueh 
tuehtige, hat es gewii3 sehon im 12. und beginnendell 13. Jhdt. 
gegeben. Aber positive Naehriehtell daruber haben wir 
erst seit 1239, wo dem Seholaster die Bestellung eines ge
lehrten und ehren werten Mannes als Lenkers der S cholaren 
zur Pllieht gemaeht wird '). Die ersten Namen aber begeg
nen erst seit 1291 ' ). Der Rektor (rector seolarium, puero
rum, parvulorum, scolarurn) war zwar allerdings in der 
Regel ein Kleriker aus dem Kreise der Stiftsherren oder 
gewOhnlieher aus dem der Altaristen ; aber der mit Namen 
bekannte zweite R ektor (magister J ohannes, 1296 bis vor 
1314) war ein graduierter Laie und Burger, der seiner Vater
stadt aueh als Sehoffe und Notar gedient hat. Dem R ektor 
standen fUr den U nterrieht in der Mitte des 15. Jhdts. aller
dings drei Sehulgehilfen (loeati) zur Seite; davon aber, daB 
sie als Folge des ubermaehtill gewordenen Bildungstriebes 
der Fritzlarer Burger erst 1453 eingesetzt worden wilren, 
kann nieht im mindesten die Rede sein. Nur das ist Tat
saehe, daB sie damals von dem Admissionswein des neu 
aufllenommenen Stiltsherrn und Seholasters Dr. Berthold 
v. Medhem je einen halben Sehoppen (der Rektor einen 
ganzen) erhalten haben ' ). 

Die Bezeiehnung des Seholasters als .. magister sehola
rum (sehon 1190), die des R ektors als .. rector seholarum" 
(1314) beweist, daB es damals nieht bloi3 e i n e Sehule in 
Fritzlar gegeben hat, sondem dai3 auBer der internen Stifts
sehule aueh noeh eine exteme Stadtsehule vom Stift unter
halten warden sein mu.£3 . Die Schulen wurden sowohl van 
kleineren Knaben (pueri, parvuli seolares) besueht, denen 

') l Boo Febr. 24 : St.-A. Marburg (Abschr. I Nr. 37 S. 175) = 
Falckeuheiners Mss. I El. 180 u. Hf2. 

' ) Wolf! S. G3: Fal c kenh ei ncr I S. 32. 
I} S. oben S. 854 Note 4. . 
4) S. unteD die Liste der Scholaster, wo sic den jeweil s regierenden 

Scholastern beigcfilgt sind. 
6) In Falckenheiners Mss. (Lll. Kassel, Geschichts\'cl'cin) I BI. 430aj 

"gl. auch Fal c k c nhe i n c l' , Gesch. I S. 9 tf. m. Note 49 . 

• 
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man die elementaren Kiinste des Lesens und Schreibens 
beibrachte 1). wie auch von bereits heranwachsenden oder 
herangewachsenen Jilnglingen, den eigentlichen StiltsschUlern 
(scolares). die sich entweder fUr den geistlichen od er fOr einen 
weltIichen Beruf.vorbereiteten. insbesondere solchen. die dem 
Stilt selbst n,,:chgehends entweder als Chorherren bei7.utreten 
oder nach vollendetem theologischem Studium als Altaristen 
oder Vikare zu dienen beabsichtigten. Nebenbei waren sie 
dem Stift auch als Chorsanger (chorales) verpfiichtet. die 
ihre Obungen in dem heute noch im mittelalterlichen Far
benschmuck des 15. Jahrhunderts prangenden sog. Musik
zimmer des Kreuzgangs nach dem Grashof zu abhielten '). 
Nur wenige dieser Scholaren treten mit ihren Namen ur
kundlich hervor '); eine zusammenhangende Liste von ihnen 
aufzustellen ware unmOglich . Aber eben diese Erwahnun gen. 
beweisen. daB manche dieser Scholaren alt genug waren. 
urn al. Urkundszeugen. gelegentlich auch als Schreiber ') 
oder gar als Testamentarier 5) dien en zu kOnnen . Nur va n 
wenigen laBt sich bis jetzt verfolgen. was aus ihnen gewor
den ist a) . Dail auch die einzelnen Stiftsherren noch sich 
der Scholaren annahmen. indem sie ihnen Wohnung und 
BekOstigung in ihren Kurien gewahrten. scheint aus der 
Bezeichnung .. scolaris domini cantoris" (1313) ... scolaris (oder 
c1ericus) domini decani" (1335). "scolaris domini de Odelsen" 
(1323) •• ,scolaris domini Hermanni de Grone" (1300) hervor
zugehen. Der Herr Godebert von R omrod aber hatte noch 

1) Auch im Testament des Kantors Qtto v. Falkenberg von 1869 
Juli 4 (Falckenheincrs Mss. J BI. 305) werdcn d ie parv uli scolares in 
scolis existentes bcdacht. 

' ) Abb. bei C. A. v. D r a c h . Bau- u. f\ lInstdenkmille r d . Beg.-Bez. 
Kassel II (Kr. Fritzl.r) M.rb. 1909 Taf. 94 (Text S. GS f. ) u. J e s t ii d t. S. 6 1. 

3) 1227 Conradus Resa nod Si bodo, ietz terer auch oaeh 1295 nnd 
rus Schreiber (natarins) und clericus 1287-48 : 1244 Heinricus, Wilhelmus, 
Volpertus, Ludewicus: 1272 Otto Canis, Conradus Holtsadel, Waltherus 
de Nordecke ; 1800 J ohannes, clericus: 18 18 Conradus de Geinsiogen : 
182S Bertoldus de Mundin j 182a u. 26 Alexander ; 1835 Gumpertl1s u. 
Conradus : 1872 Rotwardus Brunwardis ; 1486 Conradus de Beumclburg. 

4) 1238 Sibodo DOtariUS. 
5) So Rotwardus Brunwardis 1872 aIs Mittestamentarier uod Mit

seelgerater des t Pfarrers Brunward in ObervorsehUtz (Stifts·Areh. Fritzlar). 
$) Conradus de Gc iosingen (1818) starb als presbyter de Gensingen 

IV. kaI. · Maji (Apr. 28): Quatuor calendaria, praesentiarum, hrg. v. L. 
Web cr . Kassel 1862 (Ztschr. NF. 2. SUl'I)I. ). S. 68 (I); Rotwardus Brun
wardi (1372) studierte 1686 in Wien nnd starb VI. kal. Maj i (Apr. 26) 
nach 1890 als Plebao in Dl1derstadt: ebenda S. 87 (TII , Nachtrag): 
Conradus de Beu.melburg (1436) wurde voo EB. Dietrich v. Mainz durch 
preces primariae !U r cin Kanooikat mit Prabendc in Fr. bcstimmt (St.·.A . 
Marburg, Urk. Fntzlar). 

1 

, 
• 
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als K anonikus (1319) einen Kleriker Johannes als "pedago
gus" zu seiner Seite '). Stiftsherr Eynolf von Geismar machte 
1438 eine Stipendienstiftung fur 2 Choralen, die zur priester
lichen Ausbildung gelangt waren, und fUr die iibrigen zur 
Verrichtung kultischer Dienste bei seinen Memorien 'i. 

Ein sehr merkwOrdiges Symptom dafiir, \Vie "verwahr
lost" die Fritzlarer Stiftsschule schon 1290 gewesen sei, hat 
Falckenheiner darin entdeckt ' ), dall sie damals "nur zu 
gewissen, beschrankten Jahres- und Wochenzeiten gehalten" 
worden sei und die BOrger in Fritzlar angefangen hatten, 
IIdaruber zu klagen, daJ3 zu keiner Zeit, als zur Schulzeit, 
die Diebstahle haufiger waren", wahrend die Stiftsgeistlichen 
sich dariiber beschwert hatten, "daB die zu Aufsehern (epis
copis) Bestimmten aus Mangel an EinkOnften ihr Verm6gen 
batten zusetzen und deshalb von dem Amte abgehen mussen . 
Die Dienste dieser Aufseher wurden schon fUr pflichtmallige 
erklart. Doch konnte auch der, der mit diesem Dienst, 
wenn die Reihe an ihn kam, beauftragte Canonicus das 
Amt fOr sein Jahr ablosen". Wolff verlegt diesen "allerlei 
Unfug und Gewalttaten", die sich die "stolzen Domizellaren" 
gegen die BOrger "erlaubt" hatten, in die Zeit nach 1453 '). 
Diesen Ausbriichen moralischer Entriistung liegt nun aber 
ein spassiges Millverstandnis zugrunde. In der Tat haben 
sich die Fritzlarer BOrger im J. 1290 beim Stiftskapitel ober 
"Diebstahle und Ausschreitungen" beklagt, die sie den 
Scholaren und den Dienern der Stiftsherren zur Last legten, 
und ein Spezialkapitel vom Herbst j. J. hat dazu Stellung 
genommen 5), weil dem Stift und seiner Kirche daraus 
Schaden und Gefahren erwachsen kOnnten. Ebenso ist es 
auch richtig, daB damals auch mehrere Stiftspersonen, die 
zu "episcopi" erwahlt worden waren, sich Uber die schweren 
Kosten beklagt haben, die ihnen daraus erwachsen seien usw. 
Aber urn .. Schulzeit", noch dazu "beschrankte", urn "Auf
seher", urn ein "Amt" handelte es sich dabei gaoz und gar 
nicht. sandern urn eine an sich harmlose nnd auch and er
warts Obliche Belustigung der Schiller, das "Bischofsspiel", 
bei dem eine der Stiftspersonen den Scholaren den "Dienst" 

' ) W y 6, UB. II S. 267 Nr. 357. 
2) Falckenheiner Mss. I Bl. 401. 
' \ I S. SS. 
' ) S. 64. 
11) Statutvonl290 Nov. 13 bei Falckenh c in c rH S. 182f. Nr. 12; 

Orig. St.-A. Marburg. BesUitigung des Erzb. Gerhard 11 , 1290 NO\,. 28: 
St.-A. 1\Iarburg (Fritzlar); Regest bei C. V o gt , Mainzer Regg. I S. 29 
Nr. ISO. 
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(servitium) leisten mu lite. am .. Fest des Kinderbischofs" 
den Bischof (episcopus puerorum) abzugeben und sich dafilr 
tilchtig am Geldbeutel rupfen zu lassen. den Bilrgern aber 
von den ilbermiltigen Jungen und Stiftsbediensteten sicher 
auch viel Schabernack zugefilgt worden sein wird. der leicht 
die Grenzen des Erlaubten ilberschreiten mochte I). Nicht 
bloll 1290, sondern auch in den Herbst·Generalkapiteln von 
1310,) und 1341 ' ) hat das Stift sich mit diesem .. Bischofs
spiel" (episcopalis ludus scolarium nostre ecclesie. ludus 
episcopalis puerorum in ecclesia nostra) 4), Falckenheiners 
.. Episkopal-Schu!e" ' ). und se in en Auswilchsen befassen milssen: 
kein Beweis filr eine Verwahrlosung der Schule durch die 
Stiftsherren. sondern dafilr. daB dem jugendlichen Lr bermut 
der Stifts5chiiler immer wieder einmal van Zeit zu Zeit ein 
Dampfer aufgesetzt werden muBte. m. a. W .• daB das Ka
pite! sich seiner Pllichten als Schulherr vollauf bewuBt ge
blieben ist. 

Auch hinsicbtlich der U nterrichtsgegenstande und U nter
richtsm ethoden 6) wird sicb die Fritzlarer Stiftsschule in nichts 
van anderen ihresgleichen unterschieden haben, und auch 
die Durchschnittsleistungen werden schwerlich andere ge
wesen sein. Aber es spricht doch fUr die Schule, wenn si ch 
Landgraf Hermann von Thilringen und Herr von Hessen 
(1190-1216). der GOnner und Freund der schOnen Dichtung. 
aus Fritzlar einen "gelehrten Schuler" erbat, der si ch trotz 
seiner Jugend ( .. ich han noch jungers namen" : v. 14163) be
r eits als Dichter bekannt gemacht batte. urn sich von ihm 
eine Bearbeitung des Trojanerkriegs in deutschen Versen 
liefern zu lassen . H erbort von F ritzlar hat si ch dieses 
Auftrages zwischen 1216 und 1219 in den 18458 mhd . Versen 
sein es "liet van Troye" aufgru nd des franzOsischen "Roman 
de T roie" des Benoit de Sainte· Maure. einer zwischen 1155 
und 1160 entstandenen Bearbeitung des lateinischen Trojaner-

') z. B. in Halbcrstndt, i\Iainz (hier laud die Wahl lUll r ornbclld des 
S. NikoJaustages statt), S traBburg , Reims, London usw.: ,.g!. W e 1 t e . Art. 
Fcste, im Kirchenlex ikon t j\. Sp. 1399 H. : G. G rupp , Kulturgesch. d. 
Mas t rl (Pnderborn 19-25), S. 46 . 

t ) Fal c k e nhein e r 11 S. 190 H. Nr. W . 
• ) St.·A . Marburg (0 . U. Fritzlar : Abschrift I Nr. 73 fol. 283) llnd 

Falckcuhciners Mss. J Ill. 210. 
") Zu ihm jedcnflllls gehort auch der "magister ludi", <l er durch 

eine Stiftung des dom . Joh. Schrendtiszen canouicus senior et iubi larius 
bei der Prozess ion zu Fronleichnam aoeh mit einer Wein· und Brotspende 
bedacht wurdc : Quat. calend. S. 48 (} \- Nachtrag Zll kal. Jun.). 

' l IS. 134. 
' ) Vgl. Hauck . KG . D. II' S. 47G: Paul se n I S. 14. 
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kriegs des Dares Phrygius und Dictys, entledigt, die er 
vermutlich als Student in Paris kennen gelernt hatte ' )' .. Wir 
miissen es bedauern, daI3 iiber ihn "nur seine eigene U ber
lieferung und kein direktes Zeugnis der Zeitgenossen und 
Nachfolger Kunde gibt" 2). 

Nach einem KapitelsbeschluB von 1290 ') sollte keiner 
der in den Schulen befindlichen jungen Kanoniker emanzi
piert, und das hieJi\ : zum Kapitel mit Sitz und Stimme zu
gelassen werden, er habe denn mindestens ein Jahr lang 
in den Schulen den ubrigen Scholaren vorgesungen od er 
ebenso lange dem Generalstudium in Paris oder Bologna 
obgelegen . Das Kapitel von 1310 ') wiederholte diese Be
stimmungen und fiigte als weiteren Emanzipationsgrund 
den Empfang der heiligen Weihen hinzu, bei denen die 
Kenntnis des kirchlichen Gesanges als wahrscheinlich 
anzunehmen sei; aber fall s er sie nicht bereits zur Schule 
mitgebracht hatte, durfte der Scholar sie nur mit Genehmi
gung des Scholasters empfangen. J edoch auch die be
r eits geweihten Schuler (clerici scolares) waren dem Scho
Jaster untertan, bis sie eine geniigende K enntnis der Ge
wohnheiten und Statu ten der Fritzlarer Kirche - auch 
das gehOrte also zu den U nterrichtsgegensUinden 
nachgewiesen hatten und dem Scholaster der Emanzi
pation wilrdig erschienen . Ebenso wurde jetzt bestimmt, 
daJi\ kein Kanoniker-Scholar emanzipiert werden durfe, 
wenn er nicht mindestens ein Jahr lang zum General
studium in Paris, Bologna oder anderswo gewesen sei, und 
daJi\ denen, die mit Erlaubnis des Kapitels sich in diesem 
Generalstudium befanden, der GenuB ihrer Prabenden mit 
Ausnahm e der Prasenzpfennige fUr den Chordienst unver
kiirzt wie Anwesenden zu gewahren sei. AIs einige Jahr
zehnte spater ein Streit z\Vischen dem Stift und dem Rapodo . 
von Bingen iiber dessen von P. Benedikt XII. (1334 
bis 1342) befohlene Aufnahme ins Kapitel ausbrach, wurde 

. 
') Aus~abe {Herbort's von FritsH'tr liet von '{'roye) von G. K. Fro m . 

m ann J Quedlinb. u. Leipzig l837 (= Bibl iothek d. ges. deutsch. National· 
Litleratur V) : duzu vgl. ders., Herbort von Fritzlar und Benoit de Saintc· 
More, in Pfeiffers Germania n (L8Q7) S. 49 fr., 177 ff., 307 fr., \'on Ileueren 
A rbeitcn Edw. S c h rod er. Zur Uberlieferung des H. v. Fr. : Nachr. v. d. 
L\gl. Gesell sch. d. Wiss. zu Gottingen. Philol.·hi stor. KJasse 11 . d. J. 190!) 
(Berlin 1909) S. B2 ff. uDd Hj . P s i 1 and e r , Ein Fragment af den 'I'yska 
Trojasagen. Ups. 1917 (= Upsa la. Universitets Arskrift 19 17 Nr. 7). 

2) Sc hrod e r S. 93. 
~) Fal c k e nh e in e r JI S. 182f. Nr. 12; Or. im St. -A. Marburg 

( 1290 Nov. IS). 
' ) Ebenda Il S. 190 H. Ii,. 19. 

• 
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ersterem schlielllich (1304) die jenem K apitelsbeschlull ent
sprechende V erpflichtung auferlegt, den Rapodo zu Kano
nikat und Prabende zuzulassen, nachdem er die Statuten 
und Gewohnheiten des Stifts beschworen haben werde, dem 
Rapodo aber, gemall eben diesen Gewohnheiten ein ganzes 
Jahr lang an einem privilegierten Generalstudium zu ver
weilen ; erst wenn er davon zuriickgekehrt sein werde, soUte 
er vom Scholastikus binnen eines Monats dem Dekan und 
Kapitel zur Emanzipation prasentiert werden 1). Eine weitere 
Verscharfung der Emanzipationsbedingungen nahm das 
Herbstkapitel d. J. 1363 vor, indem es entweder eine zwei
jahrige ununterbrochene Residenz in Fritzlar zur Erlernung 
der S tatuten und Gewohnheiten des Stifts od er einen mit 
Genehmigung des Scholastikus und des ganzen Kapftels 
zu absolvierenden zweijahrigen Aufenthalt an einem privile
g ierten Generalstudium od er an der romischen Kurie ver
langte ' ). Von der Forderung eines zweijahrigen wissen
schaftlichen Generalstudiums ist man freilich spMer wieder 
auf ein einjabriges zuriickgekommen, \Vie sich aus dem var 
der Kurie gefiihrten Streit mit H ermann von Dusburg iiber 
dessen Emanzipationsforderung (1428) erg ibt '). 

A lles das beweist jedenfalls, daB die angeblich geistig 
so bequem gewordenen Stiftsherren mit dem Scholaster 
an der Spitze sich auch urn die Weiterbildung ihrer Scho
laren bekiirnrnert haben. U nd auch fUr sich selbst waren 
sie bedacht auf eine Bib 1 i 0 the k, deren Sorge ihnen 
ebenfalls am Herzen lag. Ein Buchhandler (negociator 
librorum) stand ihnen 1453 dafiir zur Seite ' ). E in Beschlull 
des Friihjahrskapitels v . J. 1387 verfUgte regelmaBige jahr
liche Revisionen der Stiftsbibliothek durch gewissenhafte 
und erprobte Person en der Stiftskirche. Sorgfaltig sollte 
von ihnen die Biicherei nach Zustand, Wert und Zahl der 
darin oder an a nderen S tellen der Kirche frei oder ange
kettet befindlichen Biicher gleich wie die heiligen Gewander 
und der Kirchenornat gepriift, das zu Bessernde gebessert 
und Uber das zu Referierende referiert werden, so wie es 

I} Fritzlar (Stiftsarch ., Orig.-Urk.); Landesbibl. Kassel (Webers 
Kollekt. XV ms. 198). 

') St.-A. Marburg (Orig. u. Abschr. I Nr. 42 u. !V3) u. L8. Kassel 
(Mss. Hass. 2 0 1St fol. SS n.) j Auszug in Falckenheiners Mss. I BI. 287; cf. 
Falckenheiner I S. 36. 

11) ~I andat P. Martins V. von 1428 Nov. 26 : Falckenheiners Mss. 1. 
SI. 398. 

4) Register des Admissionsweins von 14GB J\liirz 8 : Falckenheiners 
M ss. I SI. 430 a. 
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der Ehre, dem Nutzen und der Dezenz des Standes der· 
Fritzlarer Kirche entspreche '). 

Die KapitelsbeschlOsse uber den Besuch d es stu 
diu m generale privilegiatum ') durch die Domizellar
Kanoniker des Stifts haben uns aus dem allgemeinen gei
stigen Leben desselben bereits in das eigentliche "akade
mische Fritzlar" hineingefuhrt. Wir sahen, da£l schon im 
J. 1290 die U niversitaten Paris und Bologna ausdrucklich 
als akademische Fortbildungsstatten der Fritzlarer Scholaren 
bezeichnet werden, da£l im J. 1310 diesen die Mtlglichkeit 
ll'egeben wurde, auch "anderswo" zu studieren und dall 1363 
jedes privilegierte Generalstudium, gleichviel wo, sowie das 
Studium an der rtlmischen Kurie ' ) zugelassen wurde. Leider 
besitzen \Vir keine Publikation der Pariser Matrikel. sondern 
nur das Geschaftsbuch der Prokuratoren der englischen (und 
deutschen) Nation an der Universitat Paris erst von 1333 
an j ebensowenig die U niversitatsmatrikel von Bologna, son
dem auch nur die Gescbaftsakten der deutschen Nation an 
dieser Hochschule von 1289 an: von den anderen altesten 
Generalstudien und Universitaten Italiens und Frankreichs. 
gar nicht zu reden. U nd auch die 1348 als eistes General
studium im deutschen Reich begrundete U niversitat Prag 
hat \Venigstens keine vollstandige Matrikel aufzuweisen ' ). 
U nsere Kenntnis von dem Anteil Fritzlars an der Frequenz
der mittelalterlichen Hochschulen bleibt also unter alien Um
standen nur luckenhaft, und diese Lucke wird noch grOlleI" 
dadurch, da£l auch die Quellen zur Geschichte des Benedik
tinerklosters und Chorherrnstifts zu St. Peter in Fritzlar 
bis jetzt noch keine wis.senschaftliche Publikation erfahren 
haben. Nur einzelne Urkunden sind in alteren Werken 
(Wurdtwein, Gudenus, Falckenheiner u. a. ) vertlfi'entlicht, die· 
weitaus meisten noch in Archiven und Bibliotheken (Mar
burg, Fritzlar, \Vurzburg, Kassel u. a.) verborgen. Voll
st;;,ndige Namenlisten las.sen sich daher bis jetzt noch gar 

I) Statut von 1587 April 2: Falckenheiners Mss. I El. U36. DaJl 
die Stiftsbibliothek heute nicht mehr beisanunen und auch z. T. unter
gegangen ist (Falckenheincr IS. 136 N.173), hat natiirlich nichts mit def" 
mittelalterlichen Stiftsverwaltung zu tUD . 

o j) DarUber uDd zum Folgendeo vgl. H. De n i fi e , Die Universitaten 
des Mittelalters I. (Die Entstehung der Universitaten des Mittelalters 
iJis 1400.) Berlin 18S5, S. 11 I. 19 If. 

3) Ober dieses von innozenz IV. gegrUndetc Generalstudium fUr 
Theologie ood Jurisprudenz, das wahrend des Schismas sowohl in Rom 
wie in Avignon vertreten war, vg!. Den i fie r S. 30'2 ff. Dancben gab es. 
noch eine 1303 begrUndete Hochschule in Rom: ebenda S. S 10 ft. 

t) S. die \"orbemerkungen zu der Liste der Studierenden (HI). 
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nicht aufstellen und als Ausgangspunkt fiir weitere For
schungen verwenden. Was also hier an Personalangaben 
uber das "akadernische Fritzlar" beigebracht werden kann. 
darf von vornherein nur als unvollstandig ausgegeben und 
beurteilt werden, zugleich aber die H offnung in sich bergen, 
daB spatere urnfassende Quellenpublikationen noch rnanche 
Nachlese errnOglichen werden. 

Genau in dernselben Jahr 1290 ' ), in dern Bologna zurn 
ersten Mal in einem KapitelsbeschluB genannt wird, ist es 
auch nachweislich zum ersten Mal von einem Fritzlarer be
sucht worden . Andere Biirgerssohne sind diesem "Herrn 
Hermann aus Fritzlar" gefolgt, und auch einige Studierende 
lassen sich bald dort nachweisen , die nachrnals im Stift 
Chorherren geworden sind. Spater, als auch in Deutschland 
selbst privilegierte Generalstudien eingerichtetwurden, gingen 
die Fritzlarer BiirgerssOhne auch dorthin : seit 1372 sind sie 
in Prag sowohl in der juristischen \Vie in der artistischen 
FakulUit bei der bayerischen Nation nachweisbar, 1386 · geht 
j e einer nach \Vien und an die eben begriindete Universitat 
Heidelberg. Die Hauptanziehung aber iibte naturg'emaB 
von seiner Beg-riindung (1392) an das wie Fritzlar selbst 
mainzische Erfurt, mit dem das studium generale privilegia
turn raumlich schon recht nahe riickte. Seit 1415 fan den 
sich Fritzlarer zum Studium auch in K Oln, seit 1421 in dem 
kurz zuvor begrOndeten Rostock, seit 1428 in Leipzig (in 
der bayerischen Nation) ein ; einer hat sich 1438 bis nach 
dem fern en Krakau verirrt '), ein anderer ist im J. 1477 bis 
nach Greifswald g e\\"andert; und kaum war die Universitat 
Wittenberg begriindet, als auch dort (seit 1506) Fritzlarer 
sich wissenschaftlich auszubilden suchten. Sogar bei der 
ersten Immatrikulation der auf neugUiubiger Basis errich
teten U niversitat Marburg (30. Mai 1527) fand sich ein Fritz
larer, und noch dazu ein Sohn der alten angesehenen Schoffen
familie Katzma~, ein, die durch Jahrhunderte rnit dem Pe
tersstift verbunden gewesen war, ihm eine ganze Reihe von 
Mitgliedern geschenkt hatte, und von der auch darnals noch 
ein AngehOriger, der den gleichen Vornarnen (Philipp) trug, 
im Stift als Chorherr lebte, urn bald (1529) zur WOrde eines 
Kantors aufzusteigen. . 

Alles zusammengenommen eine stattliche Zahl. Wahrend 
St Olz el far die Zeit von 1386 bis 1527 nur erst rund 150 
Studierende aus Fritzlar ermitteln k onnte, kOnnen jetzt schon 

I) Zum folgellden vgl. die Liste der Studierenden (I ll ). 
t) Von cinem zweiten (Nikolaus Clcyndicnst) steht cs ll icht rest : 

s. G~t(' !l S. 4°4 Note S . 
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nicht weniger als 200 Studierende nachgewiesen werden , 
die in dem gleichen Zeitraum von Fritzlar zu hohen Schulen 
ausgezogen sind : ungerechnet die 10, die vor 1386 fallen , 
ungerechnet ferner diejenigen, iiber die und deren aka
demisches Studium uns keine Nachrichten erhalten sind, 
weil die Matrikeln fehlen (insbesondere auch von der 1476 
begriindeten Univer.itllt Mainz), ungerechnet endlich auch 
die vielen Jiinglinge und Manner, die zwar durch die Fritz
larer Schule hindurchgegangen sind, aber aus anderen Orten 
der naheren und weiteren Umgebung starnmten, und um~ 
gekehrt auch die Vielen, die erst nach vollendetem Studium 
nach Fritzlar gekommen sind und im Stiftskapitel, in der 
Genossenschaft der Altaristen und Vikare, im niederen 
Kirchendienst oder schliellIich auch in der Burgerschaft 
Aufnahme gefunden haben. Nicht einmal von der Mehrzahl 
der Graduierten') laBt sich bis jetzt ermitte;n, wo sie stu
diert und ihre Grade erworben haben. Rechnet man aber 
sie alle ein, so wird man die ermittelte Zahl 200 unbedenk
lich urn 50, wenn nicht urn 100 Prozent, auf 300 oder gar 
400, erh()hen diirfen. Fast Semester fur Semester sind so 
einer ode. mehrere Scholaren aus dem kleinen Fritzlar, das im 
Mittelalter schwerlich mehr als 1000 E inwohner gehabt haben 
wird '), nach alien Richtungen hin zum Generalstudium 
hinausgezogen, oftmals mehrere Zllsammen, urn dann auch 
in der Matrikel ihren Platz neben einander zu bekommen. 
Selten, dall diese akademiscben N amen listen ein oder mehrere 
Jahre uberhaupt aussetzen: was noch nicht zu beweisen 
braucht, daJ3 wahrend derselben iiberhaupt niemand aus 
Fritz!ar zu irgend einer Hochschu!e abgegangen seL Denn 
auch die erhaltenen Matrike!n sind offensichtlich nicht immer 
vollstandig und sorgfa!tig gefiihrt worden; und insbesondere 
versagen sie mit Ausnahme von Prag und K O!n sitmtlich 
hinsichtlich der Angaben iiber das erwithlte S tudium. 

Dieser Eifer ihrer ZOglinge urn ihre wissenschaftliche 
F ortbildung, nicht bloB der wenigen Domizellare, die da
durch sich die Emanzipation zur Wurde von Kapitularen 
zu sichem suchten, sondern weit mehr noch der Burgers~ 
sOhne, spricht nicht gegen, sondern fur die Fritz!arer Stifts
schu!e. Schon nach der Statistik StOlze!s ist Fritzlar mit 
149 Studierenden nur von Kasse! (291), Fu!da (266) und 
Hersfeld (164) iibertroffen worden, wahrend Marburg, obwohl 
Residenzstadt, mit 141 noch hinter ihm zuriickblieb. Man 

.) S. die Liste der Graduierten (11). 
t) Naeh J est a. d t S. 88 hat die Bevolkerung i. J. 1618 etwa 700 

Seelen betragen. 
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wird fragen dilrfen, ob nicht die neue Zahlung die Stelle 
Fritzlars noch weiter hinaufrilcken wird. 

Noch heller wird dies Bild. wenn man die Zahl der 
akademisch Graduierten betrachtet 1). die das mittel
alterliche Fritzlar wahrend seiner Stiftszeit hervorgebracht 
·oder in sich aufgenommen hat. Das mitleidige Urteil: 
"immer doch einige gelehrten Leute, d;e unter den Chor
:herren waren", ist ganz und gar nicht am Platze: es sind 
nicht weniger als bis jetzt nachweislich 109 Manner, die 
-den Grad eines magister, doctor, licentiatus oder auch nur 
baccalaureus gefilhrt haben. Der Fakultat nach besaBen 86 
·den Magistertitel der VII artes liberales, 21 einen Grad der 
geistlichen oder weltlichen Rechte od er auch beider Rechte. 
2 waren Doktoren der Medizin, einer nur wird als Doktor 
-der Theologie bezeichnet. Mehrere hatten sogar die ak a-
-demischen Grade zweier FakulUiten erworben, und ein Stifts-
herr, Konfad Balke von Zierenberg, ware, wenn die Uber
lieferung richtig ist, sogar dreifach promoviert worden: als 
baec. utr. iuris, als mag. art. und als doctor theologiae . 

Die Meisten dieser Graduierten befanden sich im Stift 
-selbst als Kanoniker, Altaristen, Vikare, Notare, Schulrek
toren; manche dienten ihrer Vaterstadt als Notare, SchOffen, 
Bilrgermeister. Als Arzte (physici, medici) wirkten auJiler 
'einem ungraduierten Sifridus medicus (1317 Mlir? 19) ' ) ein 
magister Konrad (1275-94), der Laie, Bilrger, Bfirgermeister 
und zuletzt Schoffe in Fritzlar war, ein magister Johannes, 
-der Priester und Vikar in Fritzlar (1323), spater Pleban in 
Sachsenhausen war, ein magister Eckehard (t vor 1340) und 
-ein magister H einrich Steingosse, Priester, der zwischen 
1344 und 1360 ~estorben ist. Der erste graduierte doctor 
in medicinis des Stifts aber war der magister Gerhard U sser
lude aus Frankfurt a. M., der als solcher sich 1437 in Bologna 
auch nach als scolaris in iure canonico einschreiben lieS und 
1445 Altarist in Fritzlar wurde (t 26. Aug. 1462). Sein oder einer 
.seiner N achfolger als Stiftsarzt scheint der Kanonikus und \ 
medicinae doctor Heinrich Alhart (1493) gewesen zu sein, 
der 1509 das Zeitliche gesegnet hat ' ). Von den graduierten 
J uristen stand en manche vorfibergehend oder dauernd in den 
Diensten ausw~rtiger Herren : der Erzbischbfe von Mainz, 
ihrer Landesherren und kirchlichen Oberen , der Landgrafen 
von Hessen, der Schutzherren der Stadt und des Stiftes, 

' ) V gl . die Liste de .. Graduierten (11). 
' ) Perg. Kop.·B. Fritzlar (nath Lennarz). 
S) Dazu vgJ. auch meinen kleinen Artikel "Hausrezepte und Ge~ 

sundheitsregeln aus dem Chorherrenstift S. Peter zu Fritzlar v. J. 1436", 
;m Archiv fUr Gesch. der Medizin Bd. 19 (1927) S. lOO!. 
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der K onige und Kaiser. Den dreifach graduierten K onrad 
Balke ernannte Erzbischof Dietrich von Mainz 1439 zu seinem 
Notar auf Lebenszeit. Landgraf Ludwig I. 1450 zu seinem 
Kanzler; und Dr. Johannes Menchen aus Kirchhain hat so-

. wohl seinen Landesherren. den Landgrafen. wie den Erz
bischOfen von Mainz un9 K oln als Kanzler und Rat zur 
Seite gestanden und als Propst erst zu Fritzlar. dann zu 
St. Severin und St. Viktor in K Oln und schlieJil\ich zu St. 
Stephan in Mainz hervorragenden AnteiJ an der Leitung 
der Kirche in v,erschiedenen Archidiakonaten urn die Wende 
des 15. Jhdts. genom men . \Vieder andere waren in R om 
und Avignon an der Kurie als Sach waiter deutscher Par
teien und insbesondere ihres Stifts tatig; einige sind in 
Rom in der Brilderschaft des deutschen Nationalhospizes 
S. Maria de Anima gestorhen und haben diesem ihre Habe 
hinterlassenj einer hat sein Leben in der Nahe van Avignon 
beschlossen, wo er Weinberge besa~i einer in Wien, einer 
in Pavia, rnehrere in Mainz. 

Aber mehr nocb. Der Stiftsherr H einrich Harbusch 
aus Kassel war nicht bloB magister artium. sondern auch 
einer der ersten bacularii (baccalaurei) in iure canonico (1356); 
magister Johannes Eckelonis (Egkeln). ebenfalls aus Kassel, 
war als licenciatus in legibus (1388) .. der erste g raduierte 
Legist aus dem nachmaligen Kurhessen" ') ; magister Heinrich 
von Breiten bach wurde als licenciatus in decretis sowohl 
\Vie in legibus (1392) der erste .,sextista ordinarius" (Pro
fessor) dieses Studiums in Erfurt '); Conrad von Geismar. 
magister ardum. gehOrte der neuen Hochschule ebenfalls als 
einer ihrer ersten Professoren an und erlangte 1398 als 
10. Rektor ihre· hochste Wurde. allerdings nur fur wenige 
W ochen (18. Okt. bis 30. Nov.) 5); magister Ditmar von 
Treysa war nicht bloB licenciatus. sondern auch doctor in 
iure canonico (bzw. decretorum) (1411) und als ordentlicher 
Professor der R echte eine Leuchte der Universitiit Heidel
berg. an der er hinnen 11 Jahren nicht weniger als viermal 

.) Stij!ze! ! S. 82. 
2) Die Erfurter JuristenfakuJtat war 1892 nur mit zwei Ordinaria ten 

ausgestattet, beide fUr kanonisches Recht. Conradns de Dryborg, decret. 
doctor et in artibus magister, war primus huins alrne un iversitatis in 
iure canonico ordinarius et primns sallariatus, magister Heinricus de 
Breydenbaeh canon. Fritzlar. ecel. , lie. in deer. primus hnins studii 
sextista ordinarius, d. h. er hatte den Liber Sextus des Corp. jur. can. 
zum LehrauItrag: vg!. Th. Mu tit er, Zur Gesch. der Reehtswissensehaft 
nnd der Universitaten in Deutschland. Ges. Anfs. Jena 1876 S. 207 f.; 
R. St in t z i n g , Gesch. d. Rechtswissenschaft, I, MuncheD u. Leipzig 1800, 
S. 26, wo aber S. 81 ff. bci Erfurt H. v. Br. Dieht geDannt ist. 

3) S. unten S. 894. 

-
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das Rektorat bekleidet hat, urn nach seinem Tode (10. Okt. 
1446) im Anniversarkalender des heimatlichen Fritzlar, wo 
er sich ein Seelgerate gestiftet hatte, als "doctor eximius" 
gefeiert zu werden . Sein Bruder. magister Johannes von 
Treysa, war Lehrer und 1410 Dekan in der Artistenfakultat 
zu Heidelberg. Zur gleichen Zeit war der Fritzlarer und 
Mainzer Chorherr magister Berthold Deyne (Deynhardi) von 
Wildungen decretorum doctor, sacri apostolici palatii cau
sarum auditor (1406) und nachgehends auf dem K onstanzer 
Konzil Mitglied der Komrnission, die den Prager Magister 
und Professor Johannes Hus im Gefangnis zum Widerruf 
seiner Satze aufzufordern hatte (1. Juni 1415), und des Spruchs
kollegs vom 6. J uli , in dem er die durch Hus in These n 
gebrachten und als Dogmen formulierten Lehrartikel John 
Widefs vorlas und das Schlullreferat hielt. Johann es Wilden
hirt (Wild en hertz) aus Fritzlar endlich, der 1429 in Erfurt 
und als legum doctor et in decretis licenciatus im S orumer 
1450 in Heidelberg immatrikuliert wurde, urn nach wenigen 
Monaten bereits de" durch den Tod des Professors Johannes 
von R ysen freigewordenen ordentlichen Lehrstuhl fur ka
noniscbes Recht zu erhalten, war "der erste deutsche doctor 
legum" und .. der erste Doctor beider Rechte, der in H eidel
berg die Rektorwurde bekleidet hat" I). Ob die beiden 
Wiener Professoren und Stiftsherren von S I. Stephan Hermann 
und Peter von Treysa, von den en der erstere oach S tudien
jahren in Paris (1380-82) und Wien (1384) hier neben 
seine m beriihmten Landsmann Heinrich von Langenstein 
(de Hassia) zuerst in der Artistenfakultat lehrte und 1395 
als doctor in medicinis in die medi zinische Fakultat tiher
trat und dreimal Rektor wurde, der zweite in der thea
logischen Fakultat lehrte, deren Dekan er funfmal geworden 
ist, zu der F ritzlarer Schoffenfamilie von Treysa gehOrt 
haben, muS zweifelhaft erscheinen. Dagegen hat Heinrich 
van Geismar, der als magister in artibus et in sacra theolagia 
zuerst (seit 1410) in Erfurt lehrte, dann als erster Professor 
der Theologie im Winter 1419 an der damals begrundeten 
U niversita t R ostock unmittelbar nach dem ersten R ektor Peter 
Stenbeke immatrikuliert wurde, sicher einem nach Nord
deutschland verschlagenen Zweig der Fritzlarer Familie von 
Geismar angehort, wenn er auch selbst mit Fritzlar und 
seinem Stift in keinen unmittelbaren Zusammenhang gebracht 
werden kann. An welcher U niversitat endlich der Kapitular 
und Kantor licentiatus Hermann Granwachter oder Grau-

') Stij)z.l [ S. 504 u. 82. 

, 
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wachter "Professor der hI. Theologie" gewesen ist (1510), 
lieB si ch bis jetzt noch nicht feststellen. 

Alles das sind leuchtende N amen in der Geschichte 
des g eistigen Lebens nicht bloB Fritzlars und des Hessen
landes, sondern ganz Deutschlands und der mittelalterlichen 
Kirche. Gewi0 vermissen wir vom Standpunkte modernen 
Wissenschaftsbetriebes, dall keiner von ihnen ein literarisches 
W erk hinterlassen hat, das seinen Ruhm dauernd verkiln
det hatte. Die Predigtsammlung "Von der H eiligen Leben", 
die der viel gewanderte Hermann von Fritzlar - jedenfalls der 
1290 in .Bologna immatrikulierte - aus Mystikerpredigten, 
nach den Monaten des Kirchenjahres (Dezem ber bis No· 
vember) geordnet, zwischen 1343 und 1349 hera usgab, hat 
keinen Graduierten zum Herausgeber und entbehrt eines 
grolleren W ertes 1). Ob der Stiftskanoniker Ludolf sich 
seinen Beinamen "Petrus Lombardus" (1247 und 1252) ') 
durch ein den berilhmten "Sententiarum 11. IV" des goe· 
feierten Theologen und Dialektikers Petrus Lombardus 
(t 1164 als Bischof von Paris) ahnliches W erk oder als 
deren K ommentator erworben hat, mull dahingestellt bleiben: 
sicher aber ist er ein Herold des grollen Scholastikers, des 
"magister sententiarum", in Fritzlar gewesen. Aber die 
Ijterarische Produktivitat ist kein unbedingter Gradmesser 
fiir das geistige Leben, wie das Mittelalter es verstand. Es 
mochte schon geniigen, daB man Biicher sammelte, abschrieb 
oder abschreiben liell, studierte, wohl auch k ommentierte. 
Noch der Scholaster Johann Philipp von S peckmann, der 
die "Series praepositorum, decanorum . .. " des Stifts zu 
sammengestellt und herausgegeben (Fritzlar 1753), auch ein 
noch ungedrucktes Stiftsannalenwerk geschrieben hat '), 
rilhmt es dem Chorherrn magister Martin v. Geismar, der 
es kirchlich nur bis mm Subdiakon gebracht hat, nach, 
daB von ihm viele Handschriften vorhanden seien '). Ins
besondere wird auch in der Priestergenossenschaft der 
Altaristen mehr als Einer gewesen sein, den Neig ung und 

I) Ausg. von Fr. Pf e i ffe r , Deutsehe Mystiker des 14. Jhdts. I, 
Leipz . 1845 S. L-258. Die Zeitangabell im Prolog (S. 4, L4) u. SeWu 6 
(S. 258, (6) ; Uher HermaDns Leben Ein!. S. Xl1I H. Vg!. auch Gertr. 
L i e h en h e i m , .studien zum Heiligenleben Hermanns von Fritz.lar. Diss. 
Hall. 19 16. 

'I) S. unten S. 387. Den gleicben Beinamen erhielt spllter der 
"theologorulll monarcha" Gahriel Biel (aus Speyer) in Butzbaeh ; Rad y 
S. 393. 

3) Im Archiv der Stiftskirche zu Fritzlar ; crwahnt bei W. Der sc h , 
Bess. Kl osterbuch. Marb. 1915 S. 34. 

4) Seri es S. 15: Dc quo extant multi MS. 
Zcilschr. Bd. 56 . 24 

• 
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Mulle zu nicht bloll rezeptiver, sondern auch produktiver 
literarischer Arbeit getrieben hat, wie jene beiden Altaristen 
Konrad Lange und Konrad Glymenhain, denen wir wenn 
auch bescheidene annalistische Eintrage in ein von ihnen 
nach einander besessenes Lectionarium (oder Breviarium) 
aus dem 15 Jhdt. verdanken '). Ein abschlieBendes Urteil 
kann aber auch hi er nicht gefaIlt werden, so lange die ' 
Fritzlarer Handschriften nicht wissenschaftlich durchge
arbeitet sind '). 

Zum andern wird man auch zugeben durfen, dall die 
BegrUndung der Universitaten mit ihrem privilegierten Ge
neralstudium insofern auf das Niveau -aller Kloster- und 
Stiftsschulen, und also auch auf das der Fritzlarer Schule, 
gedriickt bat, als diese nun nicht mehr in der Lage waren, 
ihren Schiilern jenen Vollbestand der geistigen Bildung 
mitzuteilen. wie er vorher bei ihnen vorhanden gewesen 
war;8). J a, man k6nnte auch geneigt sein, von etwa 
1477 ab einen gewissen Ruckgang der Immatrikulationen 
Fritzlarer Sohne festzustellen, wenn man nicht in Erwagung 
ziehen mullte, dall er mit der damals gerade erfolgten Be
grilndung der Universitat in Mainz zusammenhangen konnte, 
zu der sich nun der Studienzug der Fritzlarer gelenkt halte, 
und deren Matrikel nicht mehr vorbanden zu sein schein~, 
jedenfalls noch nicbt herausgegeben ist. 

U nbezweifelbar bleibt dennocb, daB das ungunstige, 
jedenfalls aus einem konfessionellen Vorurteil geborene U r
teil uber die Fritzlarer Stiftsscbule im Mittelalter in keiner 
Weise zu recht besteht und allein schon durch die Listen 
der Scholaster, Graduierten und Studierenden, die wir nun 
folgen lassen, Mndig widerlegt wird. In Wahrheit ist das 
Fritzlar jener Jahrhunderte vielmehr der eigentliche Mittel
punkt des geistigen Lebens in Alt-Hessen gewesen, ein nicht 
bloll einfach kirchliches, sondern auch ein "akademisches 
Fritzlar", das seine Rolle erst ausgespielt hat, als die neuen 
Geistesstr6mungen, Humanismus und Reformation, an seine 
Mauern heranbrandeten und im oberen FUrstentum Hessen 
die erste dem neuen Geist gewidmete Hochschule, Land
graf Philipps Universitat zu Marburg, erstand. 

') Eine vor der vorJiegenden bereits entstandene Arbeit darUber 
wcrde ich im nachsten Bande der Zeitschrift veroffentlichen. 

t) Ubor die Stiftsbibliothek vgl. De r s ch a. a. O. Bei meinem Be
such des Stiftsarchivs (12. Febr. d. J.) waren 119 Hdschr. nach Fulda zur 
Katalogisierung versandt, so daB cs mir nicht Dlogiich war, eiD Urteil 
ilber sic zu gewinnen. 

') Wolf! S. GO. 
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Ihr sei zu ihrem 400. J ubelfest diese Arbeit aus dank
barem Herzen dargebracht! 

• 

Zum Schlull bleibt mir noch die angenehme Aufgabe, 
Allen, die mich fOr diese Arbeit unterstOtzt haben, meinen 
verbindlichsten Dank zu sagen. Bei der KOrze der Zeit, die 
mir dafilr zur VerfOgung stand, und bei der weiten Entfernung 
von den hessischen Fundstatten des Quellenmaterials, Mar
burg, Fritzlar und Kassel, die ich nur zu kurzen Aufenthalten 
besuchen konnte, war es mir urn so wertvoller, nicht bloB 
a mtlich durch Vodegung desselben seitens der Herren Be
am ten des Staatsarchivs zu Marburg und der Utndesbiblio
thek zu Kassel, auch durch Dbersendung von Handschriften 
h ierher nach Halle, unterstOtzt zu werden, sondern auch die 
U rkundenabschriften und -regesten der Herren Studien
assessor Karl Lennarz in Fritzlar und Staatsarchivrate Dr. 
Gutbier und Dr. Dersch in Marburg benutzen zu dOrfen . 
FOr dieses Entgegenkommen bin ich ganz besonderen Dank 
schuldig. Bei der Bearbeitung des alphabetischen Namens
verzeichnisses hat mein Sohn R einhard mir nOtzliche 
Dienste geleistet. 

-
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I. Die Scholaster des I{oll egiatstifts St. Peter 
ZII }' ritzlar (bi s 1(31) I) . 

• 

*Bnobo magister scolarum 1122, magister Bovo scholaster 
1122, t vor 1143 Dez. 14. 

S tumpf , Acta Mogunt. saec. Xll S. Lt Nr.9= Bohmcr-Will . 
Regg. def EBc. " , Mainz J S. 265 Nr. L09 = Do ben e eke r , Regg. 
Thur. I Ne. 1165 ; Hess. Klosterarchive 1I {Sc hult ze) S. 50 l 
Ne. 1360 u. Anh . S. 606 Ne. 3 t ; Fnl c kenheiner, Gescb. hess. 
SUidte u. Stifter 11 S. S m. Note 6. - Identi sch mit dem "Bononius. 
magister von Fritzlar" , aIs EThaner des "Klosters Weissenstcin VOT 

dem Hqbichtswalde" (urn 1143) deT "Hess. Congeries" bei Ne b e I 
t h a u , Zeitschr. VII S. 316. 

*Embrico magister scolarum 11 80, magister Embrico Vris-
lariensis ecclesie scolasticus 1184. 

St.-A. Marburg (KI. Hasungen, oaeh Dr. Gutbier) ; Led d e rho S C 

in Justis Hess. Denkwurd. n' A. S. 39 Nr. 8 = B6hmer-W i ll , 
Mainzer Rcgg. 11 S. 66 Nr. 115 = Oo b cnecker 11 Nr. 677 
= Sc h u lt z e S. 506 Nr. 1366. 

*Ludowicus (de Curie) : canoniclIs zwischen 1140 und 1172, 
1184 ; scholasticus (scholaster) 1189, 1193 nach Sept. 25, 
1194, 1195, 1196 vor Sept. 24, 1205. 

• 
Schminckes Collect. (Kassel , LB., Mss. Hass. fol. 1t7 R, Fritzlar) 
101 5a; Stu mp I S. 110 Nr. 108 = Bohmcr-Will 11 S. 00 
Nf.214; Falckenheiner , Gesch. II S. 169 Nr. 3, S. 175 Nr. G; 
S c h u I tze S. 506 I. Nr. 13671.: W cnck , Hess. LG. II UB. S. 125 
Nr. 89 u. S. 129 Nr. 91 ; III UB. S. 90 Nr. 91 = Cod. Dip!. Sax. 
reg. I S. 4GG Nr. 589 u. S. 41 3 Nr. 600: St.-A. Marburg, \Valdcck. 
Urkk. 793(;, 83 14 (Perg .. BruchsWck aus Kl . Berich, irrig mit IIllm 

1260" daticri', in Wirkli chkeit Minuskel ca.. 12(0). 

*Adeloldus scholaster (scolasticus) 1211 Juli 10 bis 1213 
Juni 12, Sept.. 2 und 5, Nov. 3 ; decanlls 1215 Jllni 3 
und 10 bis 1227 Marz 5 ; t non. Maii (Mai 7). 

Se h u I tz. S. 509 Nr. 1373 ; S. 511 Nr. 1377 I.; S. 514 Nr. 1386 ; 
Potthast, Regg. pontiI. Rom. 4753 = Dobeneckcr 11 1553; 
Gu d en. Cod . dip!. I S. 429 Nr. 162 (= Biih m e r·Will Il S. IOS 
Nr. 218), 436 Nr. 164 (= B 0 h m c r - Wi ll 11 S. 160 I. Nr. 2.15 ), 
488 Nr. 185 (= Bijh m er-Wil lll S. 185 Nr. 443) m. 1. 1sch.m 
Jahr 12'23 statt 1213: Wcnck n UB. S. 133 Nr. 95; (= Bohmcr
Wi ll 11 S. 168 Nr. 220), Quat. Calcnd . S. 40 (I ) u. 120. 

' Heinricus scholaster 1217 ·Dez. 30. 
Schu l tzc S. oLL No. 1377. 

--- -
I} Die mi t • Bezeich neten fehlen in {J . Ph. v. S p e c km n Illl} 

Series dominorum praepositorum, decanorum, scholasticomm, cantonun, 
caeterorum que capituiariulll canonicoTllm illustri s et perantiquae Ecc1esiul} 
ad S.Petrum Frideslariae. o. O. (Fritzlar) l753. 
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*Conradus scholasticus 1228 Marz 4. 
J. Wolf , Gesch. d. Eich, feldes I VB. S. 19 Nr.19 = Bohmer
WilllI S. 195 Nr. 531 = Dobenecker III 6 (zwi, chen dem 
Scholaster von S. Peter Zll Mainz und dem Dechant u. Scholaster 
zu Heiiigenstadt). 

*Reiuhardus magister scolarum 1231 Dez. 3. 
St.-A. Marburg (Haina). 

Heinriclls de Rusteberg: wurde als canonicus von Fr. und 
Propst von Heiligenstadt von Landgraf Konrad von Hessen 
nach del' Eroberung Fritzlars 1202 Sept. 15 nebst dem 
Bischof (Heinrich n.) von Worms, dem Propst Gumbert 
von Fr. u. a. Kanonikern gefangen abgefiihrt; scholaster 
(scolasticus) 1236 Jnni 18 bis 1247 April 29, auch Dom
herr zu Hildesheim ; 1236-38 vicem gm'ens des Propstes 
zu Fritzlar ; Ende 1246 oder Anfang 1247 zum Bischof 
von Hildesheim gewahlt, schenkte er nach April 29 seine 
Kurie in Fritzlar n beim Friedhof" (in cimiterio) an seine 
Vettern, die Kanoniker Dietrich von Apolda und Luppold 
von Hanstein; t (1257) VIII. kal. Jun. (Mai 25). Dietrich 
und Luppold stifteten ihm aus del' von ihnen bewohnten 
Kurie 1266 Okt. 29 ein Seelgerat in del' Stiftskirche. 

G u den , cod. dip!' I S. 517 ; St.A. MarhlUg (Merxhausen, Hasungen, 
Haina nach Exzerpten Dr. Guthier ; Waldeck. Urkk.8291 u. 8764) ; 
Wenck II VB. S.I54 Nr. 119 ; Wys s, Hess. VB. I S 7 Nr. 9; 
Webers Collect. XV (Kassel LB. Mss. Hass. 101. 195) BI. 23 
(Leben,daten 1226 - 47) ; Web e r in Ztschr. N. F. IV S. 237 Note' 
= Do ben e c k e r III 1508 ; Quat. Calend. S. 46 (I ) u. 120 Sp. 2 ; 
St.~A. Marburg (Fritzlar) = Falckenheiners 1I1ss. I (Kassel , Bib!. 
d. Hess. GV.) BI. 72 ; Speckmann S. 5 u. 39 (scol. ca. 
1240, ca. annum 1260 ad episcop. Hildesheim promotus) ; 
Ha u c k , Kirchengesch. Deutschlands IV S. 913 nennt ihn irr
Uimlich v. Wernigerode. 

' Wernherus scolasticus t lII. id. Oct. (Okt. 13). 
Quat. Calend. S. 91 (1I, "or 1360). Hier eingereiht, weil spater 
kein rechter Platz mehr rilr ihn und die Stiftsherren des 14. Jhdts. 
immer mit ihren Familiennamen genannt werden. Ein Wernerus 
canon. Fritzlar. 1217 nach April 25 ; Schultze S. 510 Nr. 1374. 
Beide vielleicht identisch. 

'OttO: magisler Otto canonicus Frislar. et canon. Erfordens. 
electus 1237 Okt. 15, 1238, 1246 Okt. 26; scolasticus 
1252 Dez. 15 bis 1257 Dez. 13. 

Falckenheiners l\iss. 1 Bl. 57 ; Schultze S. 521 Nr. 140-2 ; 
Dobenecker III 696, 1400 I., 2592. 

' Conradus de Michelbach: canonicus 1252 Dez. 15; Saneti 
Stephani Moguntinensis et Fritslariensis ecclesiarnm 
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scolasticus 1265 Juli 4 ; magister Conradus (dictus, de) 
Michel(iu)bach scolasticus 1267 April 17, 1268 Juni 26, 
c. 1271 ; dyaconus et canonicus t IV. id. Apr. (Apr. 10) 
oder (diaconus) m. id . Apr. (Apr. 11) wohl 1274 ; beate 
memorie canonicns S. Stephani in Maguntia 1275 Mal'z 10, 
quondam scolasticus Frislar. 1276 Marz 23 u. 30, quondam 
scolasticus S. Stephani Mogunt. 1289 F ebr. 24. 

Falckenhein e r , Gesch. I S.209, Mss. I DI. 57, 75, 77-85 ; 
L. Ba u r , UB. d. KI. Arnsburg i. d. Wetterau S. 68 Nr. 104, S. 85 
Nr. 138, S. 730 f. Nr. 1219 I., S. 153 Nr. 2'2'2; Ba u r , Hess. UB. II 
S. 233 Nr. 254 = B 5 hm e r-W il l II S. 330 Nr. 262; WesW\! . 
UB. IV (Paderborn) S. 549 Nr. 1109 u. S. 684 I. Nr. 1427 f.; Quat. Calend. 
S. 31 (1 : dyaconus et canonicus, Zll Ill. id . Apr.) u. S. 119 
tTotenbuchfrg. 1S. Jhs.: diaconus, zu IV. id. Apr.). - Ver· 
schieden von, aber verwandt mit ihm (sein Neffe) dee C u n r tt d u s 
(M az) canonicus Fritslnr. (Bruder der Gcbriider Hcrmann 11. 

Ludwig, qui dicuntur Maze) 1275 Miirz 10 (B a u r , UB. v. Arnsburg 
S. 731 f. Nr. 1219 I.), 1277 Marz 18 (Fritzlar, Perg. Kop.-B., 
oach Lennarz) u. Dez. 23 (G rot c fen d , Regestcn d. Landgrafen 
v. Hessen 1. Lief. 1009 S. 79 Nr. 214). Sie aIle gehorten def 
Familie Milchling v. Michelbach an (ebenda S. 69 f. Nr. 104). 

Wilhelmus: magister W ilhelmns scolasticus 1275 Dez. 14, 
1282 Apr. 24, 1285 ; zugleich notarius des EB. Werner 
v. Mainz 1278 Juni 2 und daher van del' Residenzpflicht 
befreit. 

Falckenheiner , Gesch. IS. 138 u. II S. 239, Mss. I 81. 8 1 u. 
86; Fritzlar (Perg. Kop.-B. u. OU., nach Lennarz) ; St.-A. Marburg 
(Frit-zInr, oach Dr. Gutbier) j Speckmann S. 7 u. 39 (vixit 1285). 

Lllppoldus de Hanstein: canonicus 1247 bis 1287 Aug. 22 ; 
scolasticus 1290 Aprilll u. Juli 31 bis 1313 Juli 15 ; zu
g leich Propst van Nor ten; sein Testament 1314 Dez. 22 ; 
t 1316 Ill. non. Apr. (April 3) vielleicht mit irrt(\m
licher Monatsangabe, d.. die U rk. seineI' Testaments
vollstrecker van 1316 Marz 28 ihn bereits als verstorben 
l:.ezeichnet, also richtig etwa lIT. non. Marc. (Miirz 5). 

St.-A. Marburg (Fritziar, \V.ldeck. Urkk. 4132 u.2381) u. Frilziar; 
IVy ss UB. I S. 386 Nr. 510, S. 388 Nr. 513; Wilrdtwein , D.)l. III 
S.422Nr.269; F.lckenheinerIlS.182Nr. 12, S. 186Nr. 16u. 
Mss. I DI. 78, 90, 95, 99, 115, 122: IV e b e r , Zlschr. N. F. IV 
S. 32'2 Note·; Quat. Calend. S. 23 (I u. Il, zu Ill. non. Apr.) ; 
~U. der Testamentarier in Fritzlar (Lennarz) ; v. S p c c k m an n 
S. G u. 39 (canoll . 1230, scholaster 12G9, obiit 1316). 

Hermannus de Grune (Groue) : Mitnl'kuuder seines Brnders 
Heimerad 1273 Dez. ll ; canonicus 1298 April 23 bis 
1300 April 22, cantor 1304 Sept. 4 bis 1316 April 15 
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u. 23; scholasticus (scholaster) 13 17 Febr. 1 u . 12 bis 
1321 Ml!.rz 12, 13, 23 ; decRuus 132 1 Nov. 29 u. Dez. 1 
(Bestatigung seiner W ahl und Einsetzung ins Amt durch 
die Abte von Hasungen und Breitenau als erzbischofliche 
Kommissare 1322 Febr. 1) bis 1323 F ebr. 24 ; Testamente 
mit Anniversarienstiftungeu 1310 Apr. 3 u. 1322; t als 
decantlS presbyter 1324 XIV. kal. Apr. (Marz 19). 

Fritzlar (OU. u. Porg. Kop.-B.) u. Marburg (OU. u. Kop. B.; das 
Tcstament: Abschr. aus Orig. Cella 593 d u. e, Repert. A-G 
pag. 150 u. 154) ; Falckenheiners Mss. I HI. 129 u. 130 ft .; \V U r d t
wein, D. M. III S. 444 Nr. 289, S. 001 Nr. 334 ; Se hultz e 
S. 241 Nr. 620; Quat. Calend. 23 (I), S. 88 (I) zu II non. Oct. 
(Okt. 6) mit Ialschcm Vornamen (de vinea Henrici de GroDe 
scolasti ci ); v. S p eck m a nn S. 8 u. an (capitularis 1299, cantor 
1304, deennus 132-2). 

*Bertholdus (Godelibi): canonieus 1299 Mai 24 u. 1301 J uni, 
custos et canonicu, 1303 Juni 26, 1305 Aug. 10 bis 1309 
Febr. 3; seine Testamente 1308 Juni 30 u. 1309 F ebr. 3 ; 
seolastieus 1324 Sept. 25 I), Bertoldus seolasticus Frisc
larieusis t VIII. kal. Jun. (Mai 25). 

St.-A. Marblug (Fritzlar); Falckenheiners lU ss. I B1 . 127 u. 132 ; 
W Y s s 111 S. 239 N r. 129'2 (Totenregistcr der Deutschsordensballei 
Hessen, um 1341); ·v. S p eck mann S. 7 (capitularis, custos , obiit 
ante a. 1316). 

U uter Luppold und Berthold Schulrektoren: 
magister Theodericus, rector scolarium, 1291 Nov. 11 ; 

presbyter et canonicus t XV. kal. Sept. (Aug. 18). 
W Y s s 1 S. 406 Nr.038 ; Quat. Calend. S. 70 (TI , zwisehen 1340 
n. 1860). 

magister Johanoes, rector scolarium (puerorum) Fritz
lariensis, 1296 F ebr. 27, 1297 Juli 9, 1299 Marz 7, 
(als magister:) 1302 Mai 15 u. 30, 1304 Nov. 6; 
quondam rector scholarum Fritzlariensium, von Luppold 
Propst von Norten und Scholasticus zu Fr. zu einem 
seiner Testamentarier eingesetzt 1314 Dez. 22. 

I) Diese Urk . des Stiftsherrn Johannes de }"lisna als Tcstamentariers 
und Treuhanders des t M.itkanonicus Ditmar v. Borken (St.-A. Marburg, 
OU. Fritzlllrl. di e den Bertoldus scholastieus aIs Mitbesiegler crwii hnt, 
triigt zwar das Datum 1804 ("quarto" ausgeschrieben) Sept. 25, ist aber 
wie mir vom Marburger St.-A. bestatigt wird, sieher nm 20 Jahre jlinger, 
da Ditmar v. Borken erst 1009 gestorben (vgl. unten S. 413 Note 4), nnd der 
als .Mitsiegler genannte Helwig erst 1324 Dekan gewordcn (S t.-A. Marburg, 
Fritzl. Urk. d. d. 1324 Mai 13), andererseits aber dcr ~litsiegler Cantor Ludwig 
(Kall' ) 1327 Marz 2~ gcstorben is! (Quat. Calend. S. 21 zu Xl. kal. AI"' )' 
Der vom St.·A. Marburg mitgeteilten Vennutllllg, da ll der Sehreiber der 
Urk. "vieesimo" ausgeJnssen hn be, schlie6e ieh Illich durchatlS an . 

• 
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Sc hultz eS.5S l Nr.l4SI: Westla l. UB. IV (Paderborn) S. 1147 
Nr. 2547 (an letzter SteJIe der Zeugen); St.-A. Marburg (Fritzlar 
u. Blankenheim) u. Miinster (Hardehauscn Nr. 884), uach 
Lenn.rz; Wy ss 11 S. 26 Nr. 36; Wo l f . Gesch. d. Eichsfelds, 
UB. S. 49 f. Nr. 51. 

HeinriclIs de Scbweinsberg (-Liiwenstein) : canonicus 1314 
Dez. 23 bis 1324 F ebr. 13, scolasticus 1327 Febr. 24 bis 
135 1 Febr. 20 ; 'scholemeister tzue Fr. um 1350 ; wtu'de 
1327 Febr. 24 nebsL seinen Brudem van EB. MaLhias 
v. Mainz flir ihre Burgen zum Burgmaun allgenommen j 
richtete am F esL Annunciacio Marie (M'lrz 25) "in secunda 
vesperis antiphoniam <Hec est dies' dictandam" ein "et 
canLaLur <Hodie dens homo factus' tribus vicibus flexis 
genu bus"; besaB neben seineI' Scholasterie no ch die 
Plarrkirche zn BenLreff (Rosenthal) "per annum et ultra 
contra canonicas sanctiones" (.Entscheidung des Kardinals 
Pileus van S. Praxedis 1380 April 20); t als scolasticus, 
diaconus et canonicus 1358 VII. kal. Apr. (Marz 26); 
als verstorben (etwan schulm eister) erwahnt 1361 April 9. 

St.-A. Marburg (Fri!zl.r u. Waldeck. Urk. 3558) ; Wen c k JI VB. 
S. 283 Nr . 283, S. SIS Nr. 307: Wlird t we in , D. M. JlI S. 390 
Nr. 260, S. 440 Nr. 285, S. 448 Nr. 295 (mit fal schem Namen 
Weinsberg) = Fritzlar (Perg. Kop. -B. , nReh Lcnnarz) mit richtigclIl 
Namen ; Fritzlar ~U. u. Perg. KB.); Falckenheiners Mss. I 
BI. 173 f. (mit lalschem Datum J824 id. Febr. statt 1820 IV. id. 
Febr.), 250: V og t , Regg. d. EBe. v. Mainz 2783 (1327 Febr. 24); 
Obodienzienkalender dee Kantorei e. 1446 (Kassel, LB. , Mss. 
Hass. 2 ' 183 HI. 76a); Quat. Calend. S. 14 (I) zu XIII . kal. Nov. 
u. S. 26 (Il) zu VII. kal. Apr.: fal scher Todestag (April 25) bei 
Weber , Ztschr. N. F. IV S. 233" u. S. 26 1 ' (I 3) : v. S p eck . 
mann S. 9 u. 39. 

Untel' ihm als Schulrektoren: 

HellriclIs dictlls Bischoff, rectal' scolarum in Frideslar, 
1345 Sept 17. 

Wtirdtw ei n , D. M. 1II S. 445 Nr. 29'2. 

Joballnes dictus Talwig, c1ericus Wartpergensis, rector 
scolarnm in FriLzlar, 1355 Aug. 20. 

S c h u I tz e S. 297 Nr. 764. - Wohl idcntisch mit dem Johannes 
Wnrtberg altarista , der Il l. id. Marc. (Mal'z 13) zwischen 1360 
u. 1390 gestorlJen ist; Quat. Calend . S. 2L (11 , Nachtrag). 

''l'heollericlIs de Harllell berg (Hartiubcl'g) : canonicns 1335 
.Aug. 1 ; auch c.nonicus Hildesheim. 1341 nnd ProJlst 
Zll Nbrten (nicht auch Zll Heiligenstac1t); besta.tigte als 
geistlicher Kommissar des EB. Heinrich die Abtswnhl 
im K loster S. Blasii Zll Nordheim 1344 ; cantor 1352 
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Jau. 21 bis 1354 Nov. 29; scholasticus (scholaster, schol
meister zu Fr., schulmeister des stifts zu Fr.) et snbdiacolllls 
1358 Okt. 18 u. Dez. 19 bis 1377 Mai 31; richtete das 
Fest Casaree virgillis (Mai 8) als festnm orgauicnm (mit 
Orgelbegleitnng) ein ; seine Testamente ] 3 76 Nov. 11, 
1377 Mai 31 u . ] 379 Aug. 25 (nqnamvis sum gravatus 
senio, sanus tnmen mellte et racione ex altissimi gracia") j 
t (scolasticns) 1379 IV. kal. Oct. (Sept. 28). 

St.·A. Marburg (Fri!zl.r; Woldeck. Urkk. !l385/6; Webers Regg. 
Nr.71): Fritzlar (OU. n. Lennarz) ; Vi g en e r , Regg, der EBe. v. Mainz 
206 u. 924; Wlird!wein D. M. III S. 399 Nr. 260, S. 424 Nr. 27 1, 
S. 42G Nr. 272, S. 428 Nr.273 u. Nova Subs. dipl. I S. 231 Nr. Bl ; 
Fri!zl.r (OU.); W. n ck 11 S. 420 Nr. 40'2; Sc hultz. S. 561 
Nr. 1515 ; Obodienzienkalellder der Kantorei (Kassel LE. Mss. Hass. 
fol. 133) Bl. 80 b (uuch 85 b, 87 a·, 88 u. O. seine Memorien :) 
Falck e nh einer Gesch. I S. 253 Note 387 u. Mss. I Bl. 2'24, 251, 
25B, 284, 290 I., 2V3, 295, 327 u. 329 oach Wolf , Gcsch. d. Ge
schIechts v. Hardenberg 11, UB. S. 53 ff. (hier auch I S. 59 u. 11 
S. 28:1 richtig, gegen 11 S. 17, daB D. v. H. mit dcm gleichnamigen 
Propst von Heiligenstadt nicht identisch ist) ; Abschrift des Testament
Kodizills von l379 ex orig. auch St.-A. Marburg (I ll pag. 173 Nr. 2'2); 
Todesjahr u. -tag: Nckrolog l B90 !!. (St.-A. Marburg, Kopiar 218) 
Ill. 2'2 b u. Quat. Calcnd. S. 8'l , 87, 9G (11 Nachtrag, IV) ; v. 
S peckmann S. 9, 39, 42 (capitul. 1332, cantor 1354, scholast. 
1868). Verschieden \'on ihm ein Theodericu s d e H a rtinb e r g 
canonicus et subd iaconus, t 137 1 XVI. kaJ. Mllji (A pr. 17); Quat. 
CalcDd. S. 32 .(1 1 Nachtr.). 

Uuter ihm als Schulrektor: 

Hermannus dictus Beckerich de Corbach, rector par
vu lorum . . . in dicto opido Fritslariensi. 1369 Apr. 7 ; 
Hermannus Be(c)kerich de Corbach, cleric. Mog. dioc. , 
~uct. imp. publicus notarius ill Fr., 1370 Sept. 10 u. 
1372 Aug. 4. 

St.-A. Marburg (Abschr., VII pg. 77 Nr. L5) ; Falckcnheiners 
Mss. 1 BI. 308 u. BIO; WUrdtw ci n , D. M. III S.423 Nr.271. 

*EIgerus de Dalwig: procuratorium Dietrichs v. Hardenberg 
ad eligendum EIgerum de Tal wig ill canonicum 1348 
Aug. 26 j war ob non paritionem literarum apostolicarum 
exkommnllizi er t, wtlrde aber absolutus in forma iuris 
135 1 Marz 22 u. Apr. 4; stand vor dem Empfang del' 
Subc1iakonatsweihe 135 1 April 7 (Brief EB. Gerlachs v. 
Mninz) ; custos (coister) 1364 Juni 5 bis 1379; nnch dem 
Tode Dietrichs v. Hardenberg (als diaconus et canonicns) 
zum Scholaster mit 24 fl. Einkituften gewahlt ; seine \Vahl 
yon Pileus S. Praxedis presb. card. kraft plipstlicher Voll
mncht bestatigt 1380 Apr. 20, Bedillgung jedoch, daB er 

-
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die Plarrei in Kirchditmold (Ditmelle) nnd quod dam 
officium in ipsa ecclesia Fritslar. (gemeint ist die Kustodie) 
gemaB den fr(iher von dem Scholaster Heinrich v. Schweins
berg nicht beachteten canonicas sanctiones (s. 0.) aufgebe. 
Daraufhin verzichtete E. v. D. offenbar au! die Scholasterie, 
urn custos in seiner curia iuxta preposituram in cimiterio 
(der jetzigen Dechanei) zu bleiben, so wieder 1383 
Sept. 18 und in seinem Testament 1385 Okt. 6; als solcher 
t Ill. non. (Sept. 3) 1390 (Sept. 4 notarielles Testaments
transsumpt). 

St.-A. Marbarg (Webers Regg. Nr. 80 a . 124 f. u. Kop.-B. III p. 282 
Nr. 25, IV p. 192 Nr. 20, V fol. 69 u. 72) : Fri!zl.r (~U , Lenn.rz) ; 
W ii r d t w c in, Subs. dipl. IX S. 154 Ne. 26; Falckcnhciners 1IIs5. I 
BI. 299, 3 15, 828, 343 H.; Fritzlar (~U., Lenn.rz); Qaat. Calend. 
S. 75 (IV ), 87 u. 89 (Ill, urn 1890) zu III non . u. VIII id. Oct. 
u. S. 109 (Ill) zu kal. Dec. 

Ditmarus de Hanstein: Kaution seines Vaters Heinrich 
. und seines Bmders fur ibn als canonicus 1365 Nov. 8; 
scholasticns 1377 (?) bis 1386. 

Fritzl.r (OU.); St.-A. Marburg (Webers Regg. Nr. 8) ; Kassel (LB. , 
, Webers Regg. ad ms. fol. 2(6) ; v. S p e c k m an n S. 10 u. 39 (vixisse 

Jegitur 1845 et 1867, scholasticus 1377). Kann aber erst 1979 
Scholaster geworden sein. 

Giso Catzman: Gyso Katzman de Frutzlaria, procurator in 
R omana curia, adherens Barth[ olomeo J (Priguano = P. 
Urban VI. 1378- 1389), privatur canonicatu et prebenda 
ecclesie S. P etri Fritzlar. Mag. dioc. et providetur Ludo
vico de Stogheim clerico Mag. (Registr. Supplicat. Cle
ment. VIr. 48, 8 1); dennoch scolasticus 1386 bis 1392 
Mai 12 u. Dez. 9 u. als solcher, im Besitz der cnria cum 
columpna lap idea que tangit vicum versus Steyngoszen
dOl", und nebst dem Kanonikus Heinrich Catzman 1397 
nochmals in Stiftsangelegenheiten an die Kurie nach 
R om entsandt, wo er zu den fideiussores des Grafen 
J ohann von N assan wegen der Mainzer Kirche gehorte; 
t 1404 IV. non. Apr. (April 2) ; Gedachtnis-Altarstiftung 
seines Bmders Happelo C. senior in der KapeUe an der 
Hospitalskirche 1404 Aug. 30. 

RepertoriuOl Gcrmani cnm, I, Clemens VIf . ( l378- 94), bearb. v. 
E. Go ll er (Berl. 1916) S. 41 ; Wtirdtw e in , D. M. III S.412 
Ne. 26 1; v. Roqucs , UB. d. KI. Kaufungen J S. 268 Ne. 270; 
St.-A. Wtirzburg, Ingross.B. 12 fol. 123 u. 143 (Lenn.rz) ; G u den., 
C. d. Ill. S. 618 Nr. 30 (1997 Jan. 20); Obodienzienkalendcr der 
K.n!orei (Kassel, LB., M.,. Hoss. fo!' 188) BI . 101a u. 104a; 
seine Obodienzien (Gisonis scolastici ) im Obodicnziar 1390 ff. (St.-A. 

, 

• 
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Marburg, Kopiar 218) Bl. 73 u. 74 ; Sto !zel, Gelehrles Richtertum 
I S. 12! Note 50: Quat. Culend. S. 4 (1II) zu id. Jan ., S.7 (Ill) 
Zll Y. kal. Febr., 28 (Ill N.chtr. n. IV) zu IV. non. Apr. , 4S 
(Ill) zu 11. non. Jnn., 93 (I ll ) zu XV. kal. Nov., 112 (1111 zu IV. 
id. Dec.; Nekrolog saec. XIV. (St.-A. Marburg, Kopiar 2 19) RI. II It 
(IIII non. Apr. anno doi . MOCCCCo quarto obiit Gyso Katzman 
scolasticus huius ccclesie) u. Nekrolog 1390 ff. (ebenda, Kopiar 
218) BI. Bb Nachtrag am Raude (Anna 1404 Va die Aprilis 
ohiit Giso Caczmans scolasticus) : Webers Call. XV (Kassel, LB. 
Ms. fol. 209) Ne. 18; v. Spec km l1 nn S. 13 u.39 (vixisse legituf 
annis 1388 et 1404, schol asticus 14(4); S to I z c I I S.50S identi
fiziert ihn irrtiimlich mit dem Fritzlarer SchultheiB van 1417 u, 142 1. 

' Wernherus .Ie Lewenstein: canonike tZlt Fritslar 1386 
Sept. 2, cantor 1390 Sept. 4 u. 1396 Nov. 21 ; scholaster 
1405, 1406 F ebr. 6, 141 I Mai 25 ; als scolasticus canonicus 
t 1414 V r. id. Maii (Mai 10). 

Wy ss III S. 175 Nc. 1205 ; G ud c n , Syll . 1 varior. dip!. S. 515 ; 
Fritzl.r (OU., Perg. KB.) u. St.-A. WUrzburg, Ingross.B. 14 fol. 294-
(Lenn.rz): St.-A. Marburg, Ziegenh. Repert. XII ill. 14 (Dr. Gutbier) 
= Falckenheiner Mss. I BI. S6. : Quat. Calend. S. 41 (Ill Nachtr., IVI: 
Todestag VU. id. Maii (Mai 9) 14U im Nekrolog u, Obijdienziar-
1390 H. (St. -A. Marburg, Kopiar 2 18) BI. 11 b. 

*Hellricl1s Catzman: scolasticus et canonicus 
Friczlar., immatrikuliert Zll Heidelberg W.-S. 
kundlich 1414 und 141 6 (?) ,) 

S . P etri 
1415' nr-, 

Toe pk e, Matrikel d. Univ. Heidelb. J S. 128: Webers Collect. 
(Kassel, LB., fol. 2(6). Zwei Fritzlarer namens Heinricus Catzman 
wurden immatr.: Edurt W. 1416 u. S. 14 L7 (Weisse nb o rn • 

. Akten der Er!. Univ. I S. 106, 36 u. S. lOO, 4). Ob einer von 
ihnen mit dent Scholaster identi sch war, wie S t ij I z e I I S. 603 
bez lig lich des erstcren von beiden annimmt, is t nicht Zll sageD, 
aber unwahrscheinlich , da man seinen Prii..latentitel schwerlich 
weggelassen hattc. Eher wa re Identit:it SChOll moglich mit dem 
Henricus Catzman canon. Fritzlariensis, der 1880 in Prag als 
Jurist immatrikuliert warden ist (Mon. hist. univ. Prag. Jl S. 67), 
"XIV. kal. Sept. (Aug. 19) fuit per votum institutus 1396" (Nekrolog 
lI . Ob6dienziar 1890 H. , St.·A. Marburg, Kopinr 218 BI. 19 a, Nach. 
trag am Rande) u. 1897 bereits als canon. mit dent Scholaster 
Giso C., jedenfaUs seinem Bruder, vom Stift nach Rom entsandt 
warden war (s. oben), nod dann spiiter seine Scholasterie mit 
einem notlen akadcmischcn StudiuIU begonnen hatto. Wahrschein· 
licit fand die Wahl ZUlU Scholaster im Gencl'alkapitel van 1414-
sabb. post fest. S. Martini (No\'. 17) statt, weil eiu Kapitels· 
beschlu6 yon dicsem Tage liber den Admissionswein nur van 

---,--
I) Wahrend der gleichen Zeit (1381 April 24) war ein andercr 

Fritziar~1' BUrgcrssohn, H e n r i c u s K n or re , scolasticus ecclesie h. 
Marie virgin is ad gradus Maguntinensis, t VI. oder Ill. noo. Jut. (Juli 2 
oder 5) odeI' kal. JuJ. (Juii 1) 1399: G. C. J 0 ann is , Rer. Moguot. vo l. 
11 (Fraud. 172:2) S. 679: Quat. Calend. S. 56 f. (l H Nachtr. ) uud S. 55 
(IV Nachtr.) . 
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decanus, cantor totumque capitulum gefaBt warden ist ; W iI r d t· 
we in , Subs. dipl. Xl S. 158 Nr. 103 (Transsumpt in Bestatigungs
urk. EB. Bertholds v. Mainz d. d. 1493 Nov. 17). 

Hermannus Dnspnrg (Donsbul'g) : studierte Zll Paris, wo 
er (H. de Doesborgh) 1402 als bacc. determinierte; Scho
laster 1418. Papst Martin V. ( 1417-31) ernennt 1428 
Nov. 26 eine Kommission wegen des Hermann Du),sberg, 
del' sich als canonicns et scolasticus des Stifts zu Fr. 
ausgebe, jedoch den Statuten und Gewohnheiten des Stifts 
kein Geniige getan babe, vielmehr den Dechant lInd das 
Stift wegen abgeschlagener Emanzipation, Rezeption und 
Admission bed range ; er war vom Stift nach Rom vor
geladen, entsetzt und in die K osten vemrteilt worden, 
hatte aber noch zweimal ohne besseres Ergebnis Beruf
uug eingelegt ; die Kosten betrugen 32 + 22 + 12 11. 
Die Kommission (Dekane von S. Gangolf in Mainz lInd 
S. Maria in Erfurt) soli die Entscheidungen bekannt 
geben nnd dem Stift Genugtuung verschaffen. J edeufall s 
hat D. sich lluterworfen. Dcnn er wurde aIs magister, 
baceal. in decl'etis, canon . Spirensis, scolasticus Fritzlal': 
irnmatriknliert zu Heidelberg 1437, receptus in baccala
rium in iure canonico 1438 April 18, recepi licenciam in 
sacro iure canonico a venerabili et egregio domino Jo
hanne de Rysen decr. doctori, vicecancellario alme nni
versitatis etc. et satisfeci facultati 1438 Marz 22 ; t (sco
lasticns) VI. kal. Julii (Juni 26) 1442. 

Liber procuratorum nationis Angl ica nae (Alcmanniae) in uDivers. 
Parisiensi T. J, 1838-1406 (= Auctarium chartularii uuivers. Paris. 
edd. H. Denifl e et Aem. Ch.delain , T. 1) Par. 1894, Sp. 
854, 38; St.·A. Marbu rg (Fritzlar) = Fa lckenheiners Mss. I HI. U98; 
Toe p k c 1 S. 2 J 7 ; 11 S. 511 u. 529: seine Obodienzicn nach dcm 
Obodienzienregistcr von 1418 (St.-A . Marburg, Kopi<lr 220) HI. S b; 
Quat. Calend. S. 04 (I ll Nachtr. , IV ); sein Todesjahr im Nekrolog 
u. Kalendar. saec. XII I/XII' (St.-A . Marburg, Kopiar 216) El. BB . : 
v. Speckmau ll S. 15 u. 39 {capitularis 1423, scholasticus, obiit 
circa annum L4S7}. 

Nicolaus 'I.'r otte (v. TJ'ott) : Sollll des Hans Troth armiger 
et Fyge de E lbill; als canonicus Fryslar. immatrikuliert 
Zll Erfurt \V. 1423; Cantor; Scholaster 1439 Nov. 5, 1444 
Apr. 24, 1445 Mai 25 u. Juni 25, 1446 Sept. 29, 1450 
F ebr. 20 (zugleich Provisor del' erzbischaftichen Kurie 
in Erfurt lInd erzbischullicber Genemlkommissar in 
spiritualibus fUr 'I.'huringen, Sachsen lIncl H essen) uncl 
Dez. 24, 145 1 Juli. 7 ; t (presbyter, scolasticus, canonicus) 
zu W ien 1453 XIII. kal. F ebr . (Jail. 20). 
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Quat. Calend. S. 105 (IV Noehtr.) zu XIII. ka!. Dec. ; Weissen
b 0 r n I S. 136, 10 ; St.-A. Marburg (K!. Gcorgcuberg, Frilzl.r, 
nach Lennarz u. Dr. Gutbicr); Klostcrarchive I (H u y s ken s , 
Wcrrakloster) 8. 400 f. Nr. 1263: Wilrdtwcin , Subs. dipl. IV 
S. 145 :-Ir. 18, D. M. III S.506 Nr. 337 : Falekonhciner , 
Geseh. I S. 90 mil Note 49 (irrig S. 130 m. Note 158, daD N. Tr. 
als Dekan gcstorben sei). u. Mss. I El. 410 u. 417 ; Quat. Calend. 
S. G (IV N. ehk.) zu XIII. ka!. Feb ... , S. 7 (IV) zu V. kal. Febr. 
u. 8. 68 (IV) zu V. id . Aug.; v. 8 p c c k III a n I}. 8. 15 u. SS (cap. 
1425, scholast. 1450, obiit 1453). 

Hertboldus (de) i1Iecle{be)m (Medhen,Mehdem): als de Gnthin
gen (Gottingen), doctor decretorum, canonicus, immatri
kuliert zu Erfurt W. 1436; erhielt als decretorum doctor 
ecclesie S. P Atri Fridslar. canonicns anf preces primariae 
des Kaisers Friedrich Ill. die durch den Tod des Nico
Inus Trotten erledigte Scholastel"ie und gab seinen Ad
missionswein als domiceHaris 1453 Marz 9 ; decretorum 
elector, ' scholasticus 1463 Marz 31 ; ntrinsque inris doctor 
et scolasticus 1467 Nov. ; 1471 JUl1i 29; (dominus) Ber
t'oldus Meyden de Gottingen scholaris (I) F ri tzlariensis 
canonicus t XVI. kal. Maii (Apr. 16) 1475 ; wird in einem 
Kapitelsschreiben von 1475 April 21 als ultimus imme
diatus scbolasticus extra Romanam curiam et in oppido 
FridsJar noviter defunctus erwahnt. 

Wei sse ll horn 1 8. 167,46 ; Falckellheiner , Gesch. I S.105 
01. Note 97, S. 91 f . m. Note 51, S. 143 m. Note 204 u. Mss. I 
SI. 428 H. (Abrechnung iiber seinen Admissionswein); St.-A. Mar
burg (Fritzlar): WUrdtwein , Subs. dip!. Il S. 54 11. Nr. 14, IV 
S. 19711. N r. S5 11. u. D. M. III S. 434 f. Nr. 279: Leetionar. (LB. 
Kassel, Msc. theol. fol. 159) S. 4; v. Spec kmann S. 15 n. 39 
(capituIaris, scholasticus 1453, decretorum doctor, obiit 1474). 

Unter ihm ein rector scolarum und 3 locati 1453 Marz 8. 
Register seines Admissionsweins El. 430 a. 

*Reiuharllns de Wildnngell: Sohn des H euricus und Bmder 
des J ohannes und canonicus Heuricus de W. unci der Anna 
Katzman ; als cauonicus ecc!. Fritzlar. immatrikuliert zu 
Heidelberg W. 1436, KOln W. 1437, Erfurt S. 1443 ; 
residierender canonicus capitnlaris 1445 Juni 25; 1453, 
1462, 1467 Nov.; custos 1457 ; im Stiftskapitel 1475 
Mai 5 aIs senior inter nos canonicl1s, vir modestus, in 
spiritualibus et temporalibus nc nostre ecclesie con
suetndinibus magis expertus, pluribus votis et a maiori 
parte et saniori capitulariter zum Scholaster erwahlt, 
nominiert und approbiert, gratam et ratam electionem 
de se factam habens humilians et se minus idoneum ad 
ill.m dignitatem metuens supplicavit sibi tempus delibe-
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randi pie indnlgeri ; Ubersendung des notariellen Wahl
protokolls an den EB. Adolf v. Mainz mit Bitte urn Be
statigung, die nicht erteilt wurde. Dekan 1478 Sept. 9 ; 
t VI. id. Sept. (Sept. 7). 

Quat. Calend. S. 18 (IV Nachtr.) zu XV. kal. Marcii, S. 29 (IV 
achtr.) zu 11. non. Apr. u. S. 52 (IV Nachtr.) zu XVIII . kal. 

Maji ; St.-A. Marburg (Fritzlar): F a l e ken h e i n er , Gesch. I 
S. I05 f. m. Note 97 u. Mss. I BI. 428ff.j Wurdtwein, Subs. 
dipl. IV S. l45 Nr. 18, S. 198 11. Nr. 96 1. u. D. M. III S. 543 
Nr. S59, S. 545 Nr. aG I (hier mit Auslassung von quinquagesimus 
in dcr Datierung): seine Obodienzien im Obodienziar 1004-- 1550 
(St.-A. Marburg, Kopiar 22 l ) HI. 16.; Webers Coll ect. (Kasse!) ad 
ms. fol. 206: Quat. Calcnd. S. 77 (IV Nachtr. ) : v. S p e c k III ann 
S. 16 (capit. 1438, custos, decanus 1478, iubilarius, obiit 7. id. 
Sept. 1494) u. Si . 

"Eberbardus de Elben: immatr. zu Erfnrt S. 1447, domicellus 
1453 Milrz 8, subdiaconus, canonicus 1462 ; war bei der 
Scholasterwahl 1475 Mai 5 als canonicus capitularis unus de 
eligentibus et publicationem predicti electi intersentibus, er
schien trotzdem quadam die nondum elapsis decem diebus 
cum litteris desEB. Adolfsub censuris et penis inibi expressis 
und forderle von Dekan uud KapiteL quateuus sibi prefate 
scolastrie darent possessionem . . . predicto tumen domino 
electo contradicente; gegen diese erzbischofliche Provision 
appellierle das Kapitel an den EB. selbst tanquam minus 
sufficienter informatum ad clarius informalldum, aut 
ad sanctam sedem apostolicam, aut ad quem vel ad quos 
sit de iure appellandum. Bestatigung scheint auch hier 
nicht erfolgt Zll sein . Eberh. v. E. war auch canonicus 
von Paderborn und von S. Victor zu Mainz und kur
mainzischer Statthalter in Hessen (1480); canon. von Fr. 
noch 1485 Marz 14 ; cantor 1488 ; als canon., cantor, 
subdiaconus tIll. kal. Oct. (Sept. 29), sein Testament 1498. 

We issenborn I S. 211 , 23; Falekenh e iner , Gesch. I S. 92. 
l OG m. Note 98 u. Mss. [HI. 428, 466, 472 ; St.-A. Marburg (Fritzl. 
Urkk.); Wfird t w e in , Subs. dipl. IV S. 200 11. Nr. 97; Webers 
Collect. (Kassol) ad ms. 101. 206; G u den , Cod. dipl. I S. 998; 
v. Speckrn.nn S. 16 u . 43 ; Weber , Ztschr.N. F. IV S.250 1I. 
(Ill. seiD. Testament S . 258 ff. ); seine ObBdicDzien (cantoris) im 
ObodieDziar 1504-1550 (St.-A. Marburg, Kopiar 221) HI. 2 a u. b 
mit Todesangabc am oberen Rand ("anno etc. XCVIn in die Michaelis 
ohiit idem dominus. Amen") , 

<:onradus Zierenberg: domicellus 1453 Marz 8; "capitularis 
1454, scholasticus 1474"; Conradus Cirenberch decretor. 
doctor, deeanus S. Andree Wormaciensis, in die Bruder
schaft des Hospizes der deutschen Kirche S. Maria de 
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Anima in R om aufgenommen (Ende 15. Jhts.), wohl in 
R om gestorben. 

Falckenheiners Mss. I BI. 428a; v. Speckmann S. 17 u. 39; 
P. Egidi , NecroJogi e libri affini deJla provincic Romane 11 
(Liber fraternitatum di S. Maria deUa Anima ), Roma 1914 (= Fonti 
per la s toria d'ItaJia Nc . .45) S. 29, 3 L 

Johannes lIlen(i)chen: de Kirchayn, immatriku!iert zu Er
furt W. 1460; Stiftsprabendar zu W etter um 1467 ; pro
moviert zum licentiatus decretorum zu Bologna 1475 
Juli 15; canonicus und scholasticus zu Fritzlar vor 1479 
Jan. 5, wo Landgral Heinrich Ill. v. Oberhessen dem 
Kapitel wiederholt mitteilt, daB er "des erbern unsers 
lieben andechtigen meister Johanns Menchin, uwers scho
lasters uud mitcanoniken "', zn seines Bruders Hermanu 
und seinen eigenen "mergliehen notsaehen im hove zeu 
Rome" bedurfe, und das Kapitel bittet, "dem meister 
Johann Menchin" den erbetenen und hereits ver
wiJIigten Urlaub zu geben, nine zcn solcher unser bot
schaft nach R ome zcu gebrnchen, . . . . unschedelichin 
sinel' resideneien '" j auf dieser Reise promoviert M. ZUln 

doctor decretorum zu Bologna 1479 Febr. 22; "meister 
J ohann Menchen doctor und scolasticns, unser rait nnd 
!ieber getrener" (Lan~gral Heinrich Ill.) 1481 Aug. 9; 
anch Rat, spater Kanzler des Landgrafen Helmann, EB. 
und Knrf. zu Koln; "der wirdig meister Johan Menche 
doctor etc. scolasticus bie uch" wird, nachdem "der wir
dig meister Adam Rothart, probst hie uch u wers stifts, 
dieselbe sine probstie zu unsern handen gestalt hait, die 
zu versorgen, zu schirmen und zu handhaben "', mit dessen 
Wissen und Willen von Landgraf Heinrich fur die er
ledigte Propstei als Offizial vorgeschlagen 1481 Aug. 6 ; 
auf Ersuchen und Bitte des EB. Hermann hat der Papst 
"dem wirdigen unsarm canzeller, lieben rade und andech
tigen Johan Menchen doctori, uweren proist, die selbe 
proistie perpetua!iter confirmiert" und der EB. bittet, daB 
das Stilt, "na deme . . . Adam R othart uwer probst mit 
dode verscheiden ist, uns zo sundern gefallen . . . des 
g edachten unsers cancellers procuratoribus . . . : der be
melten probstien possessien geben" wolle. Uber den 
Streit um die Propstei wurde J oh. M., decretorum doctor 
et ecclesie S. Petri opidi Fritzl. canonicus, von EB.
Kurl. Berthold zn Mainz zu seinem capellanus ernannt 
und "a personali residentia ... , quam in dicta eccl. pro 
t empore habere deberet", eximiert, jedoch ohne EinbuBe 

• 
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an den Bezil geu seines KanOllikats und seiner Pfriinde 
mit Ausnahme del' " quotidiane distributiones, que pre
sentie nuncnpantur", 1484 Mai 3 1. J edenfalls hat J. M. 
damals die Scholasterwiirde niedergelegt. E r wurde zn 
Koln K anonikus an S . Aposteln 1484 Okt . 8 (bis 1493 
Dez. 23) und am Dom, Propst an S . Severin, an S . Victor 
zu Xanten 1485, und zu Mainz Dekan ad gradns b. 
Marie Virgo 1496 und Propst an S . Stephan (mit dem 
Archidiak onat iiber seine oberhessische HeimatJ 1499 
oder 1500 ; t 1504 F ebr. 15. 

W e i sse nborll I S. 281, 39 ; Kn o d , Deutsche Studenten in Bo
logna (1289- 1562). Biograph. Index zu den Acta nationis Ger
manicae univers. Ballan . (odd . E. F r i e d I II n d e r et C. AI a I a go I a , 
Bed . 1887), Berl . 1899 S. 342 Nr. 349, aber wohl lIi cht idcnti sch mit 
dem dam . .l oa nu es Me De h e D, der t495 a n d ie Kasse del' 
deut-schen Nation in Bologna grosse tos 8 zahlte (Fri edHinder et 
Malagola S. 247, 39); Fal cke nh e ill e r , Gesch. I S. 8 1 u. 13 1 
u. Mss. I Bl. 460, 466 (= Ztschl'. N. F . IV S. 250 Note t ). 468, 469, 
470, 47L ; St.-A. Marburg (Fritzla r OU., fasc. 5467, Wellers Regg. 
Nr. 14) : J oa nni s, Ref . . Mogunt. 11 S. 55l ; A. H e ldm a nn , 
(Ungedr.) Pfa rrchronik vo n Obcrh essen § 38 (i n m. Besitz); W. 
D e r sc h , Oberhess. Heimatgesch. 8.138: v. S p cc km a nn S. 19 
u. 20 (capitularis 1478, scholasti cus 1484). 

*Giselerus de Muuden: Giselerus Giseleri de Gottingen im
matr. Bologna 1471, Giseleru.s de Gottingen (oder de 
Munden de Sassonia) procurator n ationis Germanicae 
ebda. 1474, n obilis vir dominns Ghisillerius de Saxoni" 
fecit examen e. doctor. in u tI' . iure ebda. 1478 Apr. 29, 
doctor, canon. eccl. Fritzl. 1483; Scholaster 149 1 Juni 23; 
legum doctor, presbyter et canonicns t IX. kal. Mai. 
(Apr. 23) 1492. , 

F ri e dl iL nd e r et Malagola S.215, 21 ; 219, 9 u. 22; Kn o d 
S. 158 Nr. 1139 (mit Apr. 5 al s 'I'odestag), def ihn schwerli ch 
mit Recht mi t dem 1483 als Syndicus der Stadt Lilbeck er
wahnten Giselerus de Miinden identifiziert : letzterer (in liibischen 
nod hansischen Geschichtsquellen sonst nicht nachzuweisen) 
kann auch identi sch se in sowohl mit Giselers Bruder Georgius 
Giseleri de Gottingen, der ebenfalls 1471 in Bologna immat r. 
wurde (Fr. el Mal. S. 215, 23; K nod S. 158 Nr. 1138) und 
1474 zum legum doctor disputierte (K nod S. 158 Nr. 1139), 
wie mi t dem J ohannes Ghiseleri de Gottingen baee. Rostoccensis, 
der zu Leipzig S. 1461 immatr. u. l46l Sept. 26 hora prima . . . 
ad facultatem (philos.) secundum nostre facultatis statuta post .. . 
responsiones in ordinaria magistrorum disputacione als magister 
aufgenommen (assumptus) wurde (E r I e r 1 S. 226, S 1 ; lJ S. l83); 
Fal c k c nh c in e r , Geseh. JI S. 10. DaB er sehon 1484 in F r. 
Scholaster gewesen sei, wird behauptet in Webers Call. (LB. KasscI) 
ad ms. 101. 206; Qual. Calend. S. 35 I. (IV Nachtr.) ; auch 
v. S p e c k ID ann S. 19 u. 40 kennt ihn als solcher iiberhaupt 
nicht : vielleicht ist er unbestatigt gestorben. 
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Wigllndus Gosswin: scholasticus 1487 Marz 3 u. 30, 1488 
Jan. 5 ; Dechant 1491 Juni 23 (von del' personlichen 
Residenzpflicht entbunden 1492 Apr. 28), 1494 Apr. 25, 
1500 Nov. 4; t V. kal. Jul. (Juni 27) 1504. 

Fritzlar (OU., n. Lenna.rz); St. -A. Marburg (Fritzlar u. Waldeck. 
Urk. 29(6); St.-A. WUrzburg (Ingross.-B. 46 101. 179, D. Lennarz); 
Falckenheiners Mss. I HI. 479 ; seine Obodienzien als Dekan im 
ObMienziar 1504-50 (XXIII) im St.-A. Marburg (Kopiar 2'21) 
BI. la u. b ; Quat. CaleDd. S. 54 (IV Nachk); v. S pe ckmann 
S. 18 u. 40 (capitulari ' 1474, decanus 1484). 

Hermllnnns Hllnkrlld (Hancrat, Hankrod, Hainkraidt, Hayn
craid, Hayncrodt): ans Hersfeld, canonicus 1487, 1492 
Marz 8; doctor, canonicus 1498 Sept. 22 u . Okt. 3t ; in 
geistlichen rechten doctor und scolaster des stifts zcu Fr. , 
commissarien von dem irluchten und hochgebornen rursten 
und herren hem ,\Vilhelm, landgraven zcu Hessen 1500 
Nov. 4, bis 1510 Ang. 8; liell als doctor , scolasticus, 
canonicus officialis huius ecclesie (Bauinschrift) die nKurie 
auf dem Friedhof" (in cimeterio) neu bauen 1502, er
richtete die mit einem 40 tagigen AblaB ausgestattete 
Kreuziguugsgruppe in Hochrelief im Ostfiiigel des Kreuz
gangs der Stiftskirche 1510, daneben eine (1756 nieder
gerissene) Salvatorkapelle und stiftete in dieselbe eine tag
liche Messe 1514, und in die Stiftskirche zu Schmalkalden 
einen K elch , besall den Altar S. Katherinae und die 
Pfarrkirche zu W olfhagen, wurde mit dem Altar S. Annae 
in del' Pfarrkirche zu Naumburg providiert 1498 Okt. 31 ; 
als scolasticns t XII. kal. Apr. (Mlirz 21) 1514. 

Fritzlar (OU. n. Lennarz) ; St.-A. Marburg (Kop. B., geistl. Lehen 
Hessen, Waldeck. Urk. 2906); Wllrdtw ei n , D. :M. III S.556; 
FalckeDheiners Mss. ([ BI. 6 u. 8 ; H u y s ke n s S. 68 N r. 164; 
Se h u I I z e S. 417 Nr. IHO Anrn. (rn. lalschem NameD HaYll brodl) ; 
v. R 0 que s, UB. 11 S. 268 Nr. 611, S. 277 Nr. 618; Qnal. Calend. 
S. 24, 26,54 (IV Nachtr.); Web e r in ZlscIu-. N. F. IV S. 255 If. 
(rn. 2 Abb.) ; C. A. v. Dca c h, Bau- u. KunstdeDkm. d. Kr. Fritzlar 
(= Ban- u. Kunstdenkm. im RB. Cassel 11), Marb. 1909, Texl S. 59 If., 
Atlas Tal. 89 u. 141 (4) ; J es l ~ dl, Gesch. d. Stadt Fr., ~-ritzlar 
1924 S. 60 u. 88 f. (rn. Abb.); seine Ob6dienzien (Zusatz: scolastici) 
im Kopiar 221 (St.-A. Marburg) BI. 12, hier am oberen Rand von 
2. Hand: "Anno etc. XV c XlIII, XXI die mensis )1areii obiit d. 
Herm. Hankraet scolasticus et canonicus eeclesie Friezlariensis, 
cuius anima requiesca.t in pace"; v. S Jl e c k m a nn S. 19 u. 40 
(capituIaris 1487, scholastieus 1504). 

• • • • • • • Pickelhering: durch preces primariae K. Maxi
milians I. Scholaster 1514; weil er sich nicht in Fr. 
aufhalten wollte, wurden ihm die Amtseinkiinfte vom Stilt 
nicht verabfolgt. . 

Fal eke nh e iner , Gesch. I S. 106. 
Zeitsch r. Bd. 56. 25 

-

• 
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Georgius Gossel: nscholasticus 1514, t 1526." 
v. S peckmann S. 20 u. 40. Da def EB. Hermann V. von Koln 
die preces primariae K. Karls V. von 1524 Dez. 81 fUr J 0 h ann e 5 
W i e 5 em e r , ,., den Ceremoniarius nDd Commensalis" des Kardina1s 
u. EBs. Albrecht v. Mninz, erst 1526 Juli 20 von Speier aus dem 
8tift insinuierte u. Wiesemer 1638 sein Rccht anI die Scholasterie 
in et ad manus . .. papae zugunsten des Stifts resignierte (F a I eke n· 
h e i n e r , Gesch. [ S. 106), mull Gossel einige Zeit VDT dem 
20. Juli gestorbcn sein. Ein Georins Go S s e I de Nornberga 
immatr. Effurt W. 1467; Wei sse nborn I S. 925, 4. 

Franriscns Quadites (Qnaditz): ncapitularis 1526", als sco-
lasticus et canonicus t 1531 VIII. id. Jul. (Juli 8). 

v. Speckmann S. 21 ll. 40 (m it JuJi 5 als Todestag) ; Quat. 
Calend. S. 58 (IV Nachtr.); Falckenheiner. Gesch: J S. 106. 
(Die folgenden Scholaster bis 1753 bei v. Speckmann S. 40 f.). 

11. Die Gradniertcn des St. Petersstii'ts und der 
Biirgerschaft zn Fritzlar (bis 1527). 

magister Bovo (Buoho) scholaster 1122, t vor 1143 Dez. 14 
(Frideslariensis quondam magister). 

S. di e Liste der Seholaster. 

magister Embrico Vrislariensis ecclesie scolasticus 1184. 
S. die Liste del Scholaster. 

magister Albertus canonicus 1213 Sept. 1, 1221 bis 1238; 
wohl identisch mit d.m magister Albertus dictus Smelinc 
Fris!ar. canon., investitus ecclesie de Velsperc 1247 Mm 28, 
plehanus in F elsberg 1255 F ebr. 20; magister Albertus 
t IV. kal. Oct. (Sept. 28), quondam magister Alhertus 
de Veyherg (Velsberg) 1259 F ebr. 12. 

Gudenu s. Cod. dipl. J S. 429 u. 488; Falckenheiners · ~!ss . I 
Bl. 28 u. 34 (aus dem Kappeler Kop.-B. BI. 79 u. dem Merxhauser 
KOJl.·B. BI. 13 f.); v. R 0 qu e s. VB. I S. 48 Nr. 37 ; Ztschr. III 
S. 87 (Guterrotel von KI . Haina) u. N. F . III S. 352 u. 35S; S c h u It z. 
S. 610 Nr. 1374. S. 615 Nr. 1388; Wy ss. VB. J S. 74 Nr. 82. 
S. 104 Nr. 180. S. 120 Nr. 155; Grot efe nd . Hegesten d. Land
grafen v. Hessen. I. J~ief. (1909) S. 3 Nr. 9 u. S. 21 Nr. 59; 
IV e n c k II VB. S. 154 Nr. 119; St.-A. Marburg (Haina u. Merx
hausen); Webers Collect. (Kassel LB.) XV ms. 101. 195 BI. 29 ; 
Quat. Calend. S. S3 (I); F 01 c k e n h e i n er. Gesch. I S. 103 Note 89 
(Ill . falscher Jahresangabe 1260 statt 1259), 

magister Bruno canonicus um 1219, preshiter et canonicus 
t XIII. kal. Maji (Apr. 19). 

W Y ss. VB. I S. 4 Nr. 5; Totenbuchfragm. saec. XIII. in Quat. 
Caleod. S. 120. 

• , 

, 

• 

• 
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Ipagister Ludolflls canonicus 1234 F ebr. 27 bis 1241. 
• 

St.-A. Marburg (Hasungen, Haina, Merxhausen , Fritzlar1 Webers 
Regg.); J~B. Ka-ssel (Schminckes ColI. fa!' 146 j Falckenheinefs 
Mss. r BI. 25, 30) ; W. n c k 1I UB. S. 154 Nr. 119 ; Web e r in 
Ztschr. N. F. III S. 653. -- Vielleicht identiseh mit ihm LudolIns 
dictus Pet r u s L 0 m bar d u s canon. eccl. Fritsl. (in einer Merx
hanser Urk. von 1244 Man. 26, in Falckenheiners Mss. · I HI. 44, 
oach Merxhu.user Kop. B. HI. 2'2, nur Petrus Lombardus), von dem 
cin Brief (dilecto nepoti suo Wideroldo clerieo Fritsl~r. salutem) 
von 1252 Dez. 15 erhalten ist (ebenda BI. 57). 

magister Michael canonicus 1236, 1237 Mai 29. 
St.-A. Marburg (Merxhauscn, Haina); Falckenheiners Mss. I Bl. 54 
(oach Merxhiluser Kop. B. BI. IS); Ztschr. N. F. III S.352. 

magister O(tto) canonicus Frislar. et canon. Erfordens. electus 
1237 Okt. 15, 1238, 1246 Okt. 26, scolasticus 1252 Dez. 15 
bis 1257 Dez. 13. . 

S. die Liste dee SchoJaster. 

magister Otto canonicus 1259 Marz 14 ; presbyter et canoni
CllS t V. kal. Oct. (Sept. 27) vor 1340. 

Westfal UB. 
S. SS (I). 

IV (l'aderborn) S. 419 Nr. 785; Quat. Calend. 
• 

magister H(ugo) canonicus 1237 Okt. 15 u. 1246 Okt. 26. 
Dobenecker III Nr. 696 u. 14001. • 

magister Wilhelmus canonicus, vicem gerens prepositi im 
Vorsitz des Propsteigerichts 1244 Juli 4, 1245 Juni 2, 
1246 Juli 3 u. Okt. 26 u. 31, 1249 Mai , 2; magister Wil
h elmus de Frieslaria, canon .. S. J ohannis Osnabrug. (Osna
burg.) Subskribent (per manum) vice des R eichskanzlers 
H einrich, Elekten von Speyer vice des REkanzlers Ger
hard l., Elekten von Mainz, in (doppeJt ausgefertigter) 
Urk. Konig Wilhelms 1251 August 21. 

St.-A. Marburg (Merxl18US"en, Haina, Fritzlar) i LB. Ka ssel (Webers 
Coll . XV ms. 101. 195 Bl. 6) ; Wy ss r s. 71 Nr. 78 ; Sc hU'ltz ~ 
S. 9 Nc. 19; Dobenecker lIr Nc. 14oo f.: Bohmcr-Ficker
WillkeJmann , Regg. im'p. V Nc. 5047 u. Wink e lmann -; Acta 
imp. ined . II S. 78, 10 Nc. 77 (nicht bci Hresslau , Hdb. d. 
UL. I j S. 569 erwuhnt). Nach dee Zeugenlistc einer- Urk. von 
1252 Dez. 15 (Falckenheiners ·Mss. I RI. 57) gehorte dem residieren
den Konvent zu Fr. damnls cin mag. Wilh . nicht an. In OsnabrUcke.r 
Uckk. jcner Zeit (bei Phi lip pi , UB. Ill) ist cin Stiftsherr d. N. dort 
n ieht nachzuweisen ; dee Propst W. von S. Johannis kanri ·es- nicht 
sein, weil er diese Wiirde schon 195 1 April 28 (S. 001 'NI. 27) 
bekleidcte. " .. 

• 
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magister Wilbelmus scolasticus 1275 Dez. 14, 1282 Apr. 24, 
1285, zugleich notarius des EB. Werner v. ]\fainz 1278 
Juni 2. 

S. die Liste der Scholaster. IdcDtitat mit dem vorhergehenden ist 
zweifelhaft. 

magister Wilhelmus presbyter, canonicus t IX. kal. Febr. 
(Jan. 24). 

Quat. Calend. S. 6 (I, vor 1340\. 

magister Wllhelmus canonicus t VII. id. Julii (Juli 9). 
Quat. Ca lend. S. 68 (I, vor 1340). 

magister Wllhelmus canonicus besaB um 1285 die curia in 
cimiterio in acie, ubi putells est. 

v. D r a ch •. a. O. Text S. 109. 
Wie die verschiedenen Trager dieser Angaben sich zu cinander 
verhalten, laSt sich nicht sageD . 

magister Guiso (Giso) ]\faguntinus canonicus lag nach dem 
Tode des Propstes Eichardus (Eckehardus, 1240-52) seit 
mindestens dem Herbst 1253 in Streit mit Windekindus 
de Waldeke Padeburn. [et Frislar.) canon. super pre
positura Frislariensis ecclesie ]\fag. dioc. vor der Kurie 
und wird von P. Alexander IV. als prepositus ecel. Frislar. 
bestatigt 1258 Jan. 18. 

West!. UB. V S. 277 If. Nr. 595, mcbt bei Potthast , Regg. Pontif. 

magister Guntberus canonicus Heiligenstadens. 1261 Sept. 17, 
cantor Fritslar. et can. Heiligenst. 1262 Okt. 9 bis 1283 
]\fai ; dyaconus et cantor t V. id. Febr. (Febr. 9) . 

Do ben c eke r , Rcgg. Thur. nr Nr. 2930,!3OOD, 3075 ; J. Se h min ckc . 
UB. d. K!. Germerode (Ztschr. N. F. Supp!. I) S. 9 Nr. 16, S. 10 
Nr. 17, S. 17 Nr. 29, S. 20 Nr. 39 = H u y s ken s S. 344 Nr. 891 I., 
S. 352 f. Nr. 900, S. 357 Nr. 918; Fritzlar (DU. u. Perg. Kop. B. , 
nach f,ennarz) ; Quat. Calend. S. 12 (I) ; v. S p e c k m ann S. 6 
(vixit 1279 ; oh ne Magistertitel) . 

magister Rabodo presbyter eccl. Fritslar. 1265. 
Vidimus von 1279 Febr. 14, St.-A. Marburg (Regest Dr. Gutbier). 

magister G(erlacus) de Ossenbrocken (Osnabrtlck) canonicus 
1265, t XIV. kal. Oct. (Sept. 18). 

Kuchenbecker , Anal . Hass. XI S. 147 ; Fragm. Necro!. Fritzlar. 
saec. XIV. med. (St.-A. Marburg, Kopiar 217) BI. 4. u. Quat. Calend. 
S.80 (I); v. Speckmann S.6 (1265, nicht als magister). 

magister Conradus de Mlebel(in)bach scolasticus 1267 Apr. 17 
u. 1268 Juni 26, t IV. od. m. id. Apr. (Apr. 10 od. 11) 
vor 1275. 

S. die Liste der SehoJaster. 

-, 

1 
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magister Bel'toldu8 de Geilse (Gylse) canonicus, war in 
servitio des EBs. W erner v. Mainz und der Mainzer 
Kirche in curia Romana 1278 (Urk. des EB. Juni 2), 
sicher iden tisch mit dem magister Bertoldus de Frislari .. , 
canon. eccl. S. Marie ad gradus Maguntin., der 1281 
Schiedsrichter und 1282 (canon. Fritzlar.) als procurator 
des EBs. Siegfried v. Koln in dessen ProzeB mit dem 
Grafen F lorentius von Holland in R om war ; t XI. kal. 
Dec. (Nov. 21) vor 1296 ; Urk. seiner Testamentsvoll
strecker 1296 Sept. 3. 

F.l ck e nh e in e r , Gesch. I S. I38 u. Mss. I BI. 86; Westlal. 
00. VII S. 813 Nr. 1761; Quat. Calend. S. 105 (I) u. S. 101 (I) 
zu V. id. Nov.; Todestag seiner Eltern V. id. Nov. (Nov. 9) ebenda 
S. 101 (I) ; Frilzlar (Perg. Kop. B., . ach Lenn.rz ); K nip pin g , 
Regesten der ErzbischMe von KOln im M. A. III 1 S. 116 f. Nc. 
2881 (1281 Apr. 21), S. 12lf. No. 29151. (1282 Jan. 18 u. 28); 
v. S p e c k m a nn S. 7, wo oach cin zweiter gleichnamiger Kapitular 
(vixit anna 1296) verzeichnet ist. 

magister Conradus physicllS (fisicllS oder medicus), civis 
Fritslar . 1275 Juli 28, magister civi um 1280 J an. 23 scabi
nus 1280 Nov. 2 bis 1294 Nov. 2. 

W Y ss , UB. I S. 288 Nr. 317, S. 859 Nr. 478, S. 388 Nr. 513, 
S.891 Nr. 518, S. 402 Nr. 532, S.408Nr. 540; Fa l c k c nh e in e r , 
Gesch. II S. 181 Nr.11 u. Mss. I Bl. 346; Westllll . UB. IV S. 1044 
Nr. 2901; FritzI,r (Perg. Kop. B., n.ch Lennarz);' St.-A. Marhurg 
(Fritzlar ~U.) ; S t ij I z e l , Gelehrt. Richtert. I S. 502. 

magister Wlgandus canonicus subdyaconus 1283 Mai 17, 
wohl identisch mit dem spilteren canonicus eccl. S. Marie 
de gradibus in Mainz 1294 Juli 28 ; t VII. kal. Dec_ 
(Nov. 25) vor 1340. 

v. R 0 qu e s , UB. I S. 69 Nr. GO, S. 82 Nr. 82; Quat. Calend. 
S. 106 (I). Verschieden von ihm ein bei v. S p ec kmtLnn S.6 
verzeichneter Wigandus Stobenach, capit. diac. 1265 et 1276. 

magister Conradus de Muhlhusen (Mulehusen) canonicus 
1283 Aug. 1, canon. subdiac. t IX kal. Sept. (Aug. 24). 

St.-A. Marburg (Fritzlar, Rog. Dr. Gutbier) = Falckenh. Mss. I Bl. 95; 
Quat. Calend. S. 72 (I, vor 1340). 

magister Jacobus de CasJe (Kassel) Fritslar. eccl. 
bone memorie 1286 J lllli 26; magister J acobus 
t XL kal. Aug. (J uli 22). 

• • VlCanus 
• • Vlcanus 

St.·A. Marburg (Fritzlar, Reg. Dr. Gutbicr); F a 1 e k e D h e i D e r , 
Gosch. IJ S. SO u. S. ISO Nr. 11 ; Quat. Calend. S. 62 (I). 

-
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magister . Joliannes (vinitor, Winzer), civis, scabinus und 
notarins civium Fritslar. 1287 Juli 4 bis 1319 Mai 8 ; 
auch· rector scolarium (puerorum) 1296 F ebr. 27 , 1302 
Moo 1511. 30 ; meistir J ohann 1318 Jan. 7. 

Wy SS\ UB. I S. 359 Nr. 475, S. 388 1. Nr. 513 u. 515, S.39 1 Nr. 
518, S. 394 Nr. 52'2, S. 413 Nr. 546, S. 424 Nr. 662, S. 439 Nr. 
6851 11 S. 20 Nr. 29, S. 26 Nr. 36, S.266 Nr.355, S. 268 Nr. 358 ; 
S. "6 f. Nr. 54 u. Nr. 26: Fritzlar (Perg. Kop. B., nacb Lennarz); 

. Sr.-A. Marbnrg (Fritzlar): F a le ken h e i n e r , Gesch. 11 S. 190 
. Nr. 18 n. Alss. I BI. 148; Westlil l. UB. IV S. 1072 Nr. 2363; 

Wfird t w e in , D. M. III S. 485 Nr. 3'28 ; Sto lz e l I S. 002. 

ma~~!er Conradlls de Dvern (Zwehren), Urk .-Zeuge in Fr. 
· ter Luppold Propst von Norten 1290 Juui 18. 
St.-A. Maiburg (Fri tz lar, Reg. Dr. Gutbier) = Falckenhei ncrs ?ll s5. [ 
B1. 115 (als magister de Oven). . . . ' . . 

magister ·'l'heodericlIs rector scolarium 1291 Nov. 11 , pres
byter et canonicus t XV. kal. Sept. (Aug. 18). 

W Y ss, UB. I S. 406 Ne. 588; Qnat. Calcnd. S. 70 (1I, zwischen 
. 1340 n. 1360). 

magister. Eberhardlls dictus nfme hobe (meister Eberhard 
geheiszin uffme b,obe) scabiuus Fritslar. 1310 bis 1314 

. Apr. 10, auch erzbischoflicher advocatus Fritslar. 1314 
Juli 26 u. 132'2; felicis memorie 1323 (?) April 18. 

Falcke.b e i.er , Gesch. 11 S. I88 Nr. 18, S. I96 Nr. 20 u. Mss. I 
· BL 166 (1923 Apr. 18); W Y. s , UB. n S. 217 Nr. 233, S. 219 

Nr. 292 ; w.n r d tw ei n , D. M. 1II S. 603 Nr. S94 u. S. 623 Nr. 3J9 
(13 14) : Stolzel I S. 502. - Wabrscheinlich idcntisch mil dem 

· 1292 in, Bologna. immatrikulierten dominus Eberhardus de Vrizlare: 
Friedl a nd e r et 1I1 a l a g o l a, Acta nation. German. univers. 

-Bonon. S. 40, 33. 

magister Hermanons de Warperg, Urk.-Zeuge in Fr. nach 
zwei Fritzlarer Benefiziaten 1320. 

St.-A. Marburg, Abschrilt. 

magister Henriclls de Lllc(k)owe cler. Mag. ruoc. 1317 Juli 
29, succentor (in Fritslaria) 1321 Okt. 9, beneficiatus iu 
Fr; 1323 F ehr. 28 u. 1332 Apr. 22, 1335 Aug. 1, vica· 
rius eccl. Fritslar. 1338 Aug. 11. . 

Fritzlar (QU. u. Perg. Kep. B., nach Lennarz), St.-A. Marbnrg 
(Fritzlar): v. Roques I S. 145 Nr. 163; Wilrdlwein , D. M. III 
S. 260 Nr. 400. - Verschieden von ihm ist der Heinricus de 
Luckauwe canon. eecl . Magnot. et l}fothonotharius des EH. Gerhard 
v. Main. 1236 Sept. 25 (Gud e n. I S. 894 Nr. 42'2 u . IV 8. 977 
Nr. 98); Heoricus de Luckowe canon. huius eecl. (Mag.) t TV non. 
Jan. (J 0 ann i s, Rer. Mog. 1I S. 380) und recolende memorie 
quondam venerabilis vir dominus Henricus noster prepositus (1297 
Dez. 7) = Hcnricus prepositus Fritzlar. de Lucowe t IV. non. Jan. 
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(Jan. 2) in Falckenheiners Mss. I B!. 12'2 u. Quat. Calend. S. 1 (I). Iu 
Bologna haben zwei Trager dieses Name,Ds studiert : H. de Lucowe 
1301 (Friedlander etMalagola 8.51,35; vonKnod,S.819 
Ne. 2187 aIs "Hermannus" bezeichnet, was dem "Heinricus" der 
Hds. B widerstreitet) u. dominus Heinricus de Luckoya provincie 
Saxonie Misnens. dyae. 1321 (8. 79, 40). Inbetracht fUr den Fritz. 
larer magister kommt nur der erstere. Ein Albertus de Luchowe 
Zeuge in einer Merxhiiuser Urk. RUS Adelebsen von 1243 Alai 10 
(Web e r iu Ztschr. N. F. III S. 358). 

magister Johannes phisicus, vicarius eccl. Fritsl. 1323 Okt. 
9; presbyter et phisieus, pleb anus in Sassinhusin t VIII. 
kal. Marc. (Febr. 22) zwischen 1340 und 1360. 

Falckenheioers Mss. I B1.167 ; Quat. Caleod. S. 15 (11 Nachtr. ). 

magister Ecbertns (Eggebertus) de Einbecke subdyaeonns 
et canonieus t V. id. Jan. (Jan. 9) 1337. 

Quat. Calend. S. 3 (I u. 11), aber S. 109 (I) noch als lebend er
wtihnt j v. Speckmann S. 10 (nicht aIs magister), - Ein Namens
verwandter van ihm Egbertus de Eynbeke wurde spater ad gradum 
magisterii in artihus admissus Prag 1393 Dez. 26: Liber decanor. 
Iacultat. philosophicae ab a. Chr.1367 usque ad a.l585 (= Monum. 
histor. univers. Carolo-Ferdin. Pragens. I) p. I (Prag. 1830) S. 289. 

magister Hermannus dyaconus t XVI. kal. Marc. (Febr. 14) 
vor 1340. 

Quat. Calend. S . . 13 (I). Schwerlich identisch mit dem 1290 zu 
Bologna immatrikulierten dominus Hermannus de Frisler (F ri e d 1. 
et Mal ago S. 38, 10); vg!. oben S. 364 u. 369. 

magister Eckehardus phisieus t VIII. id. Marc. (Marz 8) 
vor 1340. 

Quat. Caleod. S. 19 (1). 

magister Cloyze, um 1340. 
Quat. Caleod. S. 117 (I) zu VII. kal. Jan. 

magister Dythmarus cappellanus domini decani, 
eccl. Fritslar. 1344 Miirz 4. 

St.-A. Marbnrg (Abschr., V fol. 191). 

• • VlCanus 

magister Conradus de lIlederich pherner und voyth tzu 
Coufungin 1351 Juni 2, canonicus eecl. Fritzlar. 1361 
Aug. 16; als presbyter et canonicus t XII. kal. Aug. 

, (Juli 21) 1367. 
v. Roq ne s I S. 197 Nc.207, S.206 Nr. 215, S. 419 Nr.389 (1432 
April 12) als verstorben ecw~hnt ; Quat. Caleod. S. 611. (Il Nachtr.); 
v. Speckmann S. 11 (vixit anno 1358). 

magister Bertoldus prepositus Hildensem., eanonicus dyaeonus 
t XIII. kal. Nov. (Okt. 20) 1326. 
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Quat. Calcnd. S. 94 (I). Die Angabc seiner Hildesheimer Prapositur 
muB cin Jrrtum sein ; von 1815-4.0 war Geaf Otto von Wohldenberg 
Dompropst "on Hildesheim, oDd auch in den anderen dortigen 
Stiftern ist fUr dicse Zcit kein Bertold als Propst nachzuweisen. -
Vcrschiedcn von ihm dee Stiftsherr, KO ster uod Scholaster BCf4 

tholdu, (Godelibi); s. die Liste der Seholaster. 

magister Ludewlcus de Frouhusen canonicus 1325, 1331 
Juli 26. 

Webers Call . XV ms. fo1. 195 ; Falckenheiners Mss. J BI. 184. 

magister Godebertus de Rumerade (Rem erode) canonicus 
1319 Apr. 29 (Johannes c1ericus pedagogus desselben), 
magister 1326 Mai 3 ; magister - TiteI zweifelhaft ; er 
fehlt sowohI in del' Kanonikerliste des KapiteIsbeschlusses 
von 1335 Aug. 1 wie :in del' Totenliste: subdiaconus et 
canonicus t VII. od. VI. kal. Jan. (Dez. 26 od. 27) 1342. 

W Y ss, V B. " S. 267 Nr. 857; Go 11 e r , D. Einnahmen d. apostol. 
Kammcr nnt. Johann XXll. (= Va1ikan. Quell . z. Gesch. d. papstl . 
Ho!- u. Finanzverw. 1316-78, 1. Bd., Paderborn 1910) S. 188; 
WUrdtwein , D. M. 11 S. 399 Nr. 2il8; Quat. CaJend. S. U7 (11) 
zu VlI . kaJ . Jan. (l) (zu VI. kaJ . Jan.; v. S p eek mann S. 9 (nieht 
als magister) : uaeh Web e r in Zeilsehr. N. F. IV S. 262 Note (Ill 9) 
gehorte er dem Gesehlccht v. Lowcnstein in det LUwensteiner 
Linie an. 

magister Volpertlls de Udillborn, l Zeu en hinter den c"no-
magIster Conradus Loso, I g 

nici und beneficiati eccl. Fritsl. :in Notar.-Instrnm. 1331 
Juli 26; ersterer auch 1342 Nov. 18. 

Falckenheincrs Mss. I BI. 184 u. 214. 

magister Johaunes de Bill'ebike (Billerbeck) canonicns et 
presbyter t VI. kal. F ebr. (Jan. 27) 1333. 

Qua t. Calelld. S. 7 (I) u. 78 (I ) zu id . Sept. 

magister HClIl'icll s de Aldendorf canonicus et subdiaconus 
t VI. id. Nov. (Nov. 8) 1334. 

Quat. CaJend. S. 101 (I); v. Speekmann S.9 (als J onnnes de 
A ., capit. , vixit J334, ohoe MagistertiteJ). 

magister Heinricus Harbusch (Horbusch, Harbnz.) canoni
cus, Iag 1351 mit dem Scholaster nnd den Kanonikern 
zn Fr. wegen einer Pfrilnde im Streit, urn desseutwillen 
ersterer exkommuniziert werden sollte (Fragm. eines 
Notariats-lnstr. 1351 Juni 20), 1352 Nov. 9 (ohne clen 
magister-TiteI), 1354 J an. 28 ; magister, in iure canoll ico 
bacularius, canonicus Fritzl. 1358 Apr. 20, 1366; aIs 
magister, canonicns et diaconus t n. kal. Jan. (Dez. 31) 
1372. 
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St.-A. Marburg (Frilzlar); Friular (DU., nach Lennarz ); LB. Kassel 
(Falekenheiners ?ll ss. I Bl. 177 aus Sehminckes Coli. nlphab. u. 
Webers Coil. XV ms. 198) ; Seh ultz e S. 81 Nr.2O"2, S. 89 u.91 
Nr. 2-22 f., ADhang S. 621 Nr. 12; Quat. CaleDd. S. 119 (Il Naehtrag 
als magister, In u. IV u. v. S p eckmann S. 12 ohDe magister. 
Tite!) u. (als lebend) S. 109 (11) zu kal. Dec. Ober die Kasseler 
Ratsfamilie Harbusch vgL S t 0 I z e I I S. 438 Note 12. 

magister HenriclIs Catzman canonicus 1354 Jan. 18, t VI. 
. kal. Jun. (Mai 27) 1361 zu S. Saturniuus in der Diozese 

Avignon (S. Saturnino. Avignon) , wo er W einberge besa6. 
Webers Coil. (KasseI) XV ms. 198; Quat. CaleDd. S. 47 (11) ; v. 
Speckma nn S.lO (vixit 1345, nicht aI s magister). - Jedenfulls 
identisch mit dem Heynriens dietus Caczman de Friezlaria cler, 
?fog. dyoe" der zn Avignon 1335 Juni 6 dem dom. Rudolfus dietus 
Losse c1er. Mog. dyoe. iiber 31 ft. auri et boni ponderis, quos 
michi solvere tenebatur ex caUS:1 quarundam deeretaJiul11 [se. 
Grcgorii IX.] sihi per me vcnditarum ae prestita sibi more RomaDe 
curie de evictione ae vicio caucione quittierte, nod dem Henricus 
de Frytzlaria clericus, der zn Erfurt 1337 Febr. 24 mit Rudolf 
Lusse u. a. zum Proze.6vertreter des Stifts S. Maria in Erfurt bei 
der Kurie crnannt wurde: E. S t e 0 gel , Nova Alemanniae. Urkk. , 
Briefe u. a. Quellen bes. z. Gesch ... d. 14. Jhs. 1. Halfte (Ber! . 19"21) 
S. 20'2 Nr. 369, S. 275 Nr. 441. Uher seineD Tod ein Berieht in 
den Ausgabenregistern der apostoliseil en Kammer \'on 136L Okt. 7: 
ex ordinatione camere GuiUelmo de Creti , habitatori in S. Satur· 
nino dioe. Anin. pro expensis faeti s per eum in recolligendo vindemias 
in vineis, quas in dicto loco de Saturnino habebat quondam dominus 
Henricus de Fritzlaria Alamannus, qui Duper in eodem loco diem 
clausit extremum, cuius bona erant ante eius obitum per sedcm 
Apostolicam specialiter reservata, ex racione ipsius reservationis 
bona ipsius quondam domini Henrici ad dictam cam cram pertinebant 
... 25 ft. fortes: K. H. S c h a f e r , Die Ausgaben der apostol. 
Kammer noter Benedikt XII., Klemens VI. u. Innozenz VI. (1335 
bis 62) (= Vatikan. Quellen Ill, Paderb. 1914) S. 795. 

magister Gotfridus de Corbach altarista, ohne den magister
Titel 1360 Aug. 4 ; magister 1365 Aug. 22, 1369 Apr. 7, 
t (presbyter et altarista) H. id. Sept. (Sept, 12) vor 1390. 

Falekenheiners Mss. I BI. 280 u. 808; St.-A. Marburg (A bselIrift, 
III pag. 13 Nr. 15); Frilzlar (DU.) = WU r d twe iD , D. M. III S. 463 
Nr. 712 ; Quat. Calend. S. 78 (H, IJI) u. Nekrolog im St.-A . Marburg 
(Kopiar 216) Bl . 9 b. - Fehlt bei A. Le i 6 , Studierende Wnldee.ker 
vom 13. bis Z. 19. Jh. (GBll . f. Waldeek u . Pyrmont Bd. 4 H.). 

magister Heinricus Steiugoszin phisicus et presbyter t V . 
kal. Nov. (Okt_ 28) zwischen 1340 u. 1360. 

Quat. Calend. S. 97 (Il). 

magister Johauues de Hllnoldeshllseu capitnlaris 
canus 1379. 

v. Spcckma nn S. 12 u. S7. 

1374. de-
• 

magister ltotherus de llall.orn altarista 1388 Dez. 21. 
WUrdtwcin , D. M. III S, 452 Nr. 299. 

I 
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meister Syt'rid , 'on Besse, der ar tzt, 1390 Juni 3. 
Falckcnheiners Mss. I BL 341 (ex orig.). 

magister Henrieus de Bretinbaeh (Breydenbach) de R odin
berg canonicus : immatr. als Jurist Prag 1372, gradll 
baccalariatus est insignitus Prag 1375, immatr. in Bo
logna 1380; als magister, canon. Fritzlar., li cenc. in decretis 
(legibus), primus huius studii sextista ordinarius immatr. 
E rfurt S.-S. 1392, besaB als canon. eccl. Friczl. 1409 die 
cnria parva sita in der holtzgaszen, stiltete den Altar S. 
Wigber ts in der Krypta der Stiftskirche ; t IV. kal. Apr. 
(Marz 29) 1414. 

Album et matricula IacuIt. iuridicae ] (= 'Manum. histor. "Div .... 
Prag. Il , Prag 1834) S. 58 u. 27; Fri e dl Und e r ct Malagola 
S. 142, 33; Knod S. 65 Nr. 448 ; W c i sse nborn I S. S6, IS; 
Falckenhcincr, Gesch. J[ S, 46 ; Quat. Calend. S. 27, mit 29 
u. 37 (Ill N aehtr.), 41 (Ill) zu VIII. id. Maii u. llO (Ill ) zu IV. 
non. Dec. rus lebend ; sein Todcsjahr im Nekrolog und Kalendar 
snee. XIIl/XIV. (St. -A. Marburg, Kopior 216) El. S20 u. im Nekro
log saee. XIV (ebend. Kopiar 219) BI. 10 b ; v. S ]l e e k m a 0 0 S. 1S 
(vixit 1409, obiit 1414. Magister doctissimus). 

magister Herbordus de Spangenberg canonicus: prepositus 
S. Sevcri Er/ord. 1367 Sept. 6; immatr. als Jurist Prag 
1379, t VIII. id. Jul. (Juli 8) wohl 1396. 

Falckenheiners hiss. I Bl. 299: Alb. et mate. fac. iurid. Prag I 
S. 66 ; Quat. Caleod. S. 57 (II N.ehtr.): irrig die Ang.be des 
Todesjllhrs "Anno 1376" im Nekrolog u. Obodienziar 1890 If. (St.-A. 
Marburg, Kopi.r 218) El. 15 b am Raode (wohl statt 1396). 

magister Conradus de Geysmaria: zum bacc. art. pro mo
viert Prag 1379 Febr. 26, processit ad magisterinm 1379 
Mai 9, licentiatus in artibus 1383, als magister erwahlt 
pro examine baccalariandorum (de natione Bavarorum) 
1387 F ebr. 20; als magister arcium immatr. E rfurt S. 1392, 
magister Conr. de Gheysmaria, in sacra theologia et in 
iure canonico baccalarius. electus in rectorem universitatis 
studii Erffordensis ipso die festo sancti Luce ewangeliste 
( L8. Okt.) 1398 fur das W S. 1398 /99, erhielt aber schon 
in die sand i Andree apostoli (30. Nov.) 1398 einen Nach
folger, also wohl inzwischen verstorben. 

Lib. decan. facult. philos. univ. Prag. I S. 185 f., 267, 212, 252. 
Zur natio Bavarorum gehorten sowohl in Prag wie spater in 
Leipzig auch die Hessen. We i s s e n b 0 r n I S. 87, 6 u. &3, 12.
Zugehijrigkeit zu der Fritzlarer BUrgersfamilie de Geismaria wahr
scheinlieh, aber nieht sieher. 

Eynolflls de Geysmaria: zum bacc. art. promov. Prag 1384 
Mai 31 (bzw. Juni 26), als bacc. in artibus immatr. Reide!
berg 1387, canonicus Fritzl. 1416 Okt. 19, Stiftung fur 
die Choralen 1438 F ebr. 5; t XIII. kal. Dec. (Nov. 19) 1439. 

1 
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Lib. deean. fae. phiL univ. Prag. I S. 2"2'2 u. 240 ; Toe 1) kc, 
Matr. d. Univ. Heidelberg I S. 16 ; Fritzlar (OU., nach Lennarz) ; 
Falckenheiners Mss. J BI. 401; seine ObOdienzien in den Obodien
ziarien St.-A. M&rbnrg (Kopiar. 2-20 Bl. 11 H. und 218 Ill. 81 b u. 
82a) ; sein Todesjahr im Nekrolog u. Kalendarsaee. XIII /XIV. (St.-A. 
Marburg, Kopiar 216) Bl. 3Sa; Quat. Cal. od. S. LOo (Ill Nachtrug, 
zwisehen 1890 u. 1450); v. S p c c k m ann , S. 18 (vixit 1409, ohiit. 
1440 ; ohne Baee.-Titel). - Der Name Eynolf auch in der Familie 
v. G. (bei Frankenberg) naehweisbar, Urk. des Kt. S. Georgenbcrg 
1864 Aug. 1 (St.-A. Marburg, Abschr. t Plr. A. Heldrnann) ; vielle i eh~ 
ist die Fritzlarcr Familie von hier eingewandert (Quat. Caleud. 
S. 6, III Nachtr.: Alheidis relicta Eynolfi de Geismar t xv. kaJ. 
F'ebr. = Jan. 18 oach 1890 ; S. 76, III Nachtr.: Eynolffus de
Geiszmar t VII. id. Sept. = Sept. 7 nach 1390) und der Pragcr 
baee. u. Fritz larcr canon. von 1884 cin Enkcl des Geismarcr 
\'on 1364. - Dagegen gehoren jcdenlalls nieht hierher u. iibcr
haupt nicht nach Hessen, sondcrn naeh Nicdcrsachsen (Geismar 
bei Gottingen oder auf dem Eichsfelde), der L u d o l p h u s d e 
G e y s m a r i a , der zum baec. art. promovierte Prag 1388 Dez. 12 
(Lib. deean. 1 S. 260), der Theoderieus de Geys(t)rnaria , 
der bacc. art. I'rag 1892 Sept. 18 wurde (I S. 277) u. der 
The 0 d e r i e u s de G e.y s m a r , admissus ad examen bacealarian
dorum 1398 (1 S. 866), petivit dilationem bursae 1399 Jan. S 
(I S. 385), erwilhnt 1400 Juni 6 (] S. 302), ioccpit (aIs magister 
legens) in artibus 140L Febr. 23 (I S. 36L), examinato r bacealari
andorum de natione Snxonum 1403 Juni G (l S. 374), endlieh 3uch 
der magister Conradu 9 Rekelou e n (RekeJowc n) de Gcis
( III a r i a)', intitulatu9 bei den Juri sten der nntio Sa.'(onum Prag-
1880 (Alb. et matr. faeult. iurid. I S. L34-), intitulatus als bace. iur. 
1890 (ebenda S. 16). 

magister Johannes Eekclonis (meister Johan Egkelen, Eek
len) : dominus Johannes Ekklinus de Cassa immatr. Bo
logna 1366; dem J ohannes Eckelonis, lie. iur. aus Kas
sel, wird der Besitz eines Kauonikats in Fr. zugestanden 
1374 J uli 24; mag. J oh. E cke!. canon. capitularis eccl. 
Fritslar. 1385 Okt. 6; als licenc. in legibus, canon. ecc!. 
Fritzlar. immatrik. Heidelberg 1388; Testamentsvoll
strecker des Herm. de Wildunge ca. 1390, urkundlieh 
13~3-1408, aueh canon. S. Martini Cassel!. 1403 ; besa& 
in Fr. die curia in munstirgassen geyn dem steynwege, 
retro curiam domini (Nieolai) oeeani , richtete das Fes~ 
Bartholomei apost. (Aug. 24) als festuUl chori organicllm 
ein ; magister, liceutiatus in legibns, canoniclls t VI. non. 
Marc. (Miirz 2) 1416 (?). 

F r i e d 1. et M .1. g. S. 128, 11 ; Ko 0 d t S. I II Nr. 761 : Toe p k. I 
S. 82 : St.·A. Marburg (Fritzlur : Abschr. VIol. 72) u. Fritzlar (OU.); 
Wiirdtwcin , D. M. III S. olD Nr. 339: \'. Roques I S. SO Lf£. 
Nr. 299ff., S.S05 Nr. S04: Weber, Ztschr. N. F. IV S. 235 Note
u. S. 247 Note .... : Zinsbuch Y. 1890 (LB. Kassel , Mss. Hass. 
fo l. 182) BI. 70 b: Obodienzkalender der Kantorci v. L446 (ebenda.. 
fol. 133) Br. 93 bj seine Obodienzien im Obodienziar 1390 ff. (St.-A. 
Marburg, Kopiar 218) BI. 76b u. 77 mit Nachtrag BI. 79a j Quat. 
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Cal. nd. S. 18 (IV), al s lebend S. 50 (III), 94 (lII), 114 (Ill); als 
Todesjahr wird im Nekrolog u. Kalendar saee. XIII/XIV. (St.-A. 
Marburg, Kopiar 216) Bl. 32 a 1414, im Nekrolog saec. XIV (ebenda, 
Kopiar219) Bl. 8 a "TIll. non. Marc. 1416 ob . . . . Eckelonis licenciatus 
in legibu's presbyter" angegeben, aber in Quat. CaJend. S. ·18 (IV) 
scin Todestag auf VI. non. Marc. u. entsprechend S. 20 (Ill Naehtr.) 
scin Scptimus zu VIIl. id. Marc., S. 27 (111) scin Tricesimus zu n. 
kal. Apr. gesetzt. v. Speckmann S. 12 (vixit 1374, obiit 1417) ; 
S t ij 1 z e I I S. 82 ("dec erste graduierte Legist aus dem nachmaligen 
Kurhessen") u. S. 118 ("dec erste hessische Licenciatus in legibus"). 
Um seine erl edigte Priibende bat Landgraf Ludwig I. v. HesseD fur 
Engelhard TrotteD, hern Hennan Trotten ritter, unsers liebes heim
lichen und getruwen son, dUTch Tausch gegen dcssen bisherige 
Pdibendc, Cassel o. J. (1416) tercia feria post dam. Esto mihi 
(Marz 3) ; St.-A. Marburg (OBr., fasc. 5(67); dazu Falcken
h e i n er , Gesch. I S. 129 m. Note 156 u. 157. 

magister Conradus Mutziug, als dom. Conradus de Cassel 
Magunt. dioe. immatr. Bologna 1385 ; t VI. id. Jul. 
(Juli 10) zwisehen 1390 und 1450. 

Fri.dlilnder et Malagola S. 147,39; Knod S. XV (Conr. 
Muytzing); Quat. Calend. S. 58 (Ill NachIT.). 

magister Ditmarus de Treyse de Fritzlaria: immatr. Heidel
berg S. 1394, ebda. bacc. art. 1396 Juli, Ditmarus de 
Friczlaria immatr. Erfurt S. 1401, hacc. in iure Heidel
berg 1407 April 12, ebda. licenciatus est in iure canonico 
als magister 1411 Marz 4; Dekan der Artistenfakultat 1404 
Juni 23; Rektor (als magister in artibus et licenciatus 
in iure canonico) 1411 Dez. 19, 1412 Juni 23, 1418 Dez. 20, 
1422 Juni 23; als Professor der Rechte promotor in iure 
1413, 1417 Dez. bis 1426 J an. 22 ; macht als decretorum 
doctor, canon. eccl. S. Andree Worm at. lI1esse- und 
Anniversarstiftungen in Fritzlar mit 400 und 100 ft. rhein. 
1444 Okt . 5 u. Nov. 20; als deeretorum (in iure canonico) 
doctor (eximius) et canon . eccl. maior. (sti Petri) -Wor
maciensis, olim decanus ecclesie \Vormaciensis t VI. id. 
Oct. (Okt. 10) nach 1446. 

To e p k e I S. 58 (m. No!e 1), 1IG, 118, 142 (m. Nole 6), 156, 
504 f1. , 525; Il S. 502 u. 525; W e i sse nborn I S. 61, 40; 
Stil lz . 1 I S. 504; St.-A. Marburg (Frilzlar); Quat. Calend. S. 90 
(Ill Nachlr., IV Nuch!r. ) u.1O (IV) zu Ill. non. Fcbr. Nach dem 
Eintrag iiber den Wcinzehnten des Stifts Fr. in Oberingelheim im 
Obodienzienkalender der Kantorei v. J . 1446 (Lo. Kassel, blss. 
Hass. fo l. 133) BI. 157 b hat er damals noch gelebt. 

magister Johannes Treyse de Fretzlaria: immatr. Heidel
berg S. 1397, als "frater Ditmari Treyse" zum bacc. art. 
promoviert 1401 J an. 14, immatr. Wien S. 1402 (als 
J ohannes Streysa de Friezlaria), E rfurt S. 1405, magister 
und Dekan der Artistenfakultat Heidelberg 1410 Dez. 28. 

Tocpkc I S. 65 (m. Nole 3), 11 S. 363; We i ss e n b 0 r n I S. 73, 
38; Sto lz e l I S. 504. 
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Z usatz. Den N amen "de Treysa", mit dem als Erster 
Johannes de Tereysa 1372 in der Prager Juristenfakultilt 
immatrikuliert worden ist (Album et matr. fae. iur. IS. 58), 
tragen in dieser Zeit noeh drei andere Graduierte, bei 
denen jedoeh Beziehungen Zll Fritzlar bis jetzt nieht naeh
zuweisen sind und es iiberhaupt zweifelhaft ist, ob hier 
nieht vielmehr die unmittelbare ortliehe Herkunftsbe
zeichnung aus der Stadt Treysa vorliegt : 

1. magister Henricus de Treysn: zum bacc. art. 
promov. Prag 1387 Dez. 14 (Lib. decan. fac. phil. IS. 256), 
immatr. \Vien S. 1394 (s. n.), als magister in art. Wyennensis 
immatr. Heidelberg S. 1401, receptus ad facult . ar t. 
Ang. 8 ('1' 0 e I' k e I S. 80 m. Note 6); 

2. magister HermauoIIs de Treysa: liceuciatus sllb 
magistro J ordano (de Clivis) Paris 1380 (H. D e nifl e et 
Aem. Chatelain, a. a. O. I SI'. 587, 27), incepit sub 
mag. Conrado de Hagnoia (SI'. 588, 34), gehort (magister 
H . de Tr.) zu den 3 neu kreierten magistri, qui solverunt 
in ista procuratoria iocundum introitum. Item in fine 
cuiusdam congregacionis generalis nacio intravit tabernam 
in vico prope parvum pontem 'ad gallnm et gallinam', 
et ibidem . . . quilibet . .. solvit unum francum pro 
iocundo introitu in primam congregacionem Universitatis 
(SI'. 589. 13), Determinationen unter ihm 1381 (SI" 601, 
2 u . 8) u. 1382 (SI'. 617, 25); gehorte Zll den 10 magist ri 
der nacio Anglieana, darunter Andreas de Langenstein 
(jedenfalls auch ein Hesse wie der beriihmtere Heinricus 
de Langenstein dictus de Hassia), die 1382 aus Paris profecti 
sunt, so daB die nacio Anglicana ilIo tempore viduata 
magistris fuit (SI'. 659 Note * z. J. 1383). Ident isch jeden
falls mit dem mag. Her m ann u s L e II e de Treysa, der 
Mich. 1384 in Wien, wo Heinrich von Langenstein, sein 
Landsmann,lehrte (t 1397), immatr. (W. Hart l n. K. 
Schrauf, Die Matrikel d. Wiener Universitat, I: Von d. 
iUtest. Zeit bis incl. S .-S. 1420, Wien 1892, S. 15, 106), 
canonicns S. Stephani und 1385 magister regens wurde, 
als doctor in medicinis von der artistischen in die medi
zinische Faknltiit fiber trat 1395, fiber Boethius de con
solatione "eine ffir die Universitilt ganz neue Vorlesung" 
las 1396 (unvollendete Arbeit des t eand. hist. Heinrich 
Kiimme ll fiber die H essen auf mittelalterlichen Uni
versitiiten, LE. Kassel, Mss. Hass. fol. 620, Bl. 72 Wien 
Nr. 9), electus fnit in rectorem universitatis 1392 Okt. 13, 
1398 Okt. 13, 1406 Okt. 13, 1410 Okt.1 3 (J. Aschba c h, 
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Gesch. d. 'Viener Uniy. im ersten Jhdt. ihres Bestehens. 
I, Wien 186o, S. 140 m. Note 1,151,155,164,580, 605); 

3. magister Petrl1s (le Treysa: immatr. Wien \V. 1385 
(Hart! u. Schrauf I S.19, R41), bacc., lieent. art. 1389, 
doctor theologiae und magister regens 1390, ebenfalls 
canonicns S. Stephani, las iiber Vetus ars 1390 u.1391 , 
Parva naturalia 1392, Topica 1393, Metaphysis 1394, 
Libri priornm S. 1396, Topica W. 1396 ; zugelassen als 
baccalarius iussor 1396 ; Dekan der theologischen Fa
kultat 1394, 1402, 1403, 1404, 1405 ; R ektor 1403 Okt. 13 
(Aschbsch I S. 129 f., 135, 139, 143 f. , 147, 151 £I., 
154,294, 621 , 580, 586; Hartl u. Schrauf I S. 67; 
H . Kiimm e lls MaterialsammluDg). Jedenfalls Bruder 
des mag. HermaDn von Treysa. 

Beide Briider sowie der ii.ltere Heinrich von LaDgeu
stein haben auch noch andere Sohne de Treyss Dach 
Wien gezogeu, wo sie wie alie H essen in der natio 
Rinensium immatrikuliert wurden: 

Hermannus de Treysa W. 1391 (H artl u. S ch r a u f I S. SS, R 40) ; 
Johannes de Tre),s, W. 1392 (I S, 40 R 3) '); 
Johannes de Treysa S. 1393 (I S. 41, R 7) '), beide unter dent 

ersten Rektorat mug. Hermanns; 
Johanne, Milbach de Treyse S. 1999 (I S. 41, R 28) ; 
Henricu, d. Tre),s. S. 1394 (I S. 49, R 4) ' ) ; 
Johonnes Sunoig de Treys. S. 1999 (I S. 55, R 20): 
Nicolaus de Trey,a S. 1413 (I S. 97, R 28). . 

magister Didricus (de) Uffeln canonicus: Tydericus de Uf
feln de Grebensteyn immatr. Erfurt S. 1392, Heidelberg 
W. 1412; "rath und schriber" bzw. oberster Schreiber 
des Landgrafen Ludwig I. v. Hessen 1429 u. 1431; can
tor; canonicus t IT non. Jun. (Juni 4) 1433. 

• 

Wei s se D ba rn I S. 38, 2'2; Toepk e I 8.119; F al ckenh ei n e r , 
Gesch. 1 S. 191 Note 164 (ani S. 192); S t ij I z ell S. 403 u. 401 ; 
Quat. Coleod. S. 49 (Ill Nachtr.) u. 48 (IV). Bittgesuche 1) des 
EB. Konrad v. Mainz a) rur "den ersamen Friederiehen Kamerman, 
unser neven von Waldeeke schrieber [pastor zu Sachsenhausen 
1482 Aug. 5), unsern eappelan", nachdem "itzt meister Dietherich 
von Uffeln et.zwann uwer mitcanonieke von todes wegen abe
gangen ist", Steinheim an sontage Trinitatis [Mai 30J 1483 (danach 
ware das ohige Todesdatum des Anniversarkalenders falsch); b} "a18 

. 
t) Dieser oder der folgende konnte identisch sein mit dem Joh. 

"Treyse de Fritzlaria, der S. 1397 in Heidelberg immatr. wurde j s. oben. 
I} Zwischen dern Grafen Johann v. Ziegenhain, canon. v. Mainz 

(t. Trier, ond Joh. de Hayne u. Joh. de Nydde. 
') Der nnter. 1. genannte H. de Tr. , der als Wiener magister 

S. 1401 oach Heidelberg ging. 

, 

• 



• 
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'itzt del' ersame meister Dietherich von Uffeln et.zwann senger uff 
uwerm stiffte von todes wcgen abegangen ist", fOr ,.Bernhart 
Wolmerchusen uwern miteanonick" urn "die sengeryc" . Steinheim 
nost ro sub secreto nono etc. XXXIII o; St.-A. Marburg (Fritziar, 
Fasc. 5466) ; 2. des Grafen Johann u. del' Gratin Elisabeth v. 
Ziegenhain urn Verleihung seiner Prabende "an hem Fredericum 
Kamermann unsern capellan 14. 14SS; S) des Landgrafcn Ludwig 
von HesseD: "hern Clawes T~otten .. . zu del' sengerie kommen Zll 

lasseD, die neh dan von meister Diedcriche seligcn, unserm licben 
heimlichen, verlediget ist", o. J. [1493) Juni 16 u. 25 ; St.-A. Mar
burg (Fritzlar, Fase. 5467). 

meister Conrad von Elben: Stiltsberr mit einem bole 1406 
Jan. 20 u. 1422; resignierte 1439. 

Weber , Ztschr. N. F. IV S. 238 f. Note· ; Register der Obodienzien 
von 1418 (St.-A. Marburg, Kopiar 220) HI. 9 b u. 86 a ; seine Resig
nation im Nekrolog u. Kalendar sacc. XlII/XlV (St.-A. 1\1arburg, 
Kopiar 216) BI. SS a ; v. S p e c k m an n S. 18 (capit. , vixit 1409, 
obiit 1440; nicht aIs magister) . 

magister Bertoldus , Deyne: dominus Bertoldus Deynbardi 
VuIlenwever de Wildungbe immatr. Bologna 1399, Ber
toldus Wildungen de Fritzlaria immatr. Erfnrt S. 1405 ; 
Bertboldus de Wildungen cler. Mag. dioc. lic. in iure 
in Viterbo 1406 Jan. 25 ; "decret. dodor, s. apostolici 
palatii causarum auditor, ecclesiar. catbedral. Spirens., et 
Passauiensis canon., necnon Moguntiae collegiatarum D. 
Stepbani, B . M. V. et S_ Crucis canon."; auf dem Konzil 
zu Pisa 1408 als procurator et promotor concilii tatig; 
besonders stark beteiligt am K onstanzer Konzil : "1415 
Juni 1 unter der K onzilskommission, welcbe den Jo
bannes Hus im Gefiingni s zum Widerruf seiner Satze 
auffordern some, verlas aucb in der Urteilssitzung vom 
6. Juli 'articulos Jobannis Wiclefi formatos et dogmati
zatos per dict. J obannem Huss' und gab das ScbluJl
relerat" ; seit 1416 aucb canon. eccl. Fritzlar., seit 1423 
praepos. S. P etri Mogunt.; macbt sein Testam ent 1426 
Juni 8 ; magister Bertoldus Deyne (de Wildungen) ca
llOniCUS presbyter t XVII. kal. Jul. (Juni 15) 1426 ; be
. erdigt im Cbor ' von S. P eter vor Mainz; Bertboldus de 
Wildungben auditor curie Romane, scolasticus Spirensis 
als verstorben erwabnt 1426 Aug. 6. 

FriedHLnder et Malagola. S. 156, S5 i Wei sse nborn I 
S. 73, 39; L. Se h m i tz , Z. Geseh. d. Konzils y. Pis. 1409: Rom. 
Quarlalsehr. IX S. S5S m. Note 4; J oannis, Rer. Mog.ll S. 4901.; 

. E. H. van de r Ha r d t , Magnum Constant. concil. IV (Frankf. 
et Lips. 1700) S. 160, 935, 345, {oo ; H. Fin k e , Forseh. u. Quell . 
z. Gesch. d. Konstanz. Konzils (Paderb. 1889) S. 140; seine 
Obodicnzien im Obodicnzicnverzeichnis von 1418-56 (St.-A. Mar-

• 
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bmg-, Kopiar 220) BL 32 b, ohoe Kurie 1422 BI. 36 a; Quat. Calend. 
S.52 (Ill Nachtr. ) : v. Speckmann S.14 (capit.14L6, obiit L428) ; 
K n o d S. 647 Nr. 4309: sein Todesjahr im Nekrolog u. Kalendar 
saec. XIlI/XIV. (St.-A. Marburg, Kopiar 216) Bl. 32 b. 

magister J ohannes Rodensteyn: de Frankfordia, immatr. 
Erfurt S. 1399, bacc. art. Paris 1402, licent. art. ebenda 1405, 
immatr. Heidelberg \V. 1405, receptHs ad facultatem art. 
ut magister ebenda 1406 Febr. 18, immatr. Bologna 1408, 
procurator nat . Germ. ebenda 1408, licent. decret. ebenda 
1410 Juni 27 (d. J oh. Rodesteyn de Alamania); canonicus 
eccl. Mogunt. 1398, prepositus eccl. Fritzlar. 1425, pre
positus SS. Petri et Alexandri Aschaffenburg., t 1447. 

\V e is s e n b 0 r n I S. 56, 34; Den i fl e et Ch ate j a i n I Sp. 854,2; 
899,38; 900, 8; Toepke I S. 100 m. Note 1 ; Fri e dliLnder et 
Mal ag ola S.161, 41; 162, 20; die librigen Angabcn nach Kood 
S. 454 Ne. 3079 ; vg!. dazu Weber, Ztschr. N. F. IV S. 252 Note · ... 

magister Conradus Unruwe canonicus 1418, t bald nach 
1422. 

Register der Obodienzien v. J. 1418 : St.-A. Marburg (Kopiar 2'20) 
Bl. 12b, als t Bl. 2 b, 3a, 19., 25" 32b. Wohl identisch mit 
dem her Curd Unruwe, Propst zu Netze uud "kucher" zu \vi]
dungen (Urk.-Zeuge 1379 Juni 29: Schultze S. 571 Nr. 1547) 
uud dem Conr. Uuruw (Unrue) , der 1400 Dekan zu S. :Maria ad 
Gradus in Mainz, 1407 vicarius in s'piritualibus generalis des EBs. , 
auch Kanonikus zu S. Viktor war uud 1412 Propst zu S. Peter in 
Mainz wurde (J 0 ann i s II S. 490 u. 674); in dem Verzeichuis der 
Kurien uud ihres Verkaufspreises vou 1422 im Register der Obij
dienzien vou 1418 (St.-A. Marburg, Kopiar 2'20) BI. 36 a wird er 
noch als Inhaber eiuer Kurie bezeichuet; v. S p e c k m ann S. 14 
(ob. 1423, nicht als mag.). 

magister HenriclIs Frolllen canonicus 1418, t 1421. 
Register der Ob6dienzien v. J. 1418: St.-A. Marburg (Kopiar 220) 
Bl. 19 a u. 31 a: sein Eintritt in den GenuB der Ob6dienz erfolgte 
erst ex morte Ottos von Falkenberg 1420 Nov. 29 ; als t Bl. 19aj 
sein Todesjahr im Nekrolog und Kalendar saec. XIII/XIV (St.-A. 
Marburg, Kopiar 216) Bl. 32b; v. Speckmann S. 14 (obiit 1421, 
nicht mag.). 

doctor Conradns Balke de Tzyrenberg (Czirenberg): im
matr. Erfurt S. 1417, magister in artibus ebends 1425; 
EB. Dietrich von Mainz ernennt ihn, artium liberalium 
magister necnon utriusque iuris baccalaureus, clericus 
nostre dioc., zu seinem Notar auf Lebenszeit 1439 Juli 
12; als Conrad Balke vom Czyrenberge doctor und 
canczeler Landgraf Lud wigs I. von Hessen auf einem 
Rechtstag in Romberg 1450 Jan. 12; Urlaubsgesuch des 
Landgrafen fiir meistern Conrad von Czierenberge doc-
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torem uud Mitcanonicus beim Stiftskapitel, mit uus etz
lich zyt uBe zu synde und uff eyuen tagk zu ryden ' 
1452 Aug. 5; im Dienste des Landgrafen 110ch 1454 auf 
einem Rechtstag in Homberg; als decretorum doctor, ca
nonicus, presbyter t id, Maii (Mai 15) 1458. 

We i s s e n b 0 r n I S. 109, '( ; St.-A. Wtirzburg (Mainzer Ingross . B. 
23fol. 247, n. Lennarz) ; Hu ys ken s S. 239 Nr. 637 ; Falcken
heiners Mss. [ Bl. 420: K 0 P f ' Nllchrichten von der hess. Ge
richtsverfass. I Beil. 106; S t ij z e I I S. 192 u. 404 (Text: "lebte 
bis 1452 aIs Canonicus zu Fr."; Note S5: "kommt noeh 1458 als 
Domicellus in Fr. vor'l ; s. den FoIgenden) : St.-A. Marburg (Fritz
lar lasc. 5467); Quat. Calend. S. 43 (IV Nachtr. ). DaB er auch 
"doctor ill theologia,« gewesen sei (S t 0 1 z e I I S. 404-), habe ich 
sonst nicht fiuden konnen. 

doctor Conradns Cirenberg: domicellus 1453 Marz 8; "ca- • 
pitularis 1454, scholasticus 1474" (v . Speckmann); als 
decretorum doctor, decanus S. Andree \Vormciensis in 
die Biltderschaft des hospitale ad S. Mariam de Anima 
in Rom aufgenomme11 (Ende 15. Jhs.) und wohl in Rom 
gestorben. . 

S. die Liste der Scholaster' 

magister Martinns de Geyszmar: immatr. Erfurt \V. 1427, 
Leipzig (natio Bavarorum) S. 1428, bacc. art. S. 1429, 
magister art. Erfurt ..... , als arc .. mag. Ertford., cleri
cus Mog. dyoc. immatr. Heidelberg S. 1433 (Mai 8), re
ceptus ad facultatem artium ut magister Juni 23, als Jurist 
immatr. Koln W. 1437, baccalarius inr. canon. Heidel
berg 1439 Okt. 15, promotus ad licenciam in iure canonico 
ebda. 1450 Marz 10. Seine Supplik um Berichtigung 
fruherer Provision mit canonicatns et prebenda Friczlar. 
Mag. dioc., die er von J oh. Bettenhausen gegen das 
altare S. Elisabeth in eccl. dom. hospit. S. J oh. J erosol. 
extra muros opidi Wildungen Mag. dioc. eingetanscht 
hat, wird von P. Eugen IV. bewilligt 1431 Dez. 6; ca
nonicus 1445 Juni 25; als subdiaconus canonicus t VII. 
kal. Dec. (Nov. 25) 1447. 

Weissenborn I 8.140, 21; Erler , Matrikel d. Univ. Leipzig I 
S.96, B 20 u. II S. 109: Toepke IS. 201 (rn. Note 6) u. II 
S. 511 u. 530: K e u ss en, M.trikel d. Univ. Kijln I S. 303 (196, 
43); R. A r no Id, Repertor. Germanic. Regesten a. d. papst1. 
Archiven z. Gesch. d. Deutschen Reichs im 14. u. 15. Jh. Pontifik. 
Eugens lV. (1431-47) , I (Ber!. 1897) S. 347 Nr. 2145; WUrdt
wein , Subs. dip!. IV S. 149 Nr. 18: Quat. CaleDd. S. 106 
(Ill Nachtr., IV Nachtr.) und als lebend S. 112 i1V) zu IV. id. 
Dec. ; seine Obodienzien im Register der Obodienzien 1418- 56 
(St.-A. Marburg, Kopiar 220) Bl. 3la; sein Todesjahr im Nekrolog 

Zeitscbr. Bd. 60. 26 
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u. Kalendar, saec. XIII/XIV (St.-A . Marburg , Kopiar 216) BI. !l3 b; 
v. S p e c k m ann S. 15 (obiit 1450. Dc quo extant multi MS.). 

Z,isatz. Zu der mehrfach mit dem Stift Fritzlar ver
bundenen Familie v. Geismar gehorte auch del' 

magister H einl'i cus do G(Jl)eysma,I'ia : identisch wahr
scheinlich mit dem Henricus Geysmer de Lubic, der 1388 
Mai 20 von der Prager Artistenfakultilt zum examen 
baccalariandorum als Erster des damaligen Kmsus und 
(als Henricus Geysmar) 1390 Dez. 26 zum examen 
magistrandorum zugelassen wurde (Li b. decan. facult. 
phi!. I S. 258 u. 21 1); als magister immatr. Erfurt S. 1410, 
electus ill vicerectorem 11. F ebr . 1412, rector S. 1412 
(magister) u . W . 1418 als magister in artibus et in sacra 
theologia (W i ssenho rn I S. 90, 45 ; 94, 35 ; 95 10; 
112, 15) ; dann mit gleichen Graden an del' neubegriindeten 
U niversitiit R ostock im W . 1419 an zweiter Stelle nach dem 
ersten Rektor P etrns Stenbeke immatr. (Hofmeister, 
Matrikel d. Univ. R ostock I S. 1,2). Nach Th. Mnth e r, 
Znr Gesch. d. Rechtswissensch. u. cl. Universitiiten in 
Deutschland. Gesammelte Aufsiitze (Jena 1816) S. 96 war 
er auch canon. b. Mariae Hamburgensis; ebend. 2 Briefevon 
ihm an M. J oh. Voss, iur. utr. bacc., Protonotar del' Stadt 
Ltibeck, erwilhnt. Seine Zugehorigkeit zu dem Fritzlarer 
Stiftskreis wird wahrscheinlich gemacht durch den Imma
trikulationseintrag R ostock S. 1421: J ohann es d e 
Gheysmari a , nepos domini doctoris, videlicet domini 
Hinrici, nichil ddt. propter cum, XXV. die [JuliiJ (Hof
mei s ter I S . .1 0, 106) '). Diesel' J . cle G. ist jedenfalls 
identisch mit dem J oh. de Gheysmaria, clericus, del' 
S . 1415 in K oln umsonst (quia pauper) und dem Joh. 
Geysmaria, del' 'V. 1418 in Erfurt immatr. wurde 
(Keu ssen I S. 146; W eisse nb orn IS. 11 2,22) und 
mit clem spateren gleichnamigen Fritzlarer canonicus 
von 1445 Juui 15 (Wiir<l.twein , Subs. dip!' IV S. 145), 
del' damals seinell patmus 'Vernerus de Geismar mit einem 
Kanonikat und einer Priibende vom Stilt providiert zn 
sehen wiinschte, im Register des Admissionsweins des Dr . 

. Berthold Medem von 1453 Milrz 8 (Falckenheiners Mss. 
I Bl. 428 a) an del' Spitze del' capitulares steht und als 
canonicus et presbyter am n. non. Nov. (Nov. 4) 1453 
starb: Quat. Calend. S. 99 (IV Nachtr.) ; v. Speckmann 
.S. 14 (capit . 1410, obiit 4. Nov. 1453). 

I) Hcimatbezciehnungcn sind in dcr Rostocker Matrikel erst se it 
1453 bzw. 145H zur Hcgel gcworden. 

• 
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magister Engelbal'dus Noltben: E. N. de Gotingen, immatr . 
Erfurt S. 1410 ; P. Eugen IV. bewiJIigt die Supplik des ' 
E. N., in artibus magister, cleric. Mag. dioe., urn Provision 
"si neutri" mit c8nonicatns et prebenc1a S . Petri Friczlar . 
Mag. d., woriiber diesel' seit dem 'l'ode des Bodo de Harden
bergh mit Wedekardus de Holczheyn prozesiert, 1431 Nov. 6. 

We i ssen b o rn I S. 91, 4G ;A rn o ld , Rcpertorium IS.334Nr.2066. 
Johannes Bruckmann de \Vildung Friczlar. immatr. Heidel

berg 1428; de Friczlaria, zum bacc. art. promov. ebenda 
1430 Juli 12. 

To e pke I S. 100 m. Note 7. 
magister Henricus (do) SteYllbeym: immatr. Erfurt S. 1432, 

cananicns 1434 Mai 7~ besaB eine curia in cimiterio 
1446, capitularis 1453 Marz 8; resignierte. 

-

Weis s en b o rn I S. 154, 37 ; Wtirdtwein , D. M. III S.500 
Nr. 333; Quut. Culend. S. 49 (Ur Nachtr.) zu 11 . non. Jun. (zwischen 
L390 u. 1450) u. 79 (TV) Zll XVI. kaL Oct.; Obodienzienkalender 
der Kantorei v. 1-146 (LB. KasseJ , Mss. Hass. fol. 183) Bl. 119 a ; 
Falckenheiners Mss. I HI. 428 a ; v. S p e c k ID 1:1 n n S. 16 (capitularis 
1485, resignavit post annum 1445, magister). 

nobilis dominus llyterus de Ysenborg baro (geb. urn 141 2), 
canonicus ecclesie Moguntine (seit 1427), immatr. Erfurt W . 
1432 ; bacc. art. ebda. etwa An!. 1434 ; canon. Mogun
tin ensis necnon Coloniensis ecclesiarnm, in artibus bacca
laTins, electus est in rectorem huius alme universitatis stndii 
Erffordensis 1434 Mai 1 ; wurde 1434 auch canonicus 
capitularis (et prebendatus 1452) zu Fr., Propst zu S. 
Victor und S. Johannes zu Mainz 1442, zu Fr. vor 1456 
Sept. 3 (1445 ?), custos (thesaurarius) des Domstifts zu 
Mainz 1403, EB. v. Mainz 1459- 61 (bzw. 63) u. 1475-
(t 7. Mai) 1482 ; Begriinder del' Universitat Mainz 1477. 

Weis s en born I S. 156, 14 u. IflO, 40 : Wii rdt wein , Subs. 
Dipl. IV S. 145 ; \' S. 53 ; III S. 8 : I S. 283 u. D.M. III S. 544 
Nr. 360 ; S. 545 Nr. 3GL (wo 1457 statt 1407 zu datieren ist); 
Obcdiencie dui de Ysiuborg im Obodicnz iar von 1418 (St.-A . .Mar
burg, Kopiar 220) W. 36 b Nachtrag. Uber ihn vg!. K. Men z e I 
in dcr Allg. Dtsch. Biogr. V (1877) S. 1.6'1 ff. 

magis!'er Heh!ricus Lupi: durch primariae preces regis 
(Friedrichs IlL) von 1442 Juli 31 Kanonicus; Dechant 
1447 j t als magister, licel1tiatus decretornm, subdyacollus 
et decamlS huius ecclesie VII. id. Marc. (Marz 9) nach 
1450 (1457 ?). . 
. Falckenheiner , Gesch. I S. 105 lTI. No(e 95 u. S. 13t ; 1I1 5s. I 

Bl. 406 ; Quat. Calclld. S. 20 (Ill nach 1390. IV um 1450, Nach· 
triige) ; v: S p e c k m ann S. 16 (capitularis 14"46, magister, dccanus 
1447, obiit 1457). DaB H. L. 1442 .nie-ht bloB zu einem Knnonikat, 

. 26 *· 
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sondern "sogar ZUT Pralatuf def Scholasterie" gekoDlmen set 
(Fal eke nh e in e r I. e.) , ist nicht Zll erweisen ; er wird nie als 
Seholaster bezeichnet. - Der Name Heinri cus Lupi (Wolf) k Olll111 t 
sowohl in den Malrikeln von Er!url (S. 1398, S. 1404 , S. 1400 : 
Weisse nb o rn I S. 52, 98 ; 71, 4 ; 74, 12) u. Leipzig (W. 1412 : 
Henr. L. Rotenburg. in def natio Bavarorum: Erler , MatT. 1 S. 4L 
B 11) wie in Kassel (1404, 1408) u. Frilzlar ,elbst (Heor. L. de 
Cassel cleri cus Zeuge im Testament des Klerikers HeemanD Stein
gosse Zll Fr. 1399 Apr. 30 : Wiirdtwein , D. M. III S. 510 Nr. 
339: St.-A. Marburg, Kop. B. VIol. 527 u. Falckenheiners Mss. I 
Bl. 359 : Heinr. L. hatte 1425 de aJtari suo XXX sol. als Subsidie 

. an den Archidiakon zu zahlen : Falckenheiner . Gesch. 1I 8. 214 ; 
Heinr. L. presbyter t XV. kal. Jul. =- Juni 17 : Quat. Cal. S.52 III 
Nachtrag, ZW. 1990 u. 1450) nod in Arnstadt (Henr. L. presbiter, 
von den dortigen Nonnen zum Probst erwiihlt u. von Abt Ludwig 
v. Hersleld bestiiligt 1454 Mai J8: We n c k Il UB. S. 681 Nr. 442) 
vor. Ein dominus J. L., sacre thcolog ie professo r, primus decanus 
ecclesie collegiate hi(" wurde bei der Erofl'nung der Unive rsitat 
Greifswald (1456 Okt. 17) "electus, non tamen confirrnatus, ddt. 
bonnm orturn. (Evasit laudabili opinion e.)" : E. F r i e d 1 a. n d e r I Alt. 
Univ.-l1alrikeln 11 : Univ. Greilsw,ld I, Lpz. 1893 (= Pub!. ll. d. IL 
PrenO. Staatsarch. 52) S. 26, S n. S. 10, 35 z. J. 1457. Keiner von 
ihnen ist mit dem Fritzlarer magister ideotisch, auch nicht der H. L., 
flir den Herzog Otto v. Braunschweig (t 1463) n. s. G. Agnes v. 
Hessen (t 1471) i. J. 1462 (nicht 1442, wie Falckenheiner, 
Gesch. I S. 131 m. Note 163 irrig angibt) fritag na. Dionisii (Okt. 15), 
urn ein Kanonikat beim Stift Fr. einkameo (St.·A . Marburg, Fritzlar 
fase. 5467). Ein H. L. (ohne weitcre Angabe, aber woh] Mittc 
15. Jhs.) auch im Liber fraternitatum hosp. S. Mariae de Anima 
zu Rom (ed. P. Egidi , Neerologi e Jibri affini delle provincie 
Roman" 11 Roma 1914 S. 73,8). 

doctor Johannes WiIdeuhirt (WiIdcuhel'tz): de V riczlaria, 
immatr. Er/urt S. 1429 ; de Fritzlaria, legum doctor et 
in decretis licenciatns, clericns Magnntinensis, immatr. 
Heidelberg S. 1450, erhielt ebenda lectmam ordinariam 
in inre canollico vacalltem per ohitnm doctoris J ohaunis 
de Rysen (t 1450 Aug.) 1450 Dez. 2, utriusque inris 
doctor und Rektor 1452 Dez. 20 und 1457 Juni 23. 

Wei sse nborn I S. 145, 4 ; T oe pke I S. 265 m. Note 7 ; 
Stij lz e I I S 004- u. S2 ("der erste deutsehe doctor legum" , zu
gleich "der erste doctor beider Rechte, der die Rektorwtirde in 
Heidelberg bekleidete") . 

doctor Wiillenberte: domicellus l453 Marz 8, capitulal~s 1454. 
Register des Admissionsweins 1453 in Falckenheiners Mss. I BI. 428 ; 
v. Speckma.nn S. 17 (doctor, capitularis 1464). - Ob mit dem 
S. 1441 in Erfurt immatrikulierten P etrus W. identisch ? 

doctor Bertholdus Medebem (Medhem, Meden): de Guthill
gen (Gottingen), doctor decretorum canonicus, immat.r. 
Erfurt W. 1436, als decretorum doctor ecclesie S. Petri 
Fridslar. canonicus durch preces primariae K. Frie
drichs Ill. Scholaster, im Register seines Admissions-
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weins unter dem domicelli 1453 Miirz 8, decretorum 
doctor, scholasticus 1463 Marz 31, utriusque iuris doctor 
et scolasticus 1467 Nov.; t 1475 Apr. 16. 

S. die Liste der Scholaster. 
magister Hermannus Dousburg (Duspurg) : dom. Herm.n

nus de Doesborgh d~terminavit als bacc. art. Paris 1402, 
. magister, bacc. in decretis, canon. Spirensis et scolasticus 

Fritzlariensis, immatr. Heidelberg S. 1437, receptus in 
baccalarium in illl'e canonico 1438 Apr. 18, recepi licen
ciam in sacro iure canonico a venerabili et egregio domino 
J ohanne de Rysen decr . doctori .. . et satisfeci facultati 
1438 Mal'z 22. t VI. kal. Julii (Jnni 26) 1442 ('I). 

S. die Liste der Scholaster. 
magister Johannes Pape, t kal. Dec. (Dez. 1) vor 1450. 

Quat. Calend. S. 109 (IV, ca. 1450). - Ein Johannes P ap e n immatr. 
Erfurt S. 1407: Weissenborn I S. SO, !O. 

magister Gerhardlls (oder Eberhardlls) Usslrlllde: dominns 
Gerhardus Userlnde, doctor in medicinis Francfortensis 
etc., scolaris in iure canol1ico, immatr. Bologna 1437, 
magister Gerhardns Ussirlude altarista zn Fritzlar 1445 
Jnni 25, Arzt des Stilts, in lectorio prima persona 1453 
Miirz 8 n. 1462 (Register des Admissionsweins), in me
dicinis doctor altarista 1462 Febr. 5 (Vermachtnis) ; t XV. 
kal. Febr. (Jan. 18) 1466 ; Memorie VII. kal. Sept. 
(Aug. 26). 
- F ri cdU nd er et Ma l ago l . S. 183, 40 ; St.-A. Marburg (Fritzlar) ; 

Fa lck e nh einer , Gesch.l S. 146f. u. Mss. I Bl. 429a ; Lectionar. 
, (LB. Kassel , Mss. theol. 101. 159) S. 1; Quat. Calend. S. 72 

(IV Nachtr.), 74 (IV Nachtr.) zu kal. Sept. (Septimus parentulll 
mag. Eberhardi U. altaristc et suorum bellelactorum), 82 (IV Nachtr.) 
zu VIII. .ka1. Oct. (Tricesimus par. IUag. Gerhardi U. et suor. benel.). 

licentiatus Hermalllllls (de) J1[orllng(ell): Herm. Moringh de 
Gottingen immatl'. Erlnrt 'IV. 1441. Herm. Mornngen de 
Gotting immatr. Leipzig S. 1444, capitnlaris zu Fr. 1462, 
als Sachwalter des Stilts in dessen Streit mit Siegfried 
Y . Nordeck, Dechaut von S. Albau zu Mainz, Kapitular 
zu Fritzlar und Knbiknlar P. Pauls IV. 1469- 72 in 
R om; hier als licenciatus in decretis, canon. Fritzlar. 
Mag. dioc. in die Briidel'schaft vom Hospital S. Mariae 
de Anima aufgenommen 1472 Aug. 9 (dedit hospitali unum 
ul'eviarium) ; t ebenda, uach dem Fritzlal'er Kalendal' als 
licenciatus, canonicus ec presbyter VI. id. Aug. (Aug. 8, 
l'ichtiger wohl Aug. 9 oder 10) 1472. 

Wei ss c nb orn I S. 187, 7 ; Erler , I S. 149, S 20 ; St.-A. 
~I arburg Writzlar lasc . 5460}; Falckenheiners Mss. I Bl . 452 ; 
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Egidi . Necrologi 11 S. 87, fl4 ; Qua t. Calend. S. 68 (IV Nachtr .), 
wahrsch. Ill. zu frUh gesetztem Datum ; v. S pe c kma.nn S. 17 
(capitularis 14112, rlHtgi ster, obi it Romae 1472). 

magister Wilhelmlls (de Colke), altarista 1452 Nov. 12, nota
rius domillorum und altarista 1453 Milrz 8; cler. Colon. 
ruoc. publicus imperiali auctoritate notarius 1445 Juni 15 
(als "de Kolbe" und ohne den mag. -'l.'itel), 1475 Mai 5 ; 
t. II. id: Jan. (Jan. 12) 1488. 

WUrdtw c in , D. M. 111. S. 508 Nr. 2S8 u. Subs. dip!. IV S. 150 
Ne. 18, S. 200 Nr. 36 u. S. 205 Nr. 37: Falckenheiners Mss. I 
BI. 428 b u. 429 a; Lcctionar. (Kassel .Msc. theol. fol . 159) S.l . - Jeden
fall s idclltisch Ill;t dem Wilhelmus 't e n Ko e lk e de Daventria, dee 
im W. 1447 in Ko)n immatrikulirt wurde: gicichzeitig mit dcm 
Frifzlarer HappeJo Catzman, durch den er wahl uach Fr. gekommen 

'sein mag ; K e u sse n r S. 385 (235, Go Illit (7), 

magister Johannes Moer (More de TreiBa), capitularis 1455, 
canonicus 1458 J uli ·5, verfaBt als magister, decretorum 
·licentiatus das Instrument (Iber dieWahl des Kantors 
J oh. Imhobe ·zum Dechant 1462 Apr. 2 ; als magister, 
canonicus, presbyter t IX. kal. Sept. (Ang. 24) 1472. 

-
St.-A. Marburg (Fritzlar) ; Quat. Calend. S. 72 (IV Nachtr.) ; 
Lectionar. (LB. Kassel, Msc. theol. faJ. 159) S. 8; v. S p eckmann 
S. 17 (J. M. de Treysa, capitularis. 1455, magister, obiit in festa 
S. Bartholomaei 1472). - Ideotitiit ist mogiich mit dcm Joh . M. 
(ohne Heimatsangabe), def ill Erfurt S. 145$ immatrikulicrt wllrde 
(W e i s s e n b 0 r n r s. 300, 34), Die andercn in Effurt immat r. 
Trager dieses Namens kommen nicht in Betracht. Ycrwundtc von 
ihm werden deT dam. Joh. Moer de 'frcysa u. def Him, Mo er de 
Dreiss gewesen seiu, die zu Koln S. 1484 u. W. 1484 immatr. 
worden sind : K. 11 ss. n 11 S. 155 (38tl, 75) u. 161 (384, 68). , 

doctor Ricllardus de (~Iors(s)en: Sohn des Johannes M., 
opidanus imperialis opidi Francofurt ; als de' Hoeste 
(Hochst) immatrikuliert Erfurt S. 1455, als canon. ecc!. 
S. Petri Fritzlar. immatr. Heidelberg S. 1458 ; Beschwerde 
seines . Vaters wegen Sch wierigkeiten, die seinem Sohn 
(canonicus) wegen seineI' Prabende seitens des 'Stilts 
gemacht werden, 1462 Mai 29, mit Fursprache der Land
grafin Anna v. Hessen geb. v. Sachsen 1462 April 21; 

' capitularis 1467 Nov.; als c1ecretorum doctor, presbyter, 
canonicus t VIII. id. Mai (Mai 8) (1483 7). 

Wei sse nborn 1 S 249, 41; Toepk c IS. 292: St.-A. ~Iarburg 
(Fritzlar, OU. u. fase. 5467) = Falekcnheiners Mss. I RI. 489 ; 
Quat. Calend. S. 41 (IV Nachtr.); v. S p cc kmann S. 17 (capi
tularis 1455, doctor, obiit 1483). 

(I) Conradlls Frys de Laer , dioc. M_ g., baec. deeret. , im-
. matr. K oln 1455. 
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K c u sse n , Matrikel d. Univ. Koln 1389- 1559, I S. 571 (1 455 
Nachtr. I·H ), dee ihn oach Fritzlar verweist . Dee Ortsn8mc tace 
(Locr) dioc. M.ag. kommt aber auch sonst iD def Kolner Matrikel 
vor : Joh. W y g a nd i de Laer, dioc. Mag., art. , W. 16LU: Cristof. 
R ey ff de Loce, Mag. dioc .. art., W. 151 2 ; K e u s sen IJ S. 666 
(488) 20) u. 701 (496, Hi). Das kann Lohra. bei Marburg oder bei 
Nordhauscn oder Lohr a . Main 0. Aschafi'cnburg odcr allcnfall s 
auch Lohre bei Felsberg sein, womit dann alle diose Nameu allec
dings auch wieder in den Schulkreis von Fritzlar rUckeD wUrden. 
Immerhin mag darauf hingewiesen werden, daB cin Johaunes R y f f e 
de Friczlaria S. 13!.f2 in Erfurt, cin Johannes \V i g a nd i de Fritzlaria 
W. 1507 in Koln immatriknliert. worden ist ; s. unten S. 4 15 u. 426. 

Ebel'hardus Sehenke de Swinllbel'g: immatr. Leipzig S. 1457, 
baee. ar t. W . 1460; in. Fritzlar capitul aris 1465, pme
positus 146(i, t 1477 zu Pavia. 

E rI c r I S. 2UU, B 26: II S. 180, 10 : S t o !z e ! II S. 53: Y. S p ec k
manu S. 18 u. 35. 

Hendeus Holthusen, cler. Mag. dioe., baee. in artibus, soll 
krait Auftrags des Kardiuals J ohannes, legatus a latere 
rur Deutschland, vom Dekan van S. Paul zu Halberstadt 
mit del' nachsten frei werdenden Prabeude iu Fr. 1'1'0 -

vidiert werden 1458 Marz 7 u. Sept. 25. 
St.-A. Ma rburg (Fritzlar). - Ein Hinrieus H o I t h u.13 de Hardegessen 
(Hardegsen) immatr. Errurt W. 1456 ; We i sse nb o rn I S. 259,22. 

magister H ermanuus, an del' Spitze del' jungen dhumherren 
im Register des Admissionsweins Ludwig Imhobes v. J . 1462 . 

St.-A. Marburg (Frit.zlar). Trotz der Vcrschiedenhci t der FakuWiten 
und Gmde vielleieht identisch mit. dem S. 4U5 erwiihnten lieent. 
in deer. Hermann v. Morungcn, der 1462 Kapitular wurde, aber in 
dem Register nicht besonders aufgeHihrt wird. 

Johannes Leyll de Fryslal'ia: immatr . Leipzig S. 1467 ; de
terminavit sub magistro Johanne Dunckelspul zurn bace. 
art . 1470 Milrz . 

Er! e r I S. 264, B 78: II S. 220, lB. 
meister Adam Rothart: del' wirdig meister A. R. , probst 

bie uch uwers stifts, t vor 1481 Aug. 6. 
Brief Landgraf Heinrichs III.: Falckenheiners Mss. I BI. 466. 

doctor Johannes Menehen: J oh. Menichen de Kirchayn 
immatr. Erfurt \V. 1460, zum licentiatus decretorurn 1'1'0 -

mov. Bologna 1475 Juli 15, meister J ohann Menchin, 
scholaster und mitcanonike zu Fritzlal' 1479 J an. 5, zum 
doctor decreta rum promov. Bologna 1479 F ebr . 22 auf 
del' Reise nach R om ; del' wirdig meister J oh an Menche 
doctor etc. scolasticus bie ueb, Rat des Landgrafen Hein
rich Ill. v. Hessen und des Lallclgrafell H ermanll, EB. 
v. K oln, 1481 Aug. 6 u. 9, Kanzler des letzteren und 

• 
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Propst zn Frilzlar vor 1484 Mai 31; weitere Lebensdaten 
s. o. S. 383 f.; t 1504 F ebr . 15. 

S. die Liste dee Seholaster. 

magister JO)lauues SC)lreudisen: Joh. Schrindysen de Gn
densperg immatr. Erfurt S. 1470, capitularis zu Fr. 1479, 
artium magister, canonicus, presbyter t Ill. hI. Nov. 
(Okt. 30) 1484. 

Wei sse llborn I S. 337, 28; Quat. CaleDd. S. 98 (IV Nachtr.)· 
", Speckmann S. 19 (eapitularis 1479, obiit 1484,20. Odobris)' 

• 

doctor Giselerus de ~ltmden (auch de Gottingen) : immatr. 
Bologna 1471, procurator nationis Germanicae ebenda 1474, 
doctor utriusque iuris ebenda 1478 Apr. 29, canon. eccl. 
Fritzl. 1483, Scholaster 1491 Jnni 23, als legum doctor, 
presbyter et canonicus t IX. kal. Mai. (Apr. 23) 1492. 

S. die Liste def SchoJaster. 

doctor Johannes ClIrliu (KlIrlin): capitnlaris 1488, decreto
rum <;loctor, presbyter et canonicns t VIII. id. Mai. 
(Mai 8) 1494. 

St.·A. ~farbltrg (Fritzlar, fase. 5467: undat. Brief JJandgraf Ludwigs 11. 
c. 1490 ; OU.: als t erwahnt ca. 1495); Quat. Calend. S. 41 (IV Nachtr.) 
u. 65 (IV Nachtr.) zu 11. kal. Julii; v. Speckmann S. 19 (capitnl. 
1488, t 8. Apr. 1494). Stammte jedenfalls aus der Alsfelder Ge
lehrtenfamilie des 10. Jhs. (Joh. Kurleyn de AIsfeldia immatr. 
Erfurt S. 1458 ; Joh. Ko rl e y n de Alsfeldia imm.lr. Erfnrt S. 1487: 
Weis8enborn I S. 274, 2 u. 416, 89) und war wohI identisch 
mit dcm gleichnamigen canonicus Yon Amoeneburg 1393 (W ii r d t
we in III S. 207); uber sie vg!. R. d y, Geseh. d. k.thol. Kirche 
in Hessen S. 563 C. .. 

magister Eruestlls Stoer(e): de Melsungen immatr. Bologna 
1470, canonicns in Fr. 1491 Dez. 4, 1502 Okt. 30, meister 
Ernst Stoer, Stiftsberr 1514 Jnni 14. 

Friedliind e r et l\1aJagola. S. 214, 23: St.-A. Marburg (fritz
lar, Notariats-I nstrument: Merxhausen n. Or. Gutbier): falcken
heiners Mss. 11 BI. I) ; die "Obedienzie magistri Ernesti Stoer" im 
Obudienziar von 1600- 50 (XXlIl) im St.-A . Marburg (Kop. 221) BI. 16 • . 

doctor (HenriclIs) Alhart: medicinae doctor, canoniCllS ca-
pitularis 1493, 1502 Okt. 29 t 1509 Okt. 27 . 

Falkenheiners Mss. II Bl. 6 u. I Bl. 421: Webers Coli. XI' Ms. fo!' : 
Lib. statuto (Fritzl.) fo!. 130; Quat. Calend. S. 41 (IV Nachtr.) zu 
VIII. id. Maii (al s lebend); die "Obcdiencie domini doctoris Hellric i 
.Alhart" im Obodienzienregister_ (Kopiar :c20) ill. 17 a: ebcnda am 
oberen Rand der Todestag (anoo etc. XVo ]X , XXVII die mensis 
Octobris obiit d. Hcnricus Alhart doctor et canonicl1s ecclesie 
Friczlariensis). - E in Heinricus A I h e r t de Gottingen immatr. 
Erfurt W. 14G7: Weis se nbol'll I S. 825, 8. 

magister Johalllle8 BlIrell: J ob. de Bneren de Friczlaria 
immatr. Erfurt W . 1482; mag. J oh. B. , yicarills eccl. 

I 
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S. P etri Friczlar. Mag. dioc., receptus (in fraternitatem 
hospitalis S. Mariae de A nima zu Rom) et solvit carl. 
Ill, 1496 Febr. 2 (Zusatz :) Instituit hospitale heredem 
universalem, et ex bonis inter alia suut empta ornamellta 
altaris ex damasco viridi cum armis et litteris J . B. Se
pultus in choro. 

W e is se nborn I S. 396, 45: Egidi , Necrologi 11 S. 49, 1. 
Aueh ein anderer J oha nnes Buren, decanus fec I. S. J ohannis 
Maguntin ., electa sibi sepultura in ecclesia h. Mariae de Anima, 
legat hospitali contiguo domUDl propc 'hospitium Campanae ' ad 
campum Horum positalll , cum onere annui annivcrsa rii 1624 No v. 16: 
F. Nag l, Urkundli chcs z. Gesch. der Anima in Rom (= Rom. 
Quartalschrift Suppl. l2: Mitteilungen u. d. Archiv des deutschen 
Nationalhospizes S. Maria dell ' Anima in Rom, Rom 1899, S. 31 f. 
Nr. 145 f.). 

"Wigandlls Guldenapp (GuldenDab) de Frislaria immatr. Leip
zig W . 1487 ; admissus bacc. art. 1489 Sept., determinavit 
sub magistro Nicolao Cleinsmed de SchawensteiD, petivit 
caDsa dei dimissiolleD burse, quam tandem eius probata 
paupertate pro eleo graciose obtinuit; immatr. Erfurt 
W. 1497. 

Erl c r J S. 362, B 75 u. 11 S. 8 12, 61 n. 8 1 ; W e i s senbor n 11 
S. 202, 14. 

eloctor HermannuS Ha(y)ncl'a(i)d (Hancrat, Hankrod) : cano
nicus 1487, 1492 M~rz 8 ; doctor, canonicus 1498 Sept. 22 
u. Okt. 31, in geistlichen rechten doctor und scolaster 
des stiffts zcu Fr. 1500 'ov. 4 ; weitere L ebensdaten s. o. 
S. 385; doctor decrelorum, scolasticus t XII. kal. Apr. 
(Milrz 21) 1514. • 

S. die Li ste der Scholaster. 

doctor Conradus Scl.rendysen: baccal. in elen heiligen geist
lichen rechten 1494, eloctor, canonicus capitularis 1500 
u. 1519, Ollizial des Propstes zu Fr. 1506 Aug. 4, zugleich 
vicarius altaris gloriose virgo Marie in parochiali (eccl.) 
novi opidi Cassel siti t 1521 Nov. 27. 

S t ij I z e Ill S. 406 No te 46 ; St. .. A. Marburg (Merxhausell) : \V ii r d t .. 
wein , D. M. III S. 39'2 Nr. 257 : J Urges in s.Ausg. yonKonrad 
[Oilppel, (\Valdeeker) Chronik (M orb. 19 14) S. 153 No te 4 (mit UII .. 

ri clitiger AngalJc des Todesjahrs t 527) : Falckenhcincrs Mss. 11 
81. BB (1521. Dez. G) : ex obitu Quondam ... Conradi SchrendisclI 
doctori s ... VaC8lltcm. Die "Obedicncie domini Conradi Schrcndi scll 
cunonici et doctori s" im Obodienziellrcgister (YII) d . St. -A. Ma rbll rg 
(Kopiar 205) HI. 9 a . 

Conradus Pi1Jel't (By part) de VretJissaria, immatr. Rostock 
S. 1494, bacc. art. ebela. W. 1496. 

H of m e i ste r J S. 272, 10: 284, O. 



410 Dr. Karl Heldmann 

PhiUppns Katzlllltn (Casman) de Frislaria, irnmatl'. Rostock 
S. 1494, bacc art. ebenda · S. 1497 ; -capitularis 1498, 
1502 Okt. 29, 1504, custos 1529, t 1546 J an. 18. 

Hof me i ste r I S. 272, 9: 286, S; Wilrd t wei D, D. M. III S. 39"2 
Nr. 257: Falckeuheiners Mss. 11 BI. 6 u. I BI. 42 1; Lib. statut. 
(Fritzl.) fol. 130: seine Obodicnzien im Kopiar 205 (St.-A. Mar
burg) BI. 2 . ; v. S p ec krnanD S. 20. 

licelltiatus Hermannlls Granwechter (Granwechler), capitn
lads et cautor (seuger zcn F riczlar) 1502 Okt. 29 bis 
1508 Nov. 14, Professor der hI. Theologie, Propst zu 
Abterode, R ektor des Altars S. Nicolai u . a. Altare auf 

_ _ ~lem Cyriaxberg und bei S. Diouysii zu Eschwege 1510 
Aug. 8; t 1518 im Ostermouat (April). 

v. Ro qu es TT S. 2771. Nr. G18; Wlirdtw e iD , D. M. III S. 419; 
Hu ys k e Ds S. 85 Nr. 215a ; S. 110 1. Nr. 281 (1618 .\[.i 2G als 
verstorbco) u. Register S. 780; seine Obodicozien im Kopiar 205 
(St.-A. Marburg) BI. 4 . ; v. S p e c k rn . n n S. 20 u. 43 (nicht rnit 
ak. d. Titel). 

magister Johannes Dietrich: immatr. E r fnrt S. 1503, Hei
delberg S. 1510, zweiter Biirgermeister in Fr. 1516. 

We i ssc nborn 11 8 . 229, 21; To e pk e I S. 476; Falckenheiners 
Mss. 11 BI. 28. 

magister Johannes (Wlgandi) de Fritzlaria immatr: Koln 
W . 1507 (art. Fakultiit) ; jedenfalls idelltisch mit dem 
J ohannes de Fritzlaria, der ebenda als magister deter
miuavit snb mag. Th. de Novimagio 1509 Juni 14 uncI 
noch 1509 J uli 6 iu Koln war. 

Ke u ss e n 1I S. liO l (475, 108 m. Note); Ann. f. Gesch. d. Nieder
rheins 97 S. 96. 

Johauues Hefentreger Frislariensis immatr. Erfurt S. 1516, 
bacc. philos. ebenda 1517, presbyter 1521 ; im jungfrawen 
closter zu Friczlar ein pharrer gewest (K1ageschrift von 
13 Adeligen, Vatern und BrUdern von Klosterjungfrauen, 
gegen ihn beirn Stiftskapitel und Stadtrat von F r. , daB 
er "ein geistliche eingecleite jungfrawen des selbigen 
closters mit seiner falschheit und buberey im reformerten 
beschlossen closter geschwecht unnd geschent ") 1525 
J uli 25; als J oh. Trygophorus "Reformator Waldecks"; 
t 1542 J uui 3 zu ' Vildungeu. 

\V c i s s e n b 0 r n 11 S. 293, 45 ; St.·A. Marburg (Fritziar, betr. Joh. 
Hcfcntriiger iot Fritz]. Nonnenkloster , 1(25): r . S e h u I t z e, 
Wuldeck. Relormationsgesch., Leipz. 1903 S. 83 H., 190 I. 
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magister (meister) Henrich von Felsbel'g (vom Offiziala~ zu 
Fr.), Adressat eines Sehreibens del' Priorin zu dem Heyne 
1518 Nov. 16 . 

. Falckenheiners Mss. II Bl. SO. 

magister .Johannes Haltullderheide: J oh. Haltopderheyde 
de Herfford ia immatr. Erfurt S. 1492; J oh. Holtupde
eheyde alias de Strynem, cleric. Mag, dioe., viearius eeel. 
S. Pusynne Hernendensis (= Her/ord) ') Padeburn. dioe . 

. 'ae plebanus paroehialis eeelesie in Brane (Breulla)') eius
dem Magunt. dioe., hane fratemitatem (hospitaL S. Ma
riae de Anima, Rom) intravi die X. Augusti MD, et 

. dedi 1 ft. ren. (1500 Aug. 10); mag. Joh. Halt. prepo
situs eeel. S. Petri Fritzlariensis 1519 Juli 12 ; lebte noch 
1531 Jan. 12. 

We i sse nborn II S, 17U, 26 ; Egidi , Neerologi 11 S. 69, 1 ; 
Wtirdtwe in , D. M. III S. 898 Nr. 526; Falekenheiners Mss. II 
BI. 43 (abec I HI. 267, Notiz zu 1510, nicht al s magister); v. 
S p e e k III ann S. 21 (eapit. et }lruepos. eecl. 1511, nieht aJs 
magister) . 

magister Johalllles Baune : Stiltsprediger urn 1522, neuglau-
big' geriehtet. 

Faickenheiner , Gesch. I S.271. - Ein Johallnes Bune de 
Ca'55el immatr. Erfuct W. 1486, ein allderer ebenda S. 1502; 
W e i sse nborn I S. 413, 37 u. II S. 2'25,. 16. 

Ill. Die Studierenden nos Stadt uod Stit't 1!'ritzlar nach 
dell Ullil'ersitiitsmatrikeln (bis 1527) . 

. " 
Vorbelllerk""!I: In betracht kommen nul' folgende Uni

versitaten (in Klammer ihre Griindungsjahre) und Quellen: 

Botoy"" (1119): Acta nationis Gern1anieae universitatis 
Bononieusis . . . edd.E.Fr ied l a nd e r etC. Mal ago la. 
Bero!. 1887. Dazu G. C. Kn oel, Deutsche Studenten 
in Bologna (1289-1562). Index zu den Acta nat. 
Germ. uuiv. Bonon. Berl. 1899. 

Pm'is (1200) : Auetarium universitati, Parisiensis edd. 
H. Denifle et Aem. C h ate l a in. T. I (Libel' 
proeuratorllm nationis Anglieanae (Alemanniae) in 
univ. Parisiensi, p. I , 1333-1406). Paris 1894. 

----
') \'gl. 1. A. Th. H o l sc her , Die altere Diocese Paderborn, 

Munster t8S6 S. 145. 
t) Bei Vol kmarsen: vg!. H. R ei III er , Histor. Ortslexikon fUr I{ur~ 

hessen, Marb. 1926 S. 66, Sp. 2. 

• 
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Prag (1348): Monnmenta historica univers. Oarolo-Fercli
nandeae Pragensis. T. I (Libel' decanornm facultatis 
philosophicae . .. ab a. Chr. 1367 usque ad a. 1585, 
p. I), Il (Album et matricula facultatis iuridicae, p. I). 
Pragae 1830-34. 

Kmka!t (1364 bzw. 1397): Album studiosorum universitatis 
Cracoviensis. T. I (edd. J. Pelczar et B. Ulanowski, 
1410-1489), li (ed. A. Chmiel, 1490-11;1;1). Ora
coviae 1887-92; die deutschen Studierenden auch 
bei H. Z e i s s be l' g, Das alteste Matrikelbuch del' 
Universitat Krakau. Innsbruck 1872. 

Hlie" (1365) : Die Matrikel del' Wiener Universitat. Bd. I 
(einziger): Von del' altesten Zeit bis inc!. SS. 1420. 
Hrsg. von W . Hartl und K. Schrauf. Wien 1892. 
(Privatdrnck; einziges reichsdeutsches Exemplar Univ.
Bib!. Gattingen.) 

Heidelberg (1386) : Die Matrikel de.r Universitat Heidelberg 
von 1386-1668, bearb. von O. T oep ke. Bd. I-lil. 
Heidelberg 1884 93. 

Kol" (1388): Die Matrikel del' Universitat Koln 1389-1559. 
Bearb. von H. Keussen. Bd. I u. Il. Bonn 1892 
-191B. (= Publikationen d. Gesellsch. f. alt. rhein. 
Geschichtskunde, VIII.) 

PJ.ft"i (1389 bzw. 1392): Die Akten del' Erfurter Univer
sitiit. Bearb. von J . C. H. We i s s e n b 0 l' n, fortgef. 
von A. Hortzs c hansky. Bd. I-Ill. Halle 1881, 
84, 99. (= Geschichtsquellen del' Histor . Kommissiou 
f. d. Prov. Sachsen n. d. Hzgt. Anhalt, VIII.) 

Leipzig (1409) : Die Matrikel del' Universitiit Leipzig, im 
Anftrage d . . Kg!. Sachs. Staatsregierung hrsg. von 
G. Erler. Bd. I-Ill. Leipzig 1895, 97, 1902. 

Rostock (1419): Die Matrikel del' Universitat Rostock. 
M. Unterstutz. d. GroBh. Meck!.-Schwerinschen Mini
steriums u. d. Ritter- n. Landschaft beider Mecklenb. 
hrsg. von A. H of mei ste r . Bd. In. II ( 14 19-1611). 
Rost. 1889-91 ; Bd. VI (Register) bearb. v. E. Schafe r , 
1. 'reil (Pers.- n. Ortsreg. A-O). Schwerin 1919. 

Oreifswald (1456): Altere Universitats-Matrikeln. n. Uni
versitat Greifswald, brsg. von E. F r i e d I and e r. Bd. I 
(141;6-1645). Leipzig 1893. (= Pl1blikationen a. d. 
Kg!. PrenB. Staatsarchiven Bd. 52.) 

Mainz (1477): keine Matrikelll bekannt. 

-
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Wittenhery (1502): Album academicum Vitebergense, Vol. I 
{l502-60)ed. E.F oerste m ann. Lips. 1842 ; VoI.III 
(Indices) Halle 1905. 

ilfarb"ry (1527): Catalogus studiosorum scholae Marpurgen
sis 1527-1 628 edd. C. J. Caesar (= Marburger Ulli
versitatsprogramme 1872 if.). (I , 1872: antiquissimi 
particula. ) 

dominus Hermannus de Frisler ' ) 
dominus Eberhardus de Vrizlare') 

(?) dominns de Falkenberg ') 
dominus Ditmarns de Burcke, ca

noniCllS W rislariensis ") 
(?) Hr enricus J de Lucowe ') 

dominus W ernherus de Richin
bach 6) 

dominus Rudolfus de Nort
husen Maguntin. dioc. ' ) 

dominus Hermannus de Leon
steyen Magunt. dyoc.·) 

1290 Bologna: S. 38 tu 
1292 " : S. 4033 
1293" :S. 41 28 

1296 
1301 

130;; 

1322 

1343 

" 
" 
" 

" 
" 

: S. 4.632 
: S. 5135 

. S. 583 

: S. 81" 

. S. 10626 

1) S. die Liste def Graduiertcn S. 391 : magister Hermannus dyae. 
Weniger wahrscheinlich die Identifikation mit den nicht graduierten 
Kanonikcrn Hermannus de Besse (1289) oder Hermannus de Itter (12£1-1 
od. 1315) durch K nod S. 140 Nr. 1081. 

t) Desgl. S. 390 : magister Eberhardus ulme Robe. 
') VieUcicht identisch mit dem Hermannus de Falckenberg, der oaeh 

v. Speckmann S. D capitul . 1317, custos 1332 war u. 1348 t ist; vgl. 
Knod S. 125 Nr. 873. 

i) Ditmar v. Barken urkundl. als canOJl . f'ri tzlar. 1289 Febr. 20 bis 
1306 Aug. 1 (\V ti r d I w e in , Dioec. Mog. HI S. 422 Nr. 2GB: S. 453 Nr. 2D9 
als Dithericns de Borcken canon. Fritzl.), als cantor subdyac. t 1309 
Juli 15 : Qual. Calend. S. GO (I u. H). 

') S. die Liste der Graduierten (8. 390 I.) . 
• ) Wern(h)erus de Richenbach canon. Fritzl. (Z.) 1277 Dez. 23: 

GrolefeDd , Regg. I S. 79 Nr. 214; presbyter (Fritzl.) t 1333 XHI. 
kal. Marc. (Febr. 17): Quat. Cal.Dd. S. 14 (I). 

;) War 132 1 decan. b. Mar. Virgo Erfard., 132'2 anch advocatos des 
EB. v. Mainz, 1326 Jan. 6 aoch vicar. capcllc in Bescnrode und als ca
Ilon. praebendat. in Fritzlar providiert, t 1868 Jan . 7: Gesch. Qu. d. Prov. 
Sachsen XXI S. 171 Nr. 200 ; Knod S. 378 Nr. 2573. . 

S) Wohl eher der Hermann V. Lowenstein-Schweinsberg, der als 
subdiac. canon. VI. kal. Nov. (Okt. 27) 1880 t ist : Quat. Calend. S. 97 
(111 ), dazu Web er, Ztschr. N. F. IV S. 261 Note t (I 4), als der nls 
canon. erst VII. kaL Apr. (Man 26) 1899 verstorbene Hen". V. L.-Lowen
stein: Quat. C.1. S. 26 (Ill Nachtr. ), den K nod S. 316 Nr. 2164 roit 
ihm identifiziert . 

• 

• 
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J ohannes de Tereysa 1) 

Henri,'l1s de Brehubach ' ) 

{?)C[onradusJ de Geysmaria 4) 

S. 1372 P rag, inr.: II S. 58 
Ba". ') 

" " " " : IT S. 58 
Bav. 

vor \V. 1378 P rag. art . : 
I S. 185 f . 

Herbordus de Spangenberg ' ) 1379 Prag, inr .: ns. 66 Ba". 
H enricusCatzmau,canon.Friczlar .') 1380 " ": lIS. 67 Bav. 

dom. Heinricns Breidenpach de 
R odinberg ' ) 1380 Bologna : S. 14233 

{)tto deF alkiuberg,canon.Friczlar. 7)j1383 P . . IIS 71 B 
{Henricus comes, familiaris eius,) rag, lUr... av. 
Eynolfus de Geysmaria ' ) vor 1384 P rag, ar t.: 

I S. 220 n. 240 
·dom. R ottwardns Prunnwardi de 

F erczilaria 9) S. 1386 Wien : I S. 20, 
Rin. 44 10) 

. I) Wahrschcinlich identisch nlit dem Henne "on Treyse, deT 1400 
·Jan . 20 aJs Schoffe in Fr. nachweisbar ist (Fritzlar, QU., oach Lennarz). 

t) Die Bavari bildeten eine deT 4 Nationen, aut die al s selbsUi.ndige 
Korp orationen sich die Akademiker sowohl in Prag wie spitter in Leipzig ver· 
teilten ; auf beiden UniversWiten wurden zn ihnen anch die HesseD gerechnet. 

I) S. die Liste deT Graduierten S. 394. 
4} Degg1. S . 394 u. 367 ; Zugehorigkeit zn def Fritzlarer Famili e nicht 

.sicher. 
') Desgl. S. 394. 
8) Verg!. die Liste der Scholaster S. 878. 
7) Dem Pcterssti ft in Fr. gehorten drei Kanonikcr d. N. an, die 

·v. S p e c k m a nn S. 10, LB u. 42 nicht geniigend auscinander hiilt. 1) QUo 
·de F . cantor et subdyac. t id . Dec. (Dez. 13) 1369: Quat. Cal. S. 112 
u. 115 (1 1 Nachtr., JJ I, I V); 2) Otto de F . alias dictu, de Hebilde (Hebel) pre,b. et 
cautor t VII . kal. Marc. (Febr. 24) zw. 1360 u. 1390: S. 16 (ll Nachtr.), 
nicht 1372 (v. S p e c k m a nn S. 10), sondern 1374 Nekrolog 11 . Qbodienziar 
v. 1390 ff., (St .-A. Marburg, Kopiar 218) BI. 5a; 3) Otto de F . subdiac., 
canOIl . huiu, eccl. t Ill . kal. Dec. (Nov. 29) 1419: S. 108 (lJl Nachtr.) 
mit S. 39 (lJl , ca . 1390) zu kal. Mai ., Todest~g (v. S p eck m a nn 
S. 13 : 1420) auch illl Nekrolog u. Kalendar , aec. XlJl/XI V (St.-A. Mar
burg, Kopiar 216) B1 . 32 a u. Nekrolog u. Obodienziar 1390 ft. (ebenda 
Kopiar 218) HI. 29 a·. Letzterer ist der hi er angegebene, der auch im 
S UJlplikenregister 70, 104 Klemen,' I'll. (1378-94) bei Go ll e r S. 119 
aIs canon. prebendat. eccl. Fryclar. Mag. d. und Bewerber urn ein 
Kanonikat in Mainz erwahnt wird und als canon. eccl. Moguntine nee non 
eccl. Fritzlariensis Rcktor der Universita t Erfurt WS. 1899/1400 war: 
We i sse nb o r n I S. 56, 14. 

') S. die Liste der Graduierten S. 394 f. 
11) Rotwardus Bnmwardis, scolaris (in Fr.) urknnd!. IS72 Miirz 9 als 

Mittestamentarier u. Seelgerater des t Pfarrers Brunward in Obervorschiitz 
(Fritzlar, QU., nach Lennarz ) : Ratwardus Bruwardi plebanus in Duder
. Iad t VI. kal. Mai i (Ap r. 24) nach 1390: Quat. Cal. S. 37 (Ill Na. htr. ). 

to) In Wien wurden die Hessen zur natio Rhinensiurn gerechnct . 

• 

• 
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Tilmannus Tyzelonis c1e Vritzlaria W.1386 Heiclelberg: 1~. 11 
Eynolfus c1e Geysmaria, baee. 

in art. ') 
,Vernerus Faber c1e Fritzl~ria 
c1om: Johannes .E ekelonis, lieen

tiatus in legibus, canon. eeel. 
Fritzlar. ') 

Conradus Rodyn c1e Friezlaria 
Andreas Kuniek c1e Fritzlaria, ea-

S. 1387 
• • 

" 

" 1388 
S. 1389 

" 
" 

" Wien : 

: IS. 15 
: I S. 22 

: I S. 32 
I S. 29 R 4 

nonicus W. 1390 Heiclelberg: IS. 43 
Heinrieus Sehrage c1e Fritzlaria "" " : I S. 44 
magister Henrieus c1e Bl'eitinbaeh 

canon. Fritzlar. , lie. in decre-
tis (Iegibus), primus huius studii 
sextista orelinarius') S . 1392 Erfurt: I S. 3613 

(?) Conradus de G heismaria, ma-
gister in artibus') 

Hermannus Muller de Friezlaria, " 
viearius s. Marie [in ErfurtJ " " 

J ohannes Ryffe de Friezlaria 
" J ohannes de Fritzlaria 
" Dytmarus Treyse de Fritzlaria 

" 

: I S. 376 

: I S. 38 17 
: I S. 3844 
: I S. 4032 

Mag. elioe.·) S. 1394 Heidelberg: IS. 58 
J ohannes Winter c1e Friezlaria W . 1395 Erfurt: IS. 4629 
J ohannes Treyse de Fritzlaria 

lI1.g. dioe. (Note 3: IrateI' 
Ditmari Treyse) 6) S. 1397 Heidelberg: IS. 65 

dam. Otto de Valken(berg), canon. 
eeel. Mag. (nee non eeel. Friez-
lar.), intitulatus Ill. die mensis 
Julii dt. X gr. S. 1399 Erfurt: IS. 554 

ipso elie Luce ewangeliste 
[Okt. 18J assumptus est 
in rectorem universita-
tis studii Erfforclensis ') W. " 

• 

-

" 
:IS.5618 

') Vorher (1_) in Pr.g. S. die Liste der Graduiorten S: 3941. 
') Desg!. S. 395 I. 
'I) S. oben S. 1872 Prag, 1380 Bologna u. die' Liste der Graduierten 

S. 394 u. S. 367 m. Note 2. . 
' ) S. die Lisle der Graduierteri S. 394 u. 367. 
') Deg!. S. 396. 

• 

8) Desgl. S, 396 r.; dagegen gehHrt der Johannes de Treysa, der in 
W. la96 'in H. immatr. worden ist. (I -S. 64), jedenfalls nicht oach Fr., 
sondern oach Treysa; s. auch S. 398. 

7) Yorher 1383 in Prag ; s. o. S. 414 ru. Note 7. 
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dom. Bertholdus Deynhardi Vul
lenweber de Wildunghe 1) 

Happelo Treyse de Fritzlaria, c1er. 
~Iag. dioc . 

. Happlo Cacczman de Frizlal'ia ') 
Ditmarus de Friczlaria ') 
Conradus Schada de Friczlaria, 

1399 Bologna: S. 15635 

S. 1400 Heidelberg: I S. 75 
" " Erfnrt: I S. 58 22 

S.1401 " : IS. 6140 

vicariqs s. Marie [in ErfurtJ S. 1402 " : 1 S. 6418 
Johannes Streysa') de Friczlaria" "Wien: 1 S. 63 R60 
(?) Albertlls de Geysmaria ') \V." Erfurt: 1 S. 6530 
Ludewicus Hassode Fryeczlaria" " ": 1 S. 6535 
Balthasar Byler de FryBelaria " " ": 1 S. 66 19 
V olpertus Konnyg de FryBelaria" " ": 1 S. 6620 
Hinricus Den de Wildungen 6) " " ": ·1 S. 6627 
JohannesEygertancz de Friczlaria IV. 1403 " :. 1 S. 693 
Hermaunus Molitoris de Friczlaria n " ": 1 S. 6913 
Johannes Beckir de Friczlaria S. 1404 " : I S. 70 l3 
J ohannes Catzman (gratis pro do-

mestico) 
(?) Albertus de Gheismar ') 
Johannes 'l.'l'eyBe de Fretzlaria 8) 
Bertoldus \Vildungen de Fretz-

laria 9) 

" " " : I S. 71 8 
1405 Prag, inr.: n. 82 Bav. 
S. 1405 Erfurt: 1 S. 73 38 

" " " 
: I S. 73 39 

I) S. die Liste def Graduierten S. 399 f. 
2) BesaB 1425 einen Altar im Hospital var def Stadt (F al eke 11-

he i n er , Gesch. 11 S. 214), war 1428 Febr. 14 cantor (St.-A . . Marburg, 
Fritzlarer Urk., nach Lennarz) ; v. Speckmann S. 14 (capitularis 1414, 
decanus 1430, obiit 1447) und zw. (presbyter decanus hui. eccl.) IV. kal. 
Marc. (Febr. 26) : Quat. Cal. S. 16 (III u. IV Nachtr.) u. Lectionar. (LB. 
Kassel ; .Msc. theol. fo1. 159) S. 2. Ein auderer Happello Catzeman 
t XI. kal. Oct. (Sep!. 21): Quat. Ca!. S. 81 (lJI Nachtr.). 

S) Vermutlich def Ditmarus Treysa de Fr. 1894 Heidelberg; s. die 
Liste der Graduierten S. 396. 

') Vermutlich Hoc· nod Schreibfehler fUr Treysa u. identisch mit 
. Ditmars Bruder Johannes 1397 Heidelberg ; s. die Liste def Graduierten 

S. 396 I. 

, 

~) Zugehorigkeit zu def Fritzlarer Familie nicht sicher. 
6) Jedenfalls identisch mit Heinricus de Wildungen canon. Fr. 1445 

J L10i 15 (W ii r d t w e in, Nova Subs. IV S. 145), t canonicus subdiaeonns 
Vlll. id. Sept. (Sept. G) 1472: Qnat. Calend. S. 76 (IV Nachtr.); Lectionar. 
(LB. Kassel Msc. theo!. ID!. 159) S. 9. 

7) Vocher 140'2 Erfurt j s. Note 5. 
8) Vorher 1397 Heidelberg, 1402 Wien; s. die Liste der Graduierten 

S. 396 I. 
11) Vocher 1399 Bologna; s. die Liste der Graduierten S. 399f. 
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Hel wicus Bechelinc, canon. Fricz
lar. Mag. dioc. ') 

Fredericus Wykenaud de Frysz
laria, filins sculteti domini pro
visoris, gratis 

Johannes Heysterbok de Vryslaria 
Wighandus Munden de Fryslsris 
dom. Henricus Kaczemann, praep. 

eccl. s. Pauli W ormac. 
magister Henricus de Geysmaria ') 
Conradus Gotter de Fritzlaria 
Conradus Widoldi de Friczlaria, 

cler. Mag. dyoc. 
Johannes Deyne de Wildung, 

canon. eccl. s. Petri Fritzlar. 
Mag. dioc. <) 

J ohannes Schyverstein de Fritzl. 
Mag. dyoc. 

J ohannes deG heysmaria, art., nihi~ 
solvit, quia pauper et clericus 
magistri Henrici de Brilon 

l'heodricus de Malspurg, can. 
Friczlar., cler. Mag. dyoc. ') 

Conradus WaBermann de Fris
laria, cler. Mag. dyoc. 

Henricus Caczman, sco'lasticus et 
canon. s. Petri Friczlar. ') 

Borchkardus de Hansteyn, canon. 
Vrislar. Mag. dioc. 7) 

W. 1405 Heidelberg'): 
1 S. 100 

S. 1406 Erfurt: 1 S. 773 
W. • 1 S. 7825 " " • 

W. 1408 
" 

: 1 S. 8416 

S. 1409 • 1 S. 8719 " • 

1410 • 1 S. 9045 " " 
• 

S. 1412 • 1 S. 9533 " • 

" " Heidelberg: 1 S. 118 

S. 1415 

" " 
" 
" 

: 1 S.126 

: IS.127 

" " K oln: IS.146(105 25) 

W. "Heidelberg: 1 S. 128 

" " 
" " 

W.1416 

" 

" 

:IS.127 

: 1 S. 128 

:IS.132 

1) War canonicus mit Obodienzien u. einer Kurie 1418 u. 1422 (St.·A. 
Marburg, Kopi,r 220) Bl. 17 a u. 36, u. leble noch 1445 Juoi 5 (S t.-A. 
Marburg, Fritzl,r) u. 25 (Wilrdtwe in , Subs. Dipl. IV S. 145 Nr. 18), war 
aber 1453 Marz 8 offenbar tot (Falkenh. Mss. I. Bl. 428); t (canonicus 
subdiaconu,) V. id. Sept. (Sept. 9): Quat. Calend. S. 77 (IV Nachtr. ); 
v. Speckmann S.13 (vixitl409, obiit 9. Sept. 1451), ein andererBechelinc 
(capit. 1460) S. 17. 

2). Nicht in Erfurt, wie S t ij lz e l , Studierende S. 39 angibt. 
') Dber ihn vgl. oben S. 402 u. 368 . 
• ) Johannes Dhene canonicus t VI. kal. Jul. (Juni 26): Quat. Calend. 

S. 54 (Ill Nachtr.). 
5) War canonicus mit Obodienzien u. einer Kuric 1418 u. 142'2 

(St.-A. Marburg, Kopiar 220) Bl. 25 a u. 36 a, t 1442 (St.-A. Marburg, 
Kopiar 2(6) Bl. 33.; v. Speckmann S. 14 (capitulari' 1417, obiit 1444). 

6) VgL Uber ihn die Liste der Scholaster S. 379 f. 
') v. Speckmann S.14 (capitularis 1418, obiit circa a·. 1435) ; 

t n. kal. Oct. (Sept. 30) vor 1446: Quat. Cal. S. 85 (Ill Nachtr.). 
Zeitschr. Bd. 56. 27 
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Bernhardus de 'Volmerkusen Mag. 
dioc. ') W. 1416Heidelberg:IS. 132 

G)'so Kaczmau') } fratres de) Eft. I S 106 
H eynricus K aczmau ') Fryslaria " " r ur . . 35.36 
B ertoldus Knorre de Friczlana') S. 1417 " : I S. 1084 
Conradus Scriptoris de Friczlaria" " " : I S . 10844 
H einricus Kaczmann ' ) " " " : I S. 1094 
J ohannes Geysmana 6) W . 1418 " : I S. 11222 

dominus Hinricus de Ghe),s-
. maria, magister in artibus 

et in sacra theoloya,) W. 1419 Rostock: I S. 1 2 
H enricus Stenbach de R odenberg, 

c1er . Mog. dioc., can on. eccl. 
s . P etri Friczlar. S .1420Heidelberg: IS. 149 

J ohannes de G h eysmaria, n epos 
domini doctoris, videlicet do-
mini Hinrici " nichil dedit . 
propter eum, XXv. die (Julii) S. 1421 Rostock: IS. 10 l OG 

' ) Canonicus in Fr. urkundl. 1433 (oben S.399) 1444 (v. Roque s II 
S. 10 Nr. 431), 1445 Juni 25 (St.·A. Marburg, Frit,lnr); WUrdtwein , 
Subs. dipl. IV S. 145 Nr.1 8: Dehn 1450-55 (WUrdtwein , D. M. ill 
S. 505 Nr. 367, nls Wolingkusen, S. 508 Nr. 368); t X. kal. Maii (Apr. 2-2): 
Quat. Calend. S. 35 (IY Nachtr.); vielleicht aber auch identisch mit dem 
Wolmirckusen scnior, def V. id. Sept. (Sept. 9) vor 1446 gestorben ist : 
Quat. Ca!. S.77 (Ill Naehtr.); v. Spockmann S. 15 (eapitu!. 1425, 
deenn. 1457, obiit (471). 

') War 1418 u. 1421 erzbiseMA. SehultheiB in Fr.: St.·A. ~!arburg 
(Frit,lar) u. S t U I , 0 I I S. 508. 

1I) S t 0 1 z e ll S. 503 idcntifiz iert ihn schwerlich mit Recht mit 
dem ScholasticlIs gleichen Nalll cns, obeli S. S79 f. 

4) Sohn des Hudolf, Bruder des Johanncs Knorrc, proconsul Fritzlar. 
(als quondam schultctus t 1477 Aug. 20: LE. Kassel, Mss. theol. fol. 159 
~. 8 u. Quat. Calend . S. 62 (Ill Nachtr.) , u XLI . kaI. Aug.): canon. 1445 
Juni 25 u. J4&'2 (St.·A. Marburg, Frit,I.), t 1465 Apr. 4 (LE. Kassel, Mss. 
theol. foI. J59 S. 41: v. S p oc kmann S. 15 (capit. 1424, obiit 1465), 
Ill. non. Apr. (Apr. 3): Quat. Ca!. S. 29 (IV Nachtr.). - Ein zweiter 
Bertoldus Knorre war 1453 AJtarist des Altars s. Cyriaci in capella Joh .. 
bapt. zu Fritzla r (FaJckcnheiners MS8. I Bl. 429 b). Vgl. (luch oben 
S. 379 Note l. 

6) Einer der beiden H. K. wird wohl identisch scin mit dem Henne 
Kn czman schabinus Friczlllriensis, der 1477 Juni 6 gestorben 'ist (LB. 
~assol , 11 ss. IheoI. foI. 159 S. 6). 
" 6)" Vorher 1415 Koln , 

') AIs erster Professor nach dcm ersten Rektor der neubegrUndeten 
Universitat , Petrus Stcnbeke. immatr. S. Ubee ihh oben S. 40'2 . 

.. 8) Vorhcc 14 15 Koln, 1418 Erlurt ; canonicus in Fr. 1445 Juni 25 
·(St.-A, 1\Iarburg, Fritz!.); dominus Joh. de Geisma r canoniclI s et pres
byte r t 11. nou·. Nov. (Nov: 4) : Quat. Calend. S. 99 (IV Nuchtr.); 
v. S p c'c k m a It 11 S. 1.4 (capituluris 14 1O, obiit 4. No". 1453) t vgJ. S, 402 f. 

• 
• 
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Hermannus (de) Geysmar, canon. 
ecc!. s. P etri Frislar. 1) . S. 1423 -Erfurt : IS. U5 20 

Nicolaus Trotle, canon. Fryslar. ') W." " . . : I .S. 126 10 
J ohannes de Fritzlaria S. 1424 " : I S . 1297 
J ohallnes Holt de Fritslaria ' ) W ." " : I S. 1.3041 
J ohannes Melbach de Fritzlaria') "" ": I S . .130 ~6 
Rudolphus Knorre de Frislaria ') . S. H 25' " '. : I S. 131 42 
iIlartinus de Geismaria ' ) W .1427. ": I S. l40 21 

derselbe S.·1428 L eipzig: I S. 96 B20 
J ohannes Nuenborg de Freslaria ') " " " : I S . 96B 21 
J ohannes Bruckman de Wildung. W. " Heidelberg:IS.180 S) 
J ohannes Dunner de Friczlaria S. 1429 Erfurt: 1. S. 145 3 
J opannes Wildenhirt de V ricz-

lari .. 9) 
Henricus Helier de F riczlaria 10) 
llobilis domjnus Dyterus. de Ysen

borg, canonicus ecclesie Ma
gun tine ") 

. 

"" " S. 1432 . " 

w. " " 

: IS .. 145 4 
: I S. 154 26 

: I S. 156 14 

~) Vielleicht identi sch mi t dem dom. Hermannus de Geismar~a , 
plebanus in Mengerlighusin (= Mengerillghauscll ) Magunt. dioc., der 
S. 1;W-2 in Heidelberg (I S. 87) immatr. wurde lIud oach v. S pe c k . 
III ann S. 15 circa a. 1429, jedenfalls oach 14 L8 (St.·A. Marburg, Kopiar 
220 BI. S a) starb. - Ein iilterer Herrnannus de Geysmar, canonicus 
ecclcsie Wonnacensis et decanus ecclesie s. Andree Wormatiensis, hattc 
sich in F.r. eine Memori e gestiftet u. stub id. Nov. (Nov .. IS) VOT L390 : 

. Quat. Calend. S. l OO (Ill) u. Nekrolog·Obodienziar 1390 H. (St.·A. Marburg , 
Kopiar 218) Bl. 27 a Nachlrag zu XVllI . kal. Dec. (Nov. 14). 

~ ) S. die Liste deT Scholaster .s. S80 f. . . 
IS) War Altarist in capella pr~po situIe 1458 : Fal ckenheiners Mss. I 

BI. 429.. . ., . 
") Ein Johannes Milbach de Treyse S. 1898 in \Vicn irnmatr. (I S. 4 1, 

R 28); s. o. S. 398. 
6) J edenfall s der sptl tere Schuffe in F r. , der beirn Sti ft eine Memoric 

seines Jahrestages stiftete: Quat. Ca l. S. 100 (IV Nachtr.) zu VU id. Nov. 
u. nach Msc. thcoL fo l. 159 (LB. Kassel) S. lL VII. id. Nov. (Nov. 7) 
1468 gestorben ist. 

11) S. d. 1 iste der Gmdu icrtcn S. 401 r. 
1) Spater Kap itula r in F r. ; seine Obudienzien im Obodienziar yon 

1418 (St.-A. MaI~ll Ig, KOllia r 220) BI. B5 . ; t VI. kal. Jul. (Juni 2(;) 
1443: Quat, Cal. S. 04 (Ill Nachtr. ) u. Ne.krolog 'saec. XII) /XlV. (St.-A. Mar
Lurg, ,Kopiar 2 L6) DI. S8 a ; v. S p e c k rn ann S. 15 (capitularis 1425, 
oLiit ci rca a. 1487). · " . 

8) T oe pk'e I S. 180 Note 7: <le Fritzlaria , bncc.: art.. 12. 7. 1480: 
s. di e Liste der Graduierten S. 403. . 

. 8) .S. die Liste der Graduierten S. 404 u. S. SG8. 
10) War 1453 PlebaD iQ Fr.: Falekenhejners Mss. I BI. 428 b. 
11) Wurde etwa Anfa,ng 1434 baec. art., 1484 Kapi tuJar, vor , 145G 

Propst zu Fr., resignierte 1457, EB. v. Mainz H59- S1 (68) u. 147.5- 82: 
s. obep S .. 403: . 

-

, 

• 
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Herboldus (Herbordus) de Pap. 
penheym 1), gratis ob reveren· 
ciam domini cantoris Friczla
riensis~) et quia concanonicus 
rectoris') S. 1434 Erfurt: IS. 16129 

Eberhardus Beda, cappellauus 
pre.cripti domini cantori. gra· 
tis ob reveranciam eiusdem 

(7) Albertus de Gaesmaria ') 
Martinus de Geiszmaria, arcium 

magister Ertford., cler. Mog. 

" 
" 

" ": I S. 161 8Z 
" KOln: IS.279(182 20) 

dyoc.·) " "Heidelberg: IS. 201 
(7)WigandusdeTreyszaMog.dyoc. " " " : IS. 202 
dom. Johannes Kirchayn, Aschaf-

fenburg. et Fritslar. ecclesiar. 
canon. dioc. Mag. 6) 1436 Bologna: S. 18240 

(u. S. 18328 z. J. 1437) 

I) Er hatte sein Kanonikat in Fr. per preces Landgraf Ludwigs T. 
erhalten ; Falekenheiner t Gesch. I S. 181 ; urkundl. als canon. eecl. 
Fritsl. 1445 Juni 15 (W U r d I we in , Nova Subs. dipl. IV S. 145); t als 
decanus ecclesie Paderburnensis necnon cantor huius id. Febr. (Febr. IS) : 
Quad. Calend. S. 13 rnil 14 u.32 (NNochtr.). Donoch v. Speckrnann 
S. 16 (capitui. 1486, cantor c. 1450, decanu. 1462, obiil 1(66) zu be
ricbtigen. 

') Kontor war n&eh v. Speckrnann S. 13 u. 42 (1428- 50) damals 
vielmehr Konrad Schau(b)fuss, dessen rich tiger Todestag jedoch nieht XVI. 
kal. Dez. (Nov. 16): Qual. Calend. S. 104 (Ill N.cbtr., n') u. 1450, sondern 
XIV. kal. Dec. (Nov. 18) 1445 war : ~!sc. theoJ. loJ. 159 (LB. Kassel ) 
S. 11 u. 822 b. • 

8) Geaf (bzw. barD) Dicthcr v. Isenburg u. BUdingen, s. voc. S. Note 
11 u. S. 403. 

") Zugeh ijrigkeit oaeh Fritzlar nicht sicher ; ein Tilmannus Gesmaria 
Mog. dioe., der S. 14S1 ebenfalls in Koln aIs Jurist immatr. worden war 
(I S. 255 [169, 25]), lauchl im W. 1456 in Leipzig rnil ,einem vollen 
Namen Tilmannus Fentcnoyt de Geysmaria. anf (I S. 252, B 2) . 

6) Vorher 1427 Erfurt, 1428 Leipzig ; s. die Liste der Graduierten 
S. 401 I. 

6) Ein Johannes de Kyrchan cler. ?!fog. di~e. wurde W. 1411 in 
Heidelberg (I S. 116), ein Joh. Kirchairn W. 1413, ein Joh. Chirchhaym 
de Haidelberg W. 1414 in Wien (I S. 99, R 50, S. 104, R 7) imm.!r., 
ein dom. Job. Kyrcbim Spirens. dioc. 1414 in Bologna (S. 167, 26). Nichl 
in betracht kommt der Joh. Kircheym di~e. Worm., ~er in Heidelberg 
W. 1426 immatr. o. 14Sl zum baec., 1434 (Joh. Kircham) zum mag. art. 
promov. wurde (I S. 172 m. N. 8 u. 11 S. ass) : der FritzIarcr Kanonikus 
besaS keinen akadem. Grad. Urkundlich als canon. ccel. Aschaff. 1485 
Okl. 24 (Arch. d. bisl. V. I. Unlerfranken 92 S. (8), als canon. Frilzlar. 1496 
(v. Speckmann S. 16) u. zogleich als erzbischofl . Kommissar f. d. 
Propsteien Fritzlar nod Hofgeismar 14'14 Juli SO (WUrdtwein, D. M 
III S. 418 Nr. 269); als Dekon bes!iitigt 1456 Juli 6 (SI.·A. WUrzburg, 



, 
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Reinhardus de Wildung, can. ec-
c!' Fritzlarl) W.1436Heidelberg: 1S.216 

magister Hermannus Dousburg, 
bacc. in decretis, canon. Spi-
rens. et scolasticus Fritzla
riensis') . 

R eynaldus de Wildungen, Mag. 
d· . ') 10C., lur. 

Martinus de Geisma(ri)a, Mag. 

S.1437Heidelberg:1S.217 

W. " Koln: I S.303(196 8) 

dioc., iur. <) " " ": 1S.303(196 4) 
J ohannes Bremen de Friczlaria S. 1438 Erfnrt: IS. 173 41 
Paulus Hache de Fryczlaria cle

ric. Magunt. dyoc. 
Sifridus N ordecken van der 

Rabennow') 
J ohannes Friczlar de Friczlaria 6) 
Petrus Wildenhirte de Friczlaria ') 
H ermannus Kirchperg de Fricz-

laria 6) 
J ohannes Roder vicarius in eccles. 

Friczlar. 9) 

W. " Krakau: IS. 941.Sp. 

W .1439Erfurt: I S.17812 
S. 1440 " : IS. 180 5 
S.1441 " : I S. 18416 

" " " 
: I S. 185 88 

w. " " 
: I S. 187 80 

Mainz. Ingross. B. 28 D 410, nach Dr. Gutbier) ; t 1462 IV. non. Febr. 
(Febr. 2) nach Msc. theol. 101. 159 (LB. Kassel) S. 2, Ill. non. Febr. 
(Febr. S) oach Quat. Calend. S. 10 (IV Nachtr.). Ober ihn vgl. Web e r 
in Ztschr. N. F. IV S. 247ft. ; Knod S.249 Nr .. 1729 u.1780hat 
2 Joh. v. K., einen Spiren. dioc. u. einen Mog. dioc., zusammengeworfen. 

1) S. die Liste der Seholaster S. SSl f. 
t) S. die Liste def Scholaster S. S8) u. dee Graduierten S. 405 . 
• ) Vorher W. 1436 Heidelberg. 
' ) Vorher 1427 Erfurt, 1428 Leipzig, 1434 Heidelberg ; s. die List~ 

der Graduierten S. 401 f. 
&) Bitte des Landgrafen Ludwig l an das Kapitei zu Fr., den in 

Erfurt studierenden Sohn des Siegfried von Nordeck, "den man nennct 
"on def Rabenawe' \ weil er sich "sehr wohl anlasse", zu der ersten 
vakanten Prabende gelangen zu lassen , 1444: Falckenheiners Mss . I Bl 408 , 
Sifr. de Rabenauwe an der Spitze der domicelli 1453 Marz 8: ebenda. 
DJ. 428 a. 

&) War 1453 zweiter Altarist des altare ante chorom trium regum 
in der Kapell e in hosp. S. Spiritus: Falckenheiner, Mss. I B1. 400 a. 

7) Ob identisch mit dem "doctor Wildenhirte", domicellus 1458, 
ca pitularis 1454, oben S. 404 ? 

8) War 1453 zwc iter Altarist des nItarc S. Andree ad sinistram 
dersel ben Kapelle (Note 4) : ebend. DJ. 480 b. 

11) Zu~ammen mit Conradus Vachman u. Henricus Hottenrod immatr. : 
Qmnes trcs gra1is ob revcrenciam dom. nostri Maguntini , cui us officiati . 
Yiclleicht identisch mit dem magister Johannes RoddeD decretorum doctor. 
procurator des Henricus HoHhusCll cler. ~Iog. dioc., der sich 14$ Sept. 25 
lUll eine Prabende in Fr. bewarb (St. -A. Marburg, Fritzl. , nach Lcnnarz). 
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Bertoldus Schonburch de FrislariaW.1442 Erfurt: IS: 192 S5 ') 
J ohanues Lamperti de Friczlaria S. 1443 " : I S. 194'37 
Reynardus de Wildungen, canon. ' 

Fritzlar ') " " ' '. " Engelhardus Twest de Freczlaria S. 1444 " 
J ohannes Kirchberg de Friczlaria S, 1445 " ' 
dominus Petrus Sengelyn de Fricz~ 

'lafia .- ' 
'Vernerus de Geimar ') 

S, 1446 
S. 1447 " 

" 

: I S. 195 9 
: I S, 199 39 
:.1 S. 204 2 

• 

: I S. 20823 
: IIS.211 G 

Scammo de Elben )4) 
Eberhardns de Elben 
Borckardus de Malsborch, · can, 

" " ' :IS ,211 2'2, 23 

eccl. Frislar, ') w. 
" " 

: I S, 21314 
Happello eatzeman, Mag .. dioc" 

arU) . "" Koln: IS. 385 
. , (23547) 

JohannesScriptoris de Friczlaria') S. 1448 Erfurt: IS, 215 26 
Herm.nnus (de) Sw.lbach, can. , 

Friczlar.·) S, 1449 Heidelberg: IS;261 
. , 

. 
I } S t 0 1 z el, Studierende S. 72 filhrt ooch einen Joh. Kule aDS 

Fr. auf, d'er 1442 in Leipzig Immatr. worden sei i derselbe 's'tammte ab er 
de Wetflaria (I S, I S<! B 2), . 

• ) Vorher W, 1436 Heidelberg, W, 1437 Kijln, . 
8) -ober ihn s. abeD S. 402 ; er war im Desitz eines Kanonikats Zll 

Fr. und Kommissar des ·EB. Adolf v. Mainz fUr die Propsteien Fr. oDd 
Holgeism.r 1463 Apr, 6: Wiirdtwein , D, hI. III S. 416 Nr. 266, 

") Beide (Brnder) sicher aus dem Fritzlarer Schulkreis nod nach~ 
gehends StiftsheJ::r~n in Fr.: Stammo de E lben jOngster capitularis 1453 
Marz 8: Falckenheiners Mss. ·1 BI. 428 a ; canonicus t X. kal. Dec. (Nov. 22) : 
Quat, Cal. S. 106 (IV) ; Stamp Elben, cllnonicus Friczlar. subdiaconus t 
X, kat Dec. 1462: Mss, theol. lot 15 a (LB, Kassel) S, 11 ; Ebirhardus 
de Elben altester domicellus 1453 Marz 8: Falckenheiner a. a. 0.; (iber 
ihn vg!. die Liste def Scholaster S. 38'2. 

~) v. S pe c k ID an II S . 16 (capitularis 1443, cantor 1479, obiit circa. 
a. 1488) ll . S. 48: Borghardus de Molllburg caooDicus et cantor huius 
eccl. t non, Oct. (Okt. 7) ; Quat.·C.lend, S, 88 (IV Nachtr.) ; besaB (cantor) den 
durch den Tod \Verner Gerlachs freigewordenen FrUhmessaltar in Neu
kirchen seit 1485 Febr. 2'2 (Urk. EB. Bertholds v. ,Mainz): Wiirdtwein , 
D. M. III S. 572; auBeid901 (canon. Fritzl.) den S. AnneD-Altar in der 
Pfarrkirche zu Naumburg, den oach seinem Tod ER Berthold 1494-
Okt. 18 dem Joh. Gramann ilbertrug: ebenda S. 656; stiftete 81s Kantor 
dem lIochl;lItar im Kloster S. Katharina zu Fr. cin ncues llenefizium : 
ebend. S. 466, 

') Wohl der XL kaL Oct (Sept 21) verslorbene: Quat CaL S, at 
(Ill Nachtr.) . 

7) War 1453 Altarist des altare SS. Viti et Nycolai u. Rektor der 
Pfarrkirche Zll Bergheirn , auf die er 1457 resignierte: FalckeDheincr 
Mss, 1 BL 42') b u. 436, 

. 8) V. S p e c·k m ann S. 17 (capit. 1450, commissarius 1460, obiit 1461). 
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Conradus Buwern de Fritzlaria 1) S. 1449 Heidelbe rg: IS. 261 
J ohannes Wildenhertz de Fritz-
, ' laria, legum doctor , et in 

decretis licenciatus, clericus 
. Maguritinensis ') 

dom'. Conradus de Treysa, dioc. 
Mag. presbyter, vicar. eoole8: 
s. Petri V ritslar., canon. ') 

Heynricns TaBschener de Fricz-
: laria . 

Heynricus N ubel de Fryslaria 
TheodoricusHackczerdeFryslaria 
Conradus SibeL de Friczlaria' 
Hermannus de Swalbach, canon. 

Friczlar;4) , 

" 
: IS. 265 

" . ; Koln: I SA01 (24571) 

S. 1451 Edurt: IS. 22529 
"" " : I S. 22530 
.. " " : I S. 22531 
S. 1452 Heidelberg : IS; 273 

• 
• • Erf1nt: 
" " Conradus Brun de Fryczlaria " " 

Heinricus Blenckenir de Friczlaria W, " 
Conradus Coci de Vryslaria, reli-

• " . 
Erfurt: 

I S. 23028 
I S. 23030 
I S. 23'34l 

giosus in Hasungen 
J ohannes Schoppen de V rysslari., 

art. ') 

(?) Conradus Frys de Laer, 
Mag. 6), ·bacc. decret. 

• • 

diac. 

Czencins Vryling de Frilllaria 
J ohannes Ruorici de Friczlaria 
Wernherus Wildenhertze de Fritz-

laria 

Richardus Morsen, canon. eccl. 

W.1454 " : I S. 24547 

W.1455 Koln: I S. 449 
. (26743) 

" : I S. 57l 
(Nachtr.147) 

W.1456 Erfurt: I S. 2561 
" " 

S. 1457 " : I S.262 15 

" " 
Heidelberg: 

I S. 288') 

s. Petri Fritzlar.8) S.1458 Heidelberg: L S. 292 

1) Conradus Buern eanon.1462 u.1473(St.-A. Marburg,Fritzl.) j Conradus 
de Bilhren bei v. Speckmann S. 18 (capit. 1462, obiit 27. Aug, 1484). 

2) Vorher S. 1429 Erfurt; s. die Liste der Graduierten S. 404. 
S) Identisch mit Cunradus de Treysen, canon. in Cassel, immatr. 

W. 1451 Heidelberg : I S. 269 . 
• ) Vorher S. 1449 Heidelberg. 
~ ) War 1453 Altarist des altare S. Anne in capella de Falkenberg 

zu Fr.: Falckenheiners Mss. I BI. 429. 
6) S. die Liste der Graduierten S. 406 mit der Anmerkung. 
71 Als Erster der unter dem 2. Rektorat des Prof. Dr. Joh. Wilden· 

hert.z Immatrikulierten; 1491 Schoffe, 1501 Blirgermeister, l506 Schoffe, 
in Fe.: Stillzel I S. 5041. 

' ) Vorher (Rich. Morsen de Hoeste) S. 1455 Erfurt (I S. 249, 41) ; 
s. die Liste der Graduierten S. 406. 
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Hinricus GroBecontze de Fritzlaria S. 1460 Erfurt: IS. 280 84 
I S. 28940 
I S. 28946 

Henricus Bielstein de Frilllaria W .1461 " : 
Conradus Meyster de Frilllaria "" ": 
Henricns Moesehewer de Fritz

laria, c1er. Mog. dioc., art. W. 1462 Koln: I S . 521 
(294 84) 

" : I S. 524 
(29540) 

Hermannus HeUer de Friczlaria S. 1464 Erfurt : I S. 302 1 
J ohannes Herdeyn de Friczlaria ' ) " " " : I S. 302 14 

iIIustrissimus et magnificus Her
m BDDUS lantgravius Hassie 
canon. eccl. Mag. [u . prepositus 
eccl. s. Petri Fritzlar.J') 

" " 

Herbordus Corrificis de Friczlaria 
Martinus Grevensteyn de Fricz

laria 
Albertus de Tubenheybt de Fris-

laria 
Cristoferns Kirchayn de Friczlaria 
J odocus Odenckhusen de Vrislaria 
Hinricus HeUer de Friczlaria ob 

reverenciaID domini decani S . 
Severi, cuius servitor ') 

J obannes L eyB de Fryslaria') 
Conradus Franckenberg de Fris-

laria 
Nycolaus Cleyndynst de F rislaria ') 
J ohallnes Hert'eden de Fritzlaria 
J ohannes Hey 1ge de Fritzlaria 

u. S. 31 335 
" " Erfurt : I S. 302 10 

" " 
• I S. 303 SS 

" • 

• I S. 304 8 
" • " " • I S. 30939 
" • S. 1465 

• IS.314 21 
" 

• S. 1466 

\V." " : I S. 317 9 
S . 1467 Leipzig : I S . 264 B 78 

" " 
Erfurt : I S. 3202'2 

• I S, 32246 n " " • 

W. n • I S. 326 10 
" 

• 

S. 1470 • I S. 33821 
" 

• 

1) Geb. 1442, Kanon. zu Mainz u. Stiftspropst zo Fr. 1462, Dom· 
propst zu Mainz 1466, Verweser von KOln 1476, EB. v. Koln 14S0, auch 
Administrator von Paderborn 1498, t 1603 Okt. 20 ; Seelgerate Sept. 27 
(Sei b c rtz , GQD. v. West!. JlI S. 167). Ober ihn vg!. E n n e n in 
dcr AUg. Dtsch. Biogr. XII (1880) S. 191 fI. 

I) Die von S t ij I z c I I S. 406 N. 46 angenomOlcnc IdentiUlt mi t 
t andgraf Hcrmanns "Rat u. Heimlichen" Dr. Joh. Hcrdeyn (1 465), den er 
'lllr Besitzergreifllng der Propstei in Fr. verwandte, ist unwahrscheinlich. 

3) Henricll s Helier viearius t IX. kaJ. Nov. (Okt. 24) : Quat. Cal · 
S. Vo (IV Nacht r. ) . 

• ) S. die Liste der Graduierten S. 407 . 
• ) Ein NicoJaus Nicolai Cleyndicnst de WratbisIauia wurdc W. 1464 

in Krakau immatrikuliert (I S. 179, 1. Sp.); vermutlich ist es dersclbc u. 
hat sieh dcr 110lnische Schreibe.r der Krakauer Matrikel im Namen des 
Heim atsortes verhort. 

• 

, 

, 

• 

I 

t 
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nobilis (Vano) Rabe VOn Papen-
heym, canon. ecc!. Fritz!ar. 1

) S.1473Erfurt: I S. 35127 
Johannis Bernick de Fris!aria W." ": I S. 35421 
Johannes Bipartt (Byppardt) de 

Fricz!aria ') W. 1475" : I S. 36219 
Hermannus Teche! de Fritz!aria, 

scriptor magnifici viri et do-
mini magistri Livonie Ma
guntin. 

Jobannes Gnnpe! de Frislaria ') 
Petrns Arno!di de Friczlaria 
J ohannes Bischofferode de Fris-

S.1477 Greifswa!d: IS. 671 
" " Erfurt: I S. 36820 
W." Erfurt: IS. 37037 

Jaria W.1478Rostock:IS.21149 
Wigandns Rudiger de Friczlaria W.1479 Er-hut: I S. 37941 
H eynricus Wernn de Frislaria IV. 1481 " : I S. 38813 
J odocus Sibelin (Sebelin) de Fris-

laria "" ": I S. 38816 
J ohannes Sartoris de Frislaria ') "" ": I S. 388 17 
J ohannes ThorhnB de Frislaria S.1482 Leipzig: I S.330 B 147 
Nicolaus Ros de Vreslaria "" Rostock: IS. 22750 
Engelhardus Sybel de V reslaria " " " : IS. 22751 
Hermannus Hombergde Friczlaria" " Erfurt: I S. 39332 
Johannes Bueren de Friczlaria ') W. " ": I S. 39545 
Bernhardus Bueren de Friczlaria "" ": I S. 39546 
Jodocus Vickennant de Friczlaria "" " : I S. 39547 
Conradus Pfortman de Friczlaria S. 1484 Erfurt: IS. 4042 
Eckardus Noldicken de Frideslaria W.1485 " : IS. 40933 

I} War erzbischtiflicher Kommissar fUr die Propsteien Hofgeismsr 
bzw. Fritzlar 149"2 bzw. 1496 IWUrdtwein , D. M. III S. 584 Nr. 38"2, 
S. 479 Nr. 322; S. 419); als Dekan bestatigt 1504 Juli 24 (St.·A. Wiirz· 
llUrg, Ingross. B. 47 fol. 165, nach Dr. Gutbicr). Memoria obitus vencrab. 
dom. Rauonis de Papenheym canonici, presbyteri et deeani hnins ecel., 
servat.ur ratione trium euriarum prebendalium per ipsum comparata rum, 
kal. Sept. (Sept. I) : Quat. Cal. S. 75 (I V Nachtr.); v. S p e c k In ann 
S. 18 (capitul. 1474, obiit 1506, 6. Sept.). 

' } War 1481 nebst seinem gleichnamigen Bruder Priester u. Altarist 
Z lI Fr. (Fal ckenheiners Mss. I RI. 464) uod wu rde Ulll 1490 aJs Vicarius 
anf eiDer Beise in Geschllften des St.ilt s ,·on Philipp v. Urf iihcrfallell , 
;lt1sgepliindert , gefangen genommen und Yon 3 Hatsherren und Si moo 
llippart ausge)ost: Fa ] c ken h e i 0 e r I S. 21 8 ff. Johanoes Bipart senior 
t kal. M.rc. lMu" 1) nach 1400: Quat. Cu I. S. 18 (IV Nachtr.l. 

B) War 1481 Rector der Kapelle S. Spiritus von Fr. : F a l e ken
h . iner , G.scb. 11 S 13 u. Mss. I BI. 461. 

4) War als Hans Schneider l51.6 Schoffe in Fr.; S t o l z c ] I S.505. 
to) S. die Liste der Graduierten S. 408 f. 
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v . ... , " 

Wigandus Guldenapp de Fris- " 
. lada l ) ' ., , W.1487Leipzig:IS.362B75 

Giso Schoppen de Frislaiia . . W.1488 " :IS.366Bli 
Hiuricus Guldenaff de Frislaria S. 1489 ' " :IS.371 B1l5 

• • Reinhardus Wildnngen, ' canon. . __ . , 
Frislar. ') , W." Erfurt: · I S: 4289 

Adolphns Glymenhayn de Fris- ' ., '" 
lari~ 3) . ~" " ' : I S;429 31 

Johannes Heller de FriCzlaria W.1490 " : IS, 434 36 
Albertus Orol de Vrislaria s. ' 1491 " : I S. 43·6 24' 
W ernherus :Huetz de FrideBlaria W.1492 " : II S. 1738 
Theodricus Elbin de FrideBlaria" " ": II S. 1739 
Philippus Katzman de Prislaria 4) S. 1494 R ostock: IS. 272 9 
Oonradus Pipert de Vretlissaria ' ) " . " " ': IS. 27210 
Johannes Sardonis 6

) de Vrislaria " " " : IS, 2721l 
J odocns Martorp de V rislaria "" " : r-S. 27212 
Oonradus Steinheim de \Varburg 

Padeburn. dyoc., canon. Fritz
lar. ') . 

hlichael Pi'storis de Friczlaria 
J ohannes Katzman de Frislaria 8) 
Wigandus Gtlldeuaph de Frids-

laria 9) , 
J odocus Margdorf de FriBlaria 10) 

• • 
Steffanus Oaczman de FriBlaria ") 
V ulperlus Heenn de Fritzlar'ia 

I) DesgL S. 409. 

S. 1495 Heidelberg: 18,·414 
W. " Erfurt:IIS.191'!7 
S, 1496 Rostock: I S. 28038 
• 

W. 1497 Erfurt: US. 202 14 
W. 1498 Leipzig: IS. 427 

M 22 ") 
W. 1499 Erfurt: IIS. 212 S5 
S. 1500 " : II S. 215 3 

2) Vielleicht identisch mit dem Reinberdus a WiJdungen, capitularis 
1488, bei v. Speckmann S. 19. 

S) Jedenfall s spiiter auch Sti ftsherr; "hern Adolph Klimenhanes 
Capelle" beim Kreuzgang erwiihnt F a I e ke n h e i n er, Gesch. 11 S. 50 N 2. 

4) S. die Liste dee Graduierten S. 410. 
~) Desgl. S, 409 . . 
' ) Wohl = Sartoris (5. W. 1481 Erfurt). 
7) War 1515 Mfirz 10 auch Offizial in Fr.: St.-A. Marburg (Fritzl. fasc. 

5469);" v. Speckmann S. 20 (capitularis 1497, custos 1535, obiit 
1552) . 

• ) AIs canon. 1509 Apr. 16: IVtirdtwcin D. M. III S. 392 
Nr. 257; v. Speckmann S.20 (capitularis 1505, obiit in vigilia S. 
Thomae apost. [Dez. 20J 1535). 

9) Vorher \V. 1487 in Leipzig; s. die Liste der Graduierten S. 409. 
10) Vorher S. 1494 Rostock. 
11) \Varum er bei der natio ~Iisnensium inskribiert worden ist, bleibt 

ratselhaft. . . 
12) War 1520 April 17 Altarist zu Fr.: St.·A. Marburg (Fritzl. ~U. , 

nnch Dr. Gutbier). 

, 
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J ohannes Schroter I) l Fritzla~ 1 . S. 
J ohannes Theodrici rienses I 

1503 Edurt : II S. 2.29 2t} 
• u. 21 

: lIS. 229 32 
: II S. 244 3:} 

Conradus -GJnck de Friczlaria 
Conradus Bertoldi de Frislaria 
dominus Nicolaus \Veydener, -ca-

" " S. 1506 " 
" 

non. FriBlar. W . " " :IIS.247 23 
" Wittenberg : IS.20 [j S J o(annes) Haukraut de Frislaria .; 

J ohannes Wigandi de Fritzla-
ria, art. ') IV. 1507 K oln : n S. 61 ~ 

(475 108) 
: II S. 61S 

(475109} 
Ludovicus de Fritzlaria, art . 

dom. Hermannus Guldenap de 
Fritzlaris, iur. 3); iuravit et 
nihil solvit, quia familiaris 
magnjfici dom. rectoris [J oh. 
Olisleger de Boscoducis 1 pro 
tempore rectoratus fui t 

Dauid GlumenhaYll Friczlar . 
Conradus Sibel de Frislaria ' ) 
R oricus Lon de FriBlaria 
Paulus Han de Frisslaria 

Roricus Lohen de Fritzlaria') 

" " . " 

• • • 

" : II S. 621) 
(475 J4D) 

W . " Erfttrt: If S. 253 2!> 
S. 1508 Erfurt :rrs. 256-J[' . ., 

" " 

W. 1509 " : llS. 264 3-!-
" " Wittenbetg : 

IS. 29 a 'lO 
·S. 1510 Wittenberg:' 

Theodericlls F orster de FriBlaria " 
Theodericlls Heringk de Frislaria " 
J ohannes Dietherich de Fritzlaria 

· IS. 34a2& 
" Erfurt: 1 S. 267 21 
" ": I S. 268 27 

dyoc. Mag. 6) " " Heidelberg:IS. 476 
Henricus Rorici de Fritzlaria 
Melchior Scheynwardt de Fritz-

W . 1512 Erfnrt : IIS.27618 

laria IV. 1513 
Johannes SchetIer de Fritzlaria W. 1514 " 

" 
: II S. 282 3(; 
: lIS. 287 5 

' ) Spater (1519) Schoff. in Fr.; St o l z e l J S. 505 (m. Ial8chem 
Vornamen Henricus). 

'} S. die Liste der Graduicrten S. 41O f. 
I) S t 6 I z ell S. 11 9 erwllhnt ihn ruit unrichtigem ImmatrikulatioDs

jahr 1005. 
4) Wurde 152'2 Mai 1 zum Rektor des S. KatharineDaltars in der 

Pfarrkirche zu Boddiger ernanDt oDd war 1526 Vikar der KR{>cUe ULFr. _ 
auI dem Kirchhof Zll Fr. (Falckenheiners Mss. II BI. 36 o. 40). 

' ) Vorher W. 1509 Eriurt. 
11) Vorher S. 1503 Erfurt ; s. die Liste der Gradlliertcn. S. 410. 
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J oachim Goltsteyn de Frisslaria 
Conradus RedenhauBen de Fritz

laria 

S. 1515 Erfurt: liS. 28826 

Hinricus Gunst de Frifilaria ') 
J ohannes Heientreger Frisla-

riensis ') 
J ohannes Hebeler de Fritzlaria 
Georius Gunst de F(r)yslaria 
Melehior Homberg de .FriBlaria ') 
Conradus Y ringk de Aldendori 

prope W errarn, canon. Fers-

" " 
" " " 
S. 1516 

" 
" " " W . 1517 

" S. 1518 
" 

lariensis <) , W."" 
Henrieus Goldstein de Friczlar. S. 1519 " 
J odoeus Rugerius de Frislaria 

: IIS. 28916 
: IIS.28927 

: IIS. 2~3 43 
: IIS. 29414 
: IIS. 30111 
: IIS. 30216 

: liS. 304 iil 
: lIS. 330 8 

Mag. dioe. W. 1523 Wittenberg: 
li S. 119b 20 

dominus Georgius de Haxtuseu, 
nobilis, canon. Fritzlariensis') S. 

PhilippusKatzman Fritzlariensis 6) " 
1527 Erfurt : n S. 333 24 

" (Mai 30) Marburg: 

' ) Spaler (1527) SchBffe in Fr. ; SI illz ell S. 505. 
t) S. die Liste der Graduierten S. 410 . 

IS. 5 

• ) Spaler (1538) SchBffe. 1548 Anwalt. (1564) Notar in Fr.; S I ii I z e I 
I S. 505. . 

.) Canon. 1509 Apr. 16: Wijrdlwein. D. M. III S. 39"2 Nr. 257; 
v. SpeckmanD S.21 (Conradus ab Yring, senior fratrum, capitularis 
1510, decanus 1586 ; junior frat.rum capit. 1519, obiit 1543) . 

• ) v. Speckmann S. 2-2 (capil. 1529) . 
• ) Spater (15SS) Scholle in Fr. ; S I 0 I z e I I S. 505. 

, 
-
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]\[phabetisches Namenverzeichnis. 

Seite 
Adeloldus (12 11-27). . . . 872 
Albertus (1213-59) . . . . 886 
Aldendocf, Heinrieus d. (t 1834) 392 
Alexander (1825- 26) . . 358 . 
Alhart, Henrieu, (1493- lIi09) 

866. 40S 
Alhert, Heinricus (1467). . . 408 
Apolda, Dietrieh von (1247- 66) 378 
Arnoldi , Petms (1477) . . . 425 

Dalhorn, Rotherus de (1886) . 898 
.!ke, Conr.dus (1417-58) 

B(a)une, Job.n'.es ( 14S6~~olt/00 f. 
152'2) . . . . . . . . 411 

Beeheline, Helwieus (1405) . . 4 17 
Beekerieh,Hermannu, (1869- 72) 377 
Beckir, Johannes (1404). . . 416 
Beda, Eberhardus (1434) . . 420 
Hem iek, Johannes (147S) . . 425 
Bertholdus (Godelibi) (1299-

1824) . . . . . . . . 875 
Bertoldus (de ~'rislaria\ (1281-

82) . . . . . . . . . 8B9 
Bertoldus (1826) . . . . 891!. 
Bertoldi, Conradus (1500) . . 427 
8esse, Hermannus de (1294-

1815) . . . . . . . .418 , 
Besse, Syfrid von (1390) . . 394 
Bettenhausen, Jobannes (1481) 401 
BeulDelburg, Conradus de (1486) 

358 8- e 
Bielstein , Henrieu, (1461) . . 424 
BiIlerpeclr (Bilrebike), Jobannes 

de (l ass) . . . . . . . 83-2 
Bingen, Rapodo von (1354) . S6lf. 
Bipartt (Byppard; Piperl), Con

radus (1494-96) . 403. 426 
" Jobannes (1475) . . . 425 

Bi,ehof!, Henrieus (1345) . . 376 
Bisehollerode, J ohannes (1478) 425 
Blenckenir, HeinricDs (1452) . 423 
Boni!atius, der hI. (t 754). . 34S 
Bononius (om 1148) . . . . S72 

Seite 
Borken (Burcke), Ditmarus de 

(1289- 1309) . . . S75 , . 4 18 
Bovo (11 2'2) . . . S54. S72. SS6 
Breitellbach (Bretinbach), Hen. 

rieus de (IH72-1414) 367. S94. 
4141. 

Bremen, Joh.nnes (14SS) . . 42 1 
Bruckmaun, Johannes (1428 

- SO) . . . . . . 400. 4 19 
Bmn, Conradus (1452) . . . 423 
Benno (1219). . . . . . . S86 
Brunwardi (s), Rottwardns (IS72 

- 66) . _ .. 358 , . , . ,.414 
Bueren (Buwern), Bernhardus 

(148"2) . . 425 

" 

" 

. Cooradus 

, 
(1449) . . 423 
Johaunes 
(1482- 96) 400 

425 
Buobo (I 12'2) . . . . . . 872 
Byler, Balthasar (1402) . . . 416 

Cassel (Casle), Conr.dus de 
(1385) . . . S96 

. Jacobus de 
(1286) . . . SS9 " 

Catzman (Caczman, Cazman, 

" 
" 
" 
" 

" 
" 
" 

" 
" 
" 
" 
" 

Cacczman, Catzeman), 
Ann. (15. Jb.) . . . SSI 
Giso (0. ISSO-I4(4)S78f. 
Giso (1416) . . . . 418 
Happello (1404) . . S78 
Happello (1400-47) 416 

422 
Happello (1447) . . 40G 
Heinrieu. (1854- 61) 393 
Heinrieus(I3S0-1416)S79f. 

Heinrieus (1409) 
Heinrieus (1416) 
Heinrieus (1417) 
Joh.nnes (1404) 
Jobannes (1496) 

414.417 
· . 417 
879. 418 
879. 418 
· . 416 
· . 426 
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Seite 
Calzmao l' hilippus (1494- 1546) 

364. 4 lO. 426 
" Phi lippu, (152i ) 364.428 
" Steffanus (1499) . . 426 

-Gircnberg s. Zicrenberg 
Cleyndynst, Nicolaus (1467) 

364,.424 _ 
Cloy,e (c, 1340) . , . . ,391 
Coci (Koch), Conradu, (1454). 423 
Colke, Wilhelmu, de (1452-88) 406 
Conradus (1228) . . . . . 973 
Cooradus (127<;-94), . 366, S89 
Conradus (1335) . . ' . 358 , 
Corbach, Gotfridus de (13e,o-

. ' 0, 00) . . . . . . . ,393 
Corri ficis (C urrificis, Wagner), 

Her,bordus (1464). . . . 424 
Crol, Albertus ( 1491) . . . , 426 
CurIe s. ·Korlo . 
C urlin,. Johannes (1488- 94) . 408 
.,. . 

Dalwig (Talwig) , Elgerus de 
(1348-00) . '" . 355 ". 377 1. 

Deo, Hinricus (140-2). , . ; 416 
Deyne; Bertoldus (1399- 1426) 

368. 399 1, 416 
". ; Johaooes (1415) ... 417 

Deynhardi , Bertoldus (1399-
1426) . ' . , . . . . 368 

D iet(he)ri ch, Jobaooes (1510) . 
. . . , . 410. 427 

'Dryborg, 'Conradus de (1392) 
367 3 

Dunoer, Johannes (1429) . . 419 
D uysbnrg (Dousburg, Duspu rg), 

Hcrmannus (140'2- 42) . . 362 
. , 380, 405. 421 

Dwern s. Zwchren 
Dylhmarus (1344) . . 391 
Dilmarus (1401) . . . , . 41G 

E b. rhard"s (129-2) , , . . . 413 
,Eckehiudus (1240- 52). . 388 
Eckehard us (vo r 1340) . 366.331 
Ec kelonis (Egkeln), JohanDcs 

1Iif66- 1416). " 367.395 f. 415 
Eichardus (1240- 52), . . . 388 
Elb.n (El bin), Conradus de 

(1406- 39) . . 399 
Eberhardus de 
(1447-80) 38'2. 422 
Fyge (Sop hie) de 
(15 Jh .) , . . 380' 

, 
" . • 

Seite 
Elben (Elbin), Stammo (Stamp) 

de (l44i - 62) . 42'2 

" 
Theodricus 
(149-2). . . . 426 

Eimbeck (Einbecke), Ecber!us 
(1337) . . 991 

" 
, Ecbertus 
, (1393), . 391 

Embrico (1180- 34) . , 372.386 
Eygertanc" Johano.s (1403) . 416 

Faber, Wernerus (1387). . . 415 
Falkenberg (Falkinberg,Valkcn

berg) , Hcrm annus 

" 

" 
" 

dc (1 293- 1348) 413., 
, Otto de (t 13G9) 

358 ,.414 , 
, Olto de (t c. 1972) 414 , 
, Olto de (1388-

1419) . . . , 4141. 
Felsberg (Velsberg, Veyb.rg), 

Albertus de (1213-
c. 1258) . . . ' . 386 

., Henrich von (1518) . 4 11 
Feoteonyt, Tilmannus (1456) 420 , 
Fors!er, Theodericus (151.0) . 427 
Franckenberg, Conradus (1467; 424 
Fritzlar (Frislaria, Frisler, Fritz-

laria, Vricziaria, Vriz-
, ' Iare, Vryslaria u. a.), 

Bertoldus de fI 281) ,S89 
" Ditmarns ~ e (1401) . . 416 
" Eberhardus dc (129-2) 

390. 413 
" Henriclls de (13G l ) . . 393 
" Herbort von (1216- 19) 960 
" Hermannlls de (1290) 

,. 364. 419 
" Hermann voo(1343-49) 369 
" Johannes de (1392). . 415 
" Johannes de (1424). . 419 
" Johannes (1440). . . 421 
" Johannes (1509) . . . 410 
" LudoviclI s (l 507) . . 427 

FromeD, Henricus (14 18-21) . 400 
Fronh(a)usen, Ludewicus de 

(1325-31) . . . . . . 39-2 
Frys, Conradus (1455) 406 f. 423 

• • 

Geismar (Geismaria, Geysmaria, 
Gaesmaria,G heysmaria, 
Gaiszmaria u. ll.), 

• Albertlls de (140-2- 05) 416 
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Seitc 
Geism., Albertu, de (1434) . . . 420 

". AI4eidis do (nach 1390) 3~5 
" Conradus de (1378- 98) 

367. B9t. 414 I. 
" . Eynolfus do (1334) . 395 
" . Eynollus . d~ (1334-

1439) . 359.394 I. 414 I. 
" Henricus (1388-'--90) 

368. 40'2. 418 
. ,~ HermanDus de (vor 

1390) . . . . . 419 . 
" Herm.nnus cte( 1402.2'J) 4W 
" Joh.nnes de (1415-53) 

. 402. 417 I. 
" Ludolphus de (1388) . 395 
" Martinus de (1427-47) 

369. 401. 419 H. 
" Theodericus de (1392) 395 
" Thc'ode,ricus de (1898-

1403) 395 
" Tilmannus (1431) . 420, 
" Wernerus (l44o) , . 40'2 

Gensungcn (Geinsingen), Con
radus de (1313) . . . 358 , ., 

Gerlacus (1265). . . . . . 388 
Gilsa (Geilse, Gylse), Bertol· 

dus de (1278--'96). . . . 889 
G(h)iseleri, Georgius (1471-74) 334 

. " , Giselerus (1471-92) 334 
" ; Johannes (1461). . 334 

Giso (1253-'58) . . . . . 388 
Gluck, Conradus (1503) . . . 426 
Glumenhayn ' (Glymenhayn), 

Adolphus (1489) . 426 
" David (1507) . . 427 
" Konrad (15. Jh .) . 370 

Goessel, Georgius (1514- 26) . 386 
Godelibi , Bertholdus (1299-

1324) . . . . . . . . 375 
Goldstein (Goltstein), Henricus 

(1519) . . . . . 428 
" , Joachim (1515). . 428 

Gosswin, Wigandus(I437- 1504) 385 
Gotter, Conradus (1412), . . 417 
Grainann, Johannes (1494) . 422 :) 
Grahwechter (Grauwechter), 

Hermannus (1502-18) 368.4\0 
Grevensteyn, Martinus (1464) . 424 
Grol3econtze, Hinri,cus (1460) . 428 
Grune (GroDe), Heimeradus de 

" 

. (1273) . . . B74 
• Hermannus de 

( 1273-1824) 
B58. 374 I. 

Seite 
GUn;st, .Georius .(l o ll) . . . . 428 

I! , .J:linricus (I01o) . , . 428 
Guiso (1258- 58) . ' . ' >. , 308 
Guldenaff (Guldenaph , Guide· 

napp, GuldeIlllab), , 
Hinricus (1489) . , 42G 

, Hermannlls (1507) . 427 
, Wigandus (1437-97). " 

" 409. 426 
GUlllpert.ns (I232) . . .. . B7B 

" (,1335). .. · 358 , 
GUDpeJ, Johann~~ (1477) 
Gunlhems (1261-89) 

· . 425 
· . 388 

Hache,: Paulus (1438) .. 40 1 
Hac~c~er , Thco,doricus (145 1) . 428 
HaJtupderheide, Johannes (149'2 ' 

-J 58 I) . ' . . . . . . 411 
Han,. Paulu, (1509) . . . . 427 
Hancrad (Haocrat, Hankrod, 

Hainkraidt, Hayncrodt) , Her
l1I annus (1487- 1514) 385, 409 

Hanstein, Borchkardus de 
(14JG- U5) . . . 41 7 

" , Ditmarus de (J 365-
86) . . . . . . 378 

" , Hcinriclls de (1365) 378 
" , Luppoldus de (J 24:; 

- 1316) 373 I. 375 • 
Harbusch (Harbuz, Horbusch), 

Heinricus (1351- 72) 367. B9'2 1. 
Hurdenberg (Hartinberg) , Theo· 

dericus de (1335-

" 

79) . . . . . 376 I. 
, Theodcricus de (t 

1371) . . . . . 377 
Hasso, Ludewicu, (140'2). . . 416 
H.ukraut, Joannes (1506) . . 42i 
Haxthauscn, Georgius de (1527) 428 
Hebeler, Johannes (1016) , . 428 
Heenn, Vul}>ertus (1500) .' . . 426 
Hefentrcgcr, Johanncs (1516-

42). . . . .. 410. 428 
Heinricus (12l7) . ,. , 372 

" (J244). .. 358 , 
Helier, Helll'i cus (1-:1-82) .. 419 

.. , Hinricus (146li) . . . 424 
" , HcrmaDnus (1464 ) , 424 
,; , J9hanncs (1490) . . 42li 

Helwig (1324) . . . . . 375 • 
Herdeyn, Johanncs (1464) . . 42-1 
Heringk, Theodericns (1510) . 427 
Hcrmannus (vor 1040) . . . 39 1 

" , . (1462). . . . . 407 
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Seite 
Heereden, Job.nnes (1467). . 424' 
Hessen (Hassia), Hcrmaonus 

lantgravins de (1442- 1508) 
389.407.428 

Heylgc, Johanrtes (1470) . . 424 
Heysterbok, Job.nne. (1400) . 417 
11011., Johanne. (1424) . . . 419 
Hollhusen, Henricns (1456-58) 407 
Holtsadel , CODradu. (1272) 858, 
Holtzheim, Wedekardus de 

(149 1) . . . . . . . . 409 
Homberg, HermanDus (148'2) . 425 

" , Melchior (1518- 94) 428 
Hottenrod, Hemicus (1441) . 42111 
Huetz, Wernhcrus (1492) . . 426 
Hugo (1287- 46) . . . . . 387 
Hund (CnDi.), Olto (1272). 858, 
Hundelshausen (Hunoldesho-

seD), Job.DDes de (1874-79) 893 

.!acobu. (vor 1286) . . . . 389 
Johannes notarins, rector scho

I.cum (1287- 13 18) 

" 

" 

367. 376.390 
presbyter, pbysicus 
(1323- c. 1360) 386.391 
clericD!, pedagogus 
(1319). . 369. 39'2 

" (1992). . .. . 415 
" (1424)... . . 419 
" (1509).... . 410 

itter, Hermanou.de (1294. 1315) 413 , 

K.lp , Ludwig (t 1327) . . . 375, 
Kammermann, Friedrich (1493) 398 
Katzman s. Catzman 
Kirchberg, Herm.nnus (1441) . 421 

" , Johanoes (1445) . 42'2 
Kircbhain (Kirchayn), Cristo

fecu. (1465) . . . 424 
" , Johanoes(1436-62) 420 

Kooere, Bertoldus (1417-65) . 418 
" , Bertoldus ( 1458) . 418. 
" , Hencicus (1931- 99) 879, 
" , Johanne. (c. 1460-77) 418. 
" , Rudolfus (om 14(0) . 418. 
" , Rudolfus (1425- 63) . 419 

Koelke, Wilhelmn. len (1447) . 400 
KOrle (CurIe), Ludovicus de 

(c. 1160-1205) . . . . 372 
Konnyg, Volpertu. (1402) . . 416 
Kule, JobaDDes (1442) . . 42'2, 

• 

Seite 
KUDick, Andre.s (1990) . . . 416 
Kurlin, Jobanne. (1488-94) . 40S 

Lampern, Johannes (1449). . 412 
Lange, Konrad (16. Jh.l . . . 370 
Langenstcio, Heinricus de (1382 

- 97) . . . . . . 363. 397 
Lelle, Hermannus (1384) . . 397 
LeyS, Job,nncs (1467-70) 407. 424 
Lowenstein (Lewcnstcin, Leon-

" 

steyeD), Hermann-
nns de (1943- 00) 413 

, Hermannus de (t 

" 

1399) . . . . 418, 
, Wernhcrus de (1386 

- 1414) . . . . 379 
Loben (Lon), Roricus (1509- 101 427 
Loso (Lossc), Conr.dus (1931) 89'2 

" , Rudolfus (1835-
87) . . . . . 893 

Lueowe (Luc.howe, Luc.kowe, 
Luckauwe, Luekoya), 
Albertu. de (~43) . 391 

" , H. de ( IS01) . 391. 418 
" I Heinricus de (1296-

97) . . . . . . . 390 
" , Henricusde (1817-98) 39U 
" , Heinricu. de (1821) . 391 

Ludewicus (1244) . . . . 858 , 
Ludolfus (1294-41) . . 989. 987 
Ludovicus (ca. 1160-1205) . 3B 
Ludovicus (1607) . . . . . 427 
Lupi (Wolf), Heinricus (1399) . 403 

" , Heinricus (1899) 40S f. 
" , Heinricus (1404) . 409 
" • Heinricus (l405) . 400 
" , Henricu. (1412) . 409 
" • Henrieus (1404-

" 
" 

" 
" 
" 

OS) . . . . . . 408 
, Heinricus (1425) . 404 
, Hcinric.us (1442-

60). . . . . . 4(l3 
, Henricus (1454) . 404 
, Henricus (1462) . 404 
, Joh.nnes (1466) . 404 

Mals burg (Malspu rg, Malsborch), 
Borckardus de 
(1447-94) . . . . 422 

" I Theodric.us de 
(1415-42): . . . 417 

Marchelm (8 . Jh.). . . . . S5S 
Marcuwin (8. Jh.). .. . S5S 
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Seite 
Mardorf (Martorp, Margdorf), 

Jodocus (1491-95) . . . 426 
Maz, Conradus (1275-77). . 374 

" , Hermannus (1275). . . 374 
" , Ludovicus (1275) . . . 374 

Medehem (lIIedhem, Mehden, 
Meyden), Bertholdus de 
(1436-75) . . 356 f. 381. 401 

!llederieh, Conradus de 
(1351- 67) . . . . . . 891 

ltIegingoz (8. Jh.) . . . . . 352 
Meissen (Mi5na), Johannes de 

(1324) ....... 376, 
Melb.ch, Jol",unes (1424) . . 419 
Menchen, Joh.nnes (1400- 1504) 

367.338 f. 407 f. 
Meys!er, Conradus (1461) . . 424 
Michael (1236-37) . . . . 387 
Michelbach, Conradus de 

(1252- 74) . . 355.373 1. 338 
Mi lbach, Joh.nnes (JS93) . . 398 
Misna s. Meissen 
Moer(lIIore), Hinricus (1484) . 406 

" ,Johannes(1455- 72) 406 
" , Joh.nnes (1484) . 406 

Moeschcwer. Henricus (146:3) . 423 
Moiitoris, Hermannus (t406, . 416 
Mors(s). n, Joh. nnes (1462) . . 406 

" , Richardus de 
(1455-33) .. 406.423 

.Morungen (Moringh), Herman-
nus de (1441-72) . . . 405 

Mtihlhn.usen (Muhlhusen), Con
radus de (1283) . . . . 389 

Miinden (Munden), Bertoldus de 
(1323). . . . . 358, 

" ,Gi sclerus de (14'71-
92). . . . . 384. 408 

" , \Vighandus (1408) . 41"7 
Muller, Hermannus (1392). . 415 
Mutzing, Conradus (1385, t voc 

1450) . . . . . . . . 396 

Noldicken, Eckardus (1485) . 425 
Nolthen, Engelhardus (1431) . 405 
Nordeck(e) , Sifridus de (1439) 421 

" , \V.llberus de( I272) S5S. 
Nordhausen (Northusen), Rudo}-

Ius de (132"2-68) . . . . 413 
Nubel, Heynricus (1451). . . 423 
Nu(w)enborg, Johannes (1423) 419 

Odelsen, dom. de (1823). . . 358 
Odenckhusen, Jodocus (1466) . 424 

Zeieschr. Bd. 56, 
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lacus) de (1265) . . . . 338 
Otlo (1237-57) . . . . 373. 387 

" (1259) . . . . . . . 387 

P ape(n), Jobaunes (1407, t vor 
1450) . . . . . . . . . 405 

Pa-ppenheim (Papcnheym), Her
boIdus de (1434-
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G6). . . . . . 420 
(Vano) Rabe von 
(1473-1506) . . 425 
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369. 387 

Plorlman, Conradus (1484). . 425 
Pickelhering (1514) . . . . 335 
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Pis!oris, Michael (1495) . . . 426 
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(1526- 31) . . . . . . 38G 
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Rei chen bach( Ri ch inbach). Wern-

herns de (1277 - 1333) . . 413 
Reinhardns (1231). . . . . 373 
Reke]owen, Couradus (1335- 90) 395 
Reso, Conr.dus (1227) . . 358, 
Reyl!, Cristo!orns (1512) . . . 407 
Rodden, Johnnnes (1458) . 421, 
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